
Česká republika  •  j ižní Morava  •  Dobrovolný svazek obcí LVA  •   www.lva.cz

LANOVÝ PARK BŘECLAV

odpočinek • zábava • adrenalin • relaxace www.hajenkabreclav.cz

Přijďte prožít nevšední zážitek s našimi nejlepšími víny
Stálá degustační  

expozice  
Salonu vín ČR

Zámek 1, Valtice 
tel.: +420 519 352 744 

www.salonvin.cz 
www.vinarskecentrum.cz 

salonvin@vinarskecentrum.cz

Poznejte Lednicko-valtický areál

www.moravino.cz

Prodejní doba: 7:00 - 15:30

CHAMPION Valtické vinné trhy 2022
         Merlot VH 2020

Valtice, Mikulovská 176, telefon: 602 505 207



Valtice, město vína mezi vinohrady 
Valtice jsou půvabným vinařským městem, jehož historie sahá 

až do 12. století. Historické jádro města je městskou památkovou 
zónou. Dominantou města je zámek s přilehlým parkem, k vidě-
ní je zde ovšem mnoho dalších památek.  Valtice nejlépe poznáte, 
projdete-li si Městský památkový okruh. Stezka má 15 zastávek, 
které vás seznámí s městem i okolím.  Jmenujme například kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, novorenesanční radnici, Františkánský 
klášter, nebo Konvent Milosrdných bratří s kostelem sv. Augustina.

V rámci cyklistické či pěší turistiky poznáte také poklady, ukry-
té v blízkém okolí Valtic. Jedním z nich je Kolonáda (Reistna), 
kterou najdete na vrchu Homole asi 1,5 kilometru nad městem. 
Zdejší nádherný výhled je nezapomenutelný. Asi tři kilometry se-
verovýchodně od zámku Valtice stojí Svatý Hubert – romantická 
novogotická kaple s třemi arkádami. O kilometr dál objevíte sou-
soší Tří Grácií – pozdně klasicistní kryté sloupořadí z roku 1825, 
vytesané z jednoho kamene. 

Ideální prohlídkou celé krajiny je cesta po naučné vinařské 
stezce, která je dlouhá 5 kilometrů. Je opatřena 19 poučnými ta-
bulemi ve třech jazykových mutacích. Trasa začíná na náměstí a 
vede přes zámek k rozlehlým vinicím. Odtud cesta pokračuje až 
ke Střední vinařské škole a vrací se zpět do historického centra 
Valtic. Příjemným zakončením procházky je ochutnávka ve val-
tickém vinném sklípku. V souvislosti s vinařstvím jsou každoroč-
ně pořádány mnohé kulturní akce.

Ponaučení i zábavu nabízí také místní muzea - Městské muze-
um Valtice, Muzeum vinařství, zahradnictví a krajiny  nebo Mu-
zeum železné opony.

Zajímavostí je Bylinková zahrada Valtice s více než třemi sty 
druhy bylin, kterou najdete u zámku. Unikátní místo nabízí od-
počinek i vzdělávání. Je zde možnost komentovaných prohlídek, 
v místním obchůdku můžete zakoupit byliny, čaje a  originální 
dárky pro své blízké. Nové síly jistě načerpáte v některé z mnoha 
útulných restaurací nebo vinných sklípků, jejichž dveře se kaž-
doročně otevírají návštěvníkům s pravou moravskou srdečností.

Valtice a víno k sobě neodmyslitelně patří už stov-
ky let. Vinnou révu sem přinesly římské legie cí-

saře Marka Aurelia a po příchodu Slovanů byly již vinice 
v této oblasti stálým krajinným prvkem. O pozdější roz-
mach valtického vinařství se zasloužily vládnoucí rody 
Seefeldů a Lichtenštejnů. S vínem jsou úzce spjaty a pro-
pojeny i tradice a kultura, takže pokud přijedete do Valtic, 
vždy si z bohaté kulturní nabídky vyberete a svůj pobyt  
v hlavním městě vína si budete moct užít a zažít.

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ       /2

VALTICE

2 www.valtice.eu(48.741667° N, 16.756389° E) nám. Svobody 4, 691 42 Valtice - tel. +420 734 256 709



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ       /2 VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /VALTICE/ /3

www.valtice.eu 3(48.741667° N, 16.756389° E)

KVĚTEN

1.  – 31. 5. 
BLANKA BANASIKOVÁ: MANDALY 
výstava obrazů výtvarnice z Břeclavi

15. 5. – 17. 9. 
MEGABROUCI – FASCINUJÍCÍ SVĚT HMYZU 
ojedinělá výstava, která nemá ve světě obdoby. Velkorysý prostor Zimní 
jízdárny zaplní tuto sezónu extrémně zvětšené exponáty hmyzu vypra-
cované v nádherném detailu. Zhotovení výstavy trvalo týmu více než 10 
let. K vidění je více než 20 exemplářů, z nichž některé dosahují velikosti 
až 5 m a váhy 1 tuny

31. 5. 
JARNÍ KONCERT – VALTICKÝ MODRÁSEK 
vystoupení pěveckého sboru při ZŠ Valtice

ČERVEN

2. 6. 
MUZEJNÍ NOC 
večerní prohlídky stálých expozic a aktuálních výstav spojené se zábav-
ným programem pro děti i dospělé. Součástí akce je tvořivá dílna.

2. 6., 3. 6., 9. 6., 10. 6., 16. 6.
LETNÍ VEČERY S CIMBÁLKOU VE VALTICKÉM PODZEMÍ
tradiční víkendové večery a podzemní zážitková turistika v unikátním 
labyrintu historických vinných sklepů 

3. 6. 
LETNÍ SLAVNOSTI VÍNA A JÍDLA 
ochutnávka vín, kulturní program – místní kapely a hudební hosté, tom-
bola s vinařskými cenami, moravské kulinářské speciality a další dobroty, 
prohlídky historického Křížového sklepa a chrámu vína pod Vinařskou 
stodolou

3. 6. – 31. 7. (VERNISÁŽ 3.6.)
KAREL, MAREK A KAREL ML. RAKOVŠTÍ:  
VÝSTAVA TŘÍ PODRUHÉ 
výstava tří fotografů – dědy, otce a vnuka. Téma: Londýn.

4. 6.
CONCENTUS MORAVIAE 2023
Tore Tom Denys – tenor, umělecký vedoucí
Filip Dámec – kontratenor, Bernd Fröhlich – tenor, Julian Podger – 
tenor, Jan Petryka – tenor, Joachim Höchbauer – bas
Adriaan Lauwers – loutna
díla renesančního skladatele Adriana Willaerta a jeho současníků v po-
dání vynikajících zpěváků. Vstupenky v předprodeji v Turistickém infor-
mačním centru Valtice 

10. 6. 
PŘIJĎTE PŘIVONĚT 
v rámci projektu „Víkend otevřených zahrad“ budou v Bylinkové zahradě 
komentované prohlídky, přednášky a workshopy

10. 6.
HUDBA NA KOLE – 8. ROČNÍK
přijeďte na kole a vychutnejte si hudbu různých žánrů od klasiky přes 
jazz a crossover až po lidovou hudbu na jednotlivých hudebních zastáv-
kách v krásných místech jižní Moravy a Dolního Rakouska. Umělce vy-
braly přední hudební instituce Jihomoravského kraje a Dolního Rakous-
ka. Připravte si svoji trasu, ať již podle atraktivity koncertních destinací, 
oblíbenosti hudebního žánru nebo svých fyzických schopností.

10. 6. 
DEN ŠKOLY – 150. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SVIŠ 
přijďte si užít den plný zábavy a poznání s celou rodinou a objevte vše, co 
jste o naší škole dosud nevěděli. Atrakce pro děti, vinohradnická a země-
dělská technika, projížďky traktorem, ochutnávka školních vín a moštů, 
občerstvení ze školní jídelny, cimbálová muzika.

17. 6.
S VÍNEM PĚŠKY I NA KOLE
přijeďte si udělat cyklo či pěší výlet po krásách Lednicko-valtického 
areálu a to vše s chutí skvělých moravských vín CHÂTEAU VALTICE.  
17. 6.
SLUNOVRAT & GURMÁNSKÝ VEČER VE VALTICKÉM 
PODZEMÍ
Nenechte si ujít jedinečnou vinařskou pařbu na Moravě! Podzemní 
zážitková turistika v unikátním labyrintu historických vinných sklepů. 
Vybrané pokrmy a speciality VP. Ochutnávka archivních vín, sabráže 
sektů. Cimbálová muzika, vinařská diskotéka do brzkých ranních hodin.  

21. 6.
T.MOBILE OLYMPIJSKÝ BĚH
 sportovní akce pod záštitou Českého olympijského svazu

23. 6.
SVATOJÁNSKÝ VEČER V BYLINKOVÉ ZAHRADĚ
přijďte prožít tajuplný večer plný symboliky a vůně bylin. Společně si 
vyrobíme amulety a talismany, uvijeme věnce z devatera kvítí a uvaříme 
magické bylinné nápoje. 

23.,  24., 30.6.
VEČERY S CIMBÁLKOU VE VALTICKÉM PODZEMÍ
tradiční víkendové večery v unikátním labyrintu historických vinných 
sklepů. Vína z vinařství ANNOVINO, speciality VP, cimbálová muzika.  

24. 6.
KONCERTNÍ CYKLUS HENCKEOVY BAROKNÍ VARHANY
1. koncert 17. ročníku 
Vladimír Kopec – varhanní recitál

ČERVENEC

1. 7. 
LETNÍ HUDBOBRANÍ VE VALTICKÉM PODZEMÍ
oblíbená akce v novém letním termínu. Atraktivní kulturní program. 
Cimbálky a kapely z Lednicko-valtického areálu. Krajové a sezónní spe-
ciality a dobrá vína. Zážitková vinařská turistika v unikátním labyrintu 
historických vinných sklepů. 
1. – 9. 7.
35. ROČNÍK MEZINÁRODNÍ LETNÍ ŠKOLY STARÉ HUDBY
mezioborové kurzy zaměřené na stylově poučenou interpretaci hudby, 
tance a herectví od středověku po rané 19. stol. Ve více než třiceti tří-
dách je možné studium sólových nástrojů, zpěvu, orchestru, komorní 
hry, barokního herectví ad. Určeno pro začínající profesionály i amatéry 
a rodiny s dětmi. Součástí projektu je řada večerních koncertů „Hudební 
rendez-vous“ pro veřejnost. 

5. – 6.7. 
LETNÍ PITÍ VÍNA ANEB VALTICE PO ITALSKU
7. ročník. Italské delikatesy, moravské víno, cimbál. Vstup zdarma. 

6. 7., 7. 7., 8. 7., 14. 7., 15. 7., 21. 7., 22. 7., 28. 7., 29. 7. 
PRÁZDNINOVÉ VEČERY S CIMBÁLKOU VE VALTICKÉM 
PODZEMÍ
tradiční víkendové večery a podzemní zážitková turistika v unikátním 
labyrintu historických vinných sklepů.

Kalendář akcí 2023 14. 7.
MIG 21 – HUDBA NA VINICÍCH
projekt Hudba na vinicích propojuje skvělou muziku se skvělým vínem, 
to vše v nádherných lokalitách českých a moravských vinařství. Těšte 
se na večerní koncert kapely Mig 21 v areálu vinařství, ochutnávku vín 
CHÂTEAU VALTICE a VINAŘSTVÍ KOVACS a nebudou chybět ani 
další dobroty k zakousnutí.

15. 7.
JEDLÉ KVĚTY
odpolední workshop zaměřený na květy, které je možné přidat do čajo-
vých směsí nebo zařadit do jídelníčku

15. 7.
PŘEDHODOVÉ ZPÍVÁNÍ 2023
tradiční přehlídka ženských a mužských folklorních sborů s pozvánkou 
na krojované hody 

15. 7.
MONKEY BUSINESS – HUDBA NA VINICÍCH
projekt Hudba na vinicích propojuje skvělou muziku se skvělým vínem, 
to vše v nádherných lokalitách českých a moravských vinařství. Těšte se 
na večerní koncert kapely Monkey Business v areálu vinařství, ochutnáv-
ku vín CHÂTEAU VALTICE a VINAŘSTVÍ KOVACS a nebudou chy-
bět ani další dobroty k zakousnutí.

22. 7.
KONCERTNÍ CYKLUS HENCKEOVY BAROKNÍ VARHANY
2. koncert 17. ročníku 
Vladimír Roubal – varhany, Miroslav Laštovka - trubka,  
Štěpánka Heřmánková - soprán
program: J. S. Bach, G. F. Händel, J. Zach, D. Scarlatti

26. 7.
COUNTRY VEČER VE VALTICKÉM PODZEMÍ
Zažijte známý labyrint vinných sklepů trochu jinak! Za libých tónů k tan-
ci i poslechu ochutnáte speciality VP a dobrá vína.

29. 7.
MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ ČR V SEKÁNÍ SEKTŮ
19. ročník mezinárodní soutěže sommelierů v servisu a sekání sektů, nej-
větší degustace šumivých vín v ČR, (srovnání sektů vyrobených klasickou 
metodou z ČR a dalších kontinentů), ochutnávka tichých vín sdružení 
Mladí vinaři, ochutnávka vín VOC Valtice, exhibice těch opravdu nejlep-
ších – trojnásobných mistrů ČR v sekání sektů, speciality na grilu, prohlíd-
ka unikátního Křížového sklepa z roku 1640 a další kulturní program    
  

SRPEN

4. 8., 5. 8., 11. 8., 12. 8., 18. 8., 19. 8., 25. 8., 26. 8.
PRÁZDNINOVÉ VEČERY S CIMBÁLKOU VE VALTICKÉM 
PODZEMÍ
tradiční víkendové večery a podzemní zážitková turistika v unikátním 
labyrintu historických vinných sklepů. 

8. 8.
COUNTRY VEČER VE VALTICKÉM PODZEMÍ
Zažijte známý labyrint vinných sklepů trochu jinak! Za libých tónů k tan-
ci i poslechu ochutnáte speciality VP a dobrá vína  

11. – 13. 8.
VALTICKÉ KROJOVANÉ HODY
tradiční krojované hody. V pátek stavění máje, v sobotu šohaji zvou na 
hody. Krojovaný průvod k panu starostovi pro právo a odpoledne a večer 
hodová zábava. V neděli hodová mše, odpoledne průvodem pro stárky a 
pak hodová zábava. K tanci a do kroku hraje DH Svárovanka

18. 8.
QUEENIE – HUDBA NA VINICÍCH
projekt Hudba na vinicích propojuje skvělou muziku se skvělým vínem, 
to vše v nádherných lokalitách českých a moravských vinařství. Těšte se 
na večerní koncert kapely Queenie v areálu vinařství, ochutnávku vín 
CHÂTEAU VALTICE a VINAŘSTVÍ KOVACS a nebudou chybět ani 
další dobroty k zakousnutí.

18. 8.
BAREVNÉ VLNĚNÍ
ukázky zpracování vlny a jejího barvení za pomoci rostlinných barviv

19. 8.
KONCERTNÍ CYKLUS HENCKEOVY BAROKNÍ VARHANY
3. koncert 17. ročníku: Vzpomínky na sv. Františka 
František Kreuzmann - umělecký přednes, Michal Kostiuk - 
dechové nástroje
26. 8.
PROLOG LEDNICKO-VALTICKÉHO HUDEBNÍHO 
FESTIVALU 2023
setkání obyvatel Katzelsdorfu (Rakousko) a Valtic
Soubor mladých hornistů Letních kurzů Broumov
vystoupení mladých studentů – hráčů na lesní roh a poté Mgr. et Mgr. 
Daniel Lyčka představí torzo Katzelsdorfského zámečku. Vstup volný.
26. 8.
PROLOG LEDNICKO-VALTICKÉHO HUDEBNÍHO 
FESTIVALU 2023
Vojta Nýdl - zpěv, klarinet, Beata Hlavenková – zpěv, klávesy
Klára Pudláková – kontrabas, Daniel Šoltis - bicí
autorské skladby z projektu Dítě z větru

ZÁŘÍ

1. 9.
VOLBA MISS VE VALTICKÉM PODZEMÍ
jedinečná atmosféra moravského vinařského podzimu a zážitková turis-
tika v unikátním labyrintu historických vinných sklepů. Výborná vína, 
předávání hroznu úrody, burčáky a speciality VP. Cimbálová muzika. 
Součástí večera je volba Miss Burčák. Dívky a ženy, přijďte se aktivně 
zapojit.
2. 9.
PODZIMNÍ SLAVNOSTI VÍNA A JÍDLA
ochutnávky vín a burčáku spojené s bohatým kulturním programem a 
prohlídkami Křížového sklepa z r. 1640 a chrámu vína pod Vinařskou sto-
dolou. Bohatá vinařská tombola a večerní vystoupení hudebních hostů.
2. 9.
VOLBA MISSAK VE VALTICKÉM PODZEMÍ
tradiční soutěžní a jedinečná akce nadcházejícího podzimu. Burčáky a 
vína z vinařství ANNOVINO. Cimbálová muzika. Zážitková vinařská 
turistika v unikátním labyrintu historických vinných sklepů. Volba Mr. 
Burčák je recesistická soutěž se zajímavými disciplínami, které se mohou 
zúčastnit přítomní pánové. 
2. – 3. 9.
KLUBOVÁ A SPECIÁLNÍ VÝSTAVA BOBTAILŮ
výstava staroanglických ovčáckých psů 

8. 9.
TOMÁŠ KLUS – HUDBA NA VINICÍCH
projekt Hudba na vinicích propojuje skvělou muziku se skvělým vínem, 
to vše v nádherných lokalitách českých a moravských vinařství. Těšte se 
na večerní koncert zpěváka Tomáše Kluse v areálu vinařství, ochutnávku 
vín CHÂTEAU VALTICE a VINAŘSTVÍ KOVACS a nebudou chybět 
ani další dobroty k zakousnutí.

8. – 9. 9.
MALÉ VINOBRANÍ VE VALTICKÉM PODZEMÍ
tradiční akce nadcházejícího podzimu. Vína, burčáky. Cimbálová muzi-
ka. Zážitková vinařská turistika v unikátním labyrintu historických vin-
ných sklepů. Venkovní posezení a chutné speciality.
9. 9.
DECH POSILUJE DUCHA
odpolední workshop zaměřený na zpracování léčivých rostlin s příznivý-
mi účinky na dýchací soustavu.
15. 9.
HUDBOBRANÍ – SETKÁNÍ MUŽÁCKÝCH SBORŮ
Ttradiční akce podzimu s atraktivním kulturním programem. Cimbálka 
a mužské pěvecké sbory z Lednicko-valtického areálu. Odrůdové burčá-
ky, vína, krajové a sezónní speciality VP. Zážitková vinařská turistika v 
unikátním labyrintu historických vinných sklepů. Venkovní posezení se 
specialitami VP
16. 9. 
RETRO VINOBRANÍ A MISTROVSTVÍ VE SBĚRU HROZNŮ
Oblečte si montérky, zástěry, rádiovky i šátky jako správní brigádníci 
z 50. – 60. let a vzhůru sbírat do vinohradu! RETRO VINOBRANÍ je 
hlavně zábava.
16. 9.
ZÁMECKÝ KOŠT VÍN A BURČÁKŮ
v odpoledních hodinách prohlídka provozu firmy CHÂTEAU VALTI-
CE při zpracování hroznů, chutnání moštu a burčáku v areálu vinařství.  
V podvečer v areálu Zámku Valtice ochutnávka špičkových moravských 
vín z produkce CHÂTEAU VALTICE a Vinařství Kovacs Novosedly. 

16. 9.
KONCERTNÍ CYKLUS HENCKEOVY BAROKNÍ VARHANY
4. koncert 17. ročníku: Láska opravdivá 
Mužský pěvecký sbor Masarykovy univerzity
program: pravoslavná duchovní sborová hudba
16. 9.
HUDBOBRANÍ VE VALTICKÉM PODZEMÍ – SETKÁNÍ 
ŽENSKÝCH SBORŮ
Ttradiční akce podzimu s atraktivním kulturním programem. Cimbálka 
a mužské pěvecké sbory z Lednicko-valtického areálu. Odrůdové burčá-
ky, vína, krajové a sezónní speciality VP. Zážitková vinařská turistika v 
unikátním labyrintu historických vinných sklepů. Venkovní posezení se 
specialitami VP
22. – 23. 9.
DÝŇOBRANÍ VE VALTICKÉM PODZEMÍ
tradiční dýňová akce pro celou rodinu. Stovky dýní různých tvarů a 
druhů, možnost vyřezávání na místě. Odrůdové burčáky, ochutnávka 
dýňové polévky z VP. Soutěže pro děti, tajemný večer se stovkami zapá-
lených vyřezaných dýní. Velkolepý dýňový ohňostroj. Cimbálová muzika 
a výborná vína.
23. 9.
ŠKWOR – HUDBA NA VINICÍCH
projekt Hudba na vinicích propojuje skvělou muziku se skvělým vínem, 
to vše v nádherných lokalitách českých a moravských vinařství. Těšte 
se na večerní koncert kapely Škwor v areálu vinařství, ochutnávku vín 
CHÂTEAU VALTICE a VINAŘSTVÍ KOVACS a nebudou chybět ani 
další dobroty k zakousnutí.
23. 9.
1. KONCERT LVHF 2023
Filharmonie Brno
Tomáš Netopil - dirigent, Daniel Matejča - housle
slavnostní zahájení Lednicko-valtického hudebního festivalu 2023
24. 9.
PŘEDNÁŠKA: VALTICKÝ RODÁK JOHANN MATTHIAS 
SPERGER
Jiří Vejvoda – český rozhlasový a televizní autor, novinář a moderátor. 
Přednáška představí život a dílo valtického rodáka J. M. Spergera, kon-
trabasového virtuosa a skladatele. 
24. 9.
2. KONCERT LVHF 2023:  
HOMMAGE À JOHANN MATTHIAS SPERGER
Barocco sempre giovane,  
Indi Stivín - kontrabas, dirigent Tereza Tourková - hoboj
30. 9.
PODZIMNÍ VEČER S CIMBÁLKOU VE VALTICKÉM 
PODZEMÍ
slavnosti vína a jídla. Tradiční víkendové večery a zážitková turistika  
v unikátním labyrintu historických vinných sklepů. 
30. 9.
AUTHOR VALTICKÉ CYKLOBRANÍ 2023  
festival kola, pohody a babího léta
30. 9.
WOHNOUT – HUDBA NA VINICÍCH
projekt Hudba na vinicích propojuje skvělou muziku se skvělým vínem, 
to vše v nádherných lokalitách českých a moravských vinařství. Těšte se 
na večerní koncert kapely Wohnout v areálu vinařství, ochutnávku vín 
CHÂTEAU VALTICE a VINAŘSTVÍ KOVACS a nebudou chybět ani 
další dobroty k zakousnutí.

ŘÍJEN

6.  – 7.10.
VALTICKÉ 
VINOBRANÍ 2023
Město Valtice s partnery pořádá nejočekávanější akci v srdci Led-
nicko-valtického areálu. Slavnost vína, burčáku a dobré nálady. 
Čeká na vás pestrý program na dvou pódiích. Setkáme se s vel-
kým množstvím krojovaných, dětských národopisných souborů, 
mužských a ženských sborů, ale i hlavních ikon moderní hudby. 
Lákavý program nabídne hlavní pódium na náměstí a pódium  
v areálu Vinných sklepů na ulici Vinařská a také Vinařská stodola. 
Těšit se můžete i na krojovaný průvod. To vše doplní ochutnávka 
vynikajících místních vín, burčáků a krajových specialit.

6. 10., 7. 10., 13. 10., 14. 10., 20. 10., 21. 10.
PODZIMNÍ VEČERY S CIMBÁLKOU VE VALTICKÉM 
PODZEMÍ 
tradiční víkendové večery a podzemní zážitková turistika v unikátním 
labyrintu historických vinných sklepů. 
7. 10.
VINOBRANÍ V MUZEU
prohlídky stálých expozic a aktuálních výstav, přehlídka různých odrůd 
hroznového vína s možností ochutnávky 
13. 10.
BĚH PRO SVĚTLUŠKU
akce na podporu nevidomých, účastnit se mohou běžci i neběžci, občer-
stvení zajištěno
21. 10.
DÍVČÍ VÍNEK
tradiční vínek s tematickým předtančením valtické chasy

Vážení přátelé, desítky a možná stovky dalších akcí pořádaných ve 
Valticích, ať vinařských, kulturních, či sportovních, najdete  

na webové adrese:  www.valtice.eu

Město Valtice
nám. Svobody 21, Valtice
+420 519 301 400

Městská policie:   
+420 734 254 254

Turistické informační  
centrum Valtice,
nám. Svobody 4
tel.: +420 734 256 709  
e-mail: tic@valtice.eu 
www.valtice.eu

J. G. Mendel – zakladatel genetiky, šlechtitel, ovocnář  
1. 4. – 31. 8. 2023  Národní zemědělské muzeum 

A co zajít ještě někam na výstavu?

Invazní škůdci a choroby rostlin kolem nás 
1. 4. – 31. 10. 2023  Národní zemědělské muzeum 

7. klubová výstava fotografií 
6. 8. – 31. 10. 2023  TIC Valtice 

Kostičkofest 
28. 4. – 28. 10. 2023  Státní zámek Valtice – 2. patro 

26. – 28.10.
PODZIM NA ZÁMKU
Slané nádvoří, čokoládová jízdárna, tradiční jarmark, prohlídky zámku, 
cimbál a degustace vína
27. – 28. 10.
HALLOWEEN VE VALTICKÉM PODZEMÍ
strašidelný večer s dýněmi a tajemné zážitky v unikátním labyrintu histo-
rických vinných sklepů. Budete se bát skoro kilometr. Chutné speciality a 
dobrá vína. Cimbálová muzika. 

LISTOPAD

3. 11., 4. 11., 10.11
CIMBÁLKY & MLADÁ VÍNA VE VALTICKÉM PODZEMÍ 
vychutnejte si první vína ročníku 2023 v unikátním labyrintu historic-
kých vinných sklepů. Dobrá vína, speciality VP, cimbálová muzika. 
11. 11.
SVATOMARTINSKÁ DEGUSTACE NA VINAŘSKÉ STODOLE
slavnostní přípitek a ochutnávky svatomartinských a mladých vín 2023 z pro-
dukce CHÂTEAU VALTICE, Střední vinařské školy Valtice a Vinařství Kovacs 
Novosedly.   
11. 11.
VALTICKÉ SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI  
& HUSÍ HODY VE VALTICKÉM PODZEMÍ
Na svatého Martina husa a džbánek vína! Svatomartinská husička, menu a sva-
tomartinská vína v unikátním labyrintu historických vinných sklepů. Výborná 
vína a speciality VP. Cimbálová muzika.  
17. –18. 11.
ZAKONČENÍ SEZÓNY VE VALTICKÉM PODZEMÍ
poslední tradiční večery s cimbálkou v r. 2022!  
18. 11.
SVĚCENÍ MLADÝCH VÍN
přehlídka svatomartinských a mladých vín a jejich ochutnávka. Občerstvení, 
cimbálová muzika.
24.  – 25.11.
ADVENT VE VALTICKÉM PODZEMÍ
Advent ve VP s cimbálovou muzikou, vínem a dobrotami z naší kuchyně.  

PROSINEC

3.12.
VALTICKÝ ADVENT 2023
Advent ve VP s cimbálovou muzikou, vínem a dobrotami z naší kuchyně.
19.12.
VÁNOČNÍ KONCERT – VALTICKÝ MODRÁSEK
vystoupení pěveckého sboru při ZŠ Valtice

Tajuplný svět 
29. 4. – 29. 10. 2023  Státní zámek Valtice – Žabí sklep v parku 

Megabrouci – fascinující svět hmyzu 
15. 5. – 17. 9. 2023  Státní zámek Valtice – Zimní jízdárna 

Karel, Marek a Karel ml. Rakovští: 
Výstava tří podruhé 

3. 6. – 31. 7. 2023  TIC Valtice 



4 www.valtice.eu(48.741667° N, 16.756389° E) nám. Svobody 4, 691 42 Valtice - tel. +420 734 256 709

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /VALTICE/ /4

Mgr. et Mgr. Daniel Lyčka  

Katzelsdorfský zámeček byl jedním z loveckých zámečků komponované krajiny dnešního 
Lednicko-valtického areálu. Byl navržen v neoklasicistním stylu architektem Josephem 

Kornhäuselem a postaven za Jana I. Josefa z knížete Liechtensteina v letech 1817-1818/1819.

 Cílem Spolku pro obnovu Katzelsdorfského zámečku, z. s., který byl založen v 20. října 2018, 
je obnova a propagace této stavby a jejího okolí, čímž se opětovně doplní komponovaná krajina 

Lednicko-valtického areálu (UNESCO).  
Všichni zájemci o případnou spolupráci jsou vítáni!

Mgr. et Mgr. Daniel Lyčka, Předseda Spolku pro obnovu Katzelsdorfského zámečku, z. s.
www.katzelsdorfsky-zamecek.cz, https://www.facebook.com/zamecekkatzelsdorf/, email: lyckada@seznam.cz, č. ú.: 2901537808/2010

Katzelsdorfský zámeček u Valtic – místo paměti

Někdejší lovecký zámeček v  Katzelsdorf-
ském lese u Valtic byl na valtickém panství 
vystavěn pro polního maršála Jana I. Josefa 
knížete z  Liechtensteina (1760–1836) podle 
plánů jeho stavebního ředitele a architekta 
Josepha Kornhäusela. Práce započaly v  roce 
1817, ale finální a schvalovací proces nastal 
až o dva roky později, již za dalšího architekta 
Franze Engela. Objekt samotný se skládal ze 
dvou částí: z reprezentativního neoklasicistní-
ho zámečku a dvou přiléhajících křídel mys-
livny sloužící jednak k obývání, jednak k hos-
podářským účelům. Iluzi „monumentálního“ 
šlechtického síla na kopci umocňovala okolní 
parková úprava s rozlehlým lesoparkem. 

Knížecí vychovatel Joseph Haderer popsal 
zřejmě jako první v roce 1829 salet slovy: „Lo-
vecký zámeček v Katzelsdorfském lese u Val-
tic, podobně jako Rendez-vous určený k lovu, 
představuje bod, ze kterého na východ vybíhá 
svah s výhledem na les [směrem] k Rabensbur-
gu a uherským horám. Budova má několik stop 
vysoko nad zemí otevřený sál s 9 oblouky a 2 
polokruhovitými prostory. V zadní části [zá-
mečku] se nacházejí 3 místnosti s obrazy a ve 2 
bočných křídlech je byt hajného a stáje. Vnější 
fasáda je ozdobena basreliéfy a loveckými tro-
fejemi.“

Nepochybně nejvýznamnější renovace stavby 
proběhla v  letech 1905–1907, při které byly 
restaurovány původní kamenné reliéfy a sou-
časně zde byly umístěny další dva s antickými 
loveckými výjevy, a to Dianina lovu na jelena 
a Lovu na divokého kalydónského kance. Po 
druhé světové válce (1949) proběhly mimo-
řádné opravy, ale i přesto byl z  mocensko-po-
litických důvodů poslední hajný v  roce 1953 
vystěhován. Zámeček sloužil k hospodářským 
účelům (jako sklad sena), o tři roky později 
dokonce vyhořel a na přelomu 50. a 60. let byl 
rozebrán zaměstnanci státních lesů a vojskem 
Pohraniční stráže. Materiál z objektu poslou-
žil mimo jiné ke stavbě rodinných domů právě 
ve Valticích. Část někdejší uvedené reliéfní vý-

zdoby s motivem Lovu na 
divokého kalydónského 
kance spatříte na státním 
zámku ve Valticích, za-
tímco pozůstatek reliéfu 
s  výjevem Dianina lovu 
na jelena je v soukromém 
vlastnictví.

Dne 20. října 2018 byl 
v  Galerii Reistna ve Val-
ticích založen Spolek pro 
obnovu Katzelsdorfského 

zámečku, z. s., načež od roku 2020 započala 
revitalizace místa, pokračující dodnes. Po-
stupně došlo k vykácení náletových dřevina a 
odvozu kolem 350 tun suti a navážky. Na zem-
ní práce navázaly nutné terénní, udržovací a 
zabezpečovací práce, kdy zcela bylo obnoveno 
12 metrové kamenné osmistupňové vstupní 
a třístupňové boční pískovcové schodiště, či 
vápencová dlažba v  kabinetu zámečku. Areál 
někdejšího loveckého saletu však tvořily i dal-
ší objekty hospodářského zázemí. Návštěvník 
tak může nalézt dvě studny, základy menších 
hospodářských objektů stodoly a chlévů či tzv. 
mléčný sklep neboli mléčnici. Historie tohoto 
místa paměti v  krajinné kompozici dnešního 
Lednicko-valtického areálu je prezentována 
na informační tabuli v českém a německém ja-
zyce, doplněná dobovými plány budovy a foto-
grafiemi. Vedle ní se nachází 3D model stavby 
v měřítku 1:50.

Aktivita Spolku pro obnovu Katzelsdorfského 
zámečku, z. s. nespočívá pouze ve výše zmí-
něných revitalizačních počinech, ale rovněž 
v pořádání již tradičních komentovaných pro-
hlídek, nebo happeningu – v  letošním roce 
dokonce ve spolupráci s  Lednicko-valtickým 
hudebním festivalem.

K loveckému zámečku v  Katzelsdorfském 
lese, který je od roku 2021 kulturní památ-
kou ČR, návštěvníka dovede modré značení 
turistické trasy, směřující z Valtic a dále přes 
samotný Katzelsdorfský les k bývalému lich-
tenštejnskému hospodářskému poplužnímu 
Bořímu dvoru, odkud bude možné pokra-
čovat k  dalšímu loveckému zámečku, a to 
k  Pohansku, anebo na Rendez-vous. Rovněž 
od vinařství Obelisk byla vytyčena nová cy-
klotrasa č. 411A. Více aktuálních informací 
je k  dispozici na webu zámečku a na Face-
booku: https://www.katzelsdorfsky-zamecek.cz/  
https://www.facebook.com/zapomenutyzamecek



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /VALTICE/ /5

www.valtice.eu 5(48.741667° N, 16.756389° E)

Charakteristika 
trasy 
 
Délka trasy:  
5 km 
Doba:   
1 – 2 hodiny na kole  
2 – 3 hodiny pěšky 
Náročnost:  
střední 
Kola:     
trekking, MTB 
 
 Naučná vinařská stezka ve Val-
ticích a blízkém okolí obsahuje  
19 trojjazyčných tabulí s obrázky 
a informacemi o pěstování vin-
né révy, historii vinařství a také 
o historických památkách vysky 
tujících se v blízkosti stezky. Její 
součástí je také naučná vinice se 
sortimentem odrůd révy vinné 
a různými druhy vedení, kterou 
připravila Střední vinařská škola 
Valtice. Informační tabule, umís-
těné na naučné vinařské stezce, se 
staly po pěti letech majetkem ob-
čanského sdružení Vinařská aka-
demie Valtice a vinice majetkem 
Střední vinařské školy. 
 
 Trasa naučné stezky začíná na ná-
městí Svobody. Odtud vede přes 
zámecký areál (po parku kolo vede-
me) do rozsáhlých valtických vinic. 
Zde je to nejpodstatnější o celo-
ročních pracích ve vinohradech. Na nejvyšším místě 
naučné stezky, na kopci Reistna nad Valticemi, lze  
z romantické Kolonády přehlédnout celý Lednic-
ko-valtický areál, zařazený pro svou jedinečnost na 
seznam UNESCO. Odtud pokračuje cesta vinicemi 
s několika dalšími zastaveními až k budově Střední 
vinařské školy a dále zpět do historické části města. 

Zde je možné procházku zakončit v některém z řady 
vinných sklepů a prakticky si tak ověřit pravdivost zís-
kaných informací. 
 Vinařská naučná stezka je velmi zajímavá a stojí 
skutečně za to, aby si ji turisté prošli. Může to být 
pěkná procházka i v zimním období. 

                            zdroj: www.vinarska-akademie.cz

Nejlepší vína z Moravy i Čech najdete 
v expozici Salonu vín ČR  
na zámku ve Valticích

Salon vín České republiky je místo, které by měl 
aspoň jednou v životě navštívit každý milovník vína. 
Čeká na něj pečlivě vybraných 100 nejlepších vín 
z celé republiky pro aktuální sezonu. K tomu, aby 
z něj na vás také něco zbylo, stačí jediné – přijet a 
ochutnat ho.

Stálá degustační expozice Salonu vín ČR navazuje na 
naši nejvyšší národní soutěž vín. V té se formou náročného 
odborného hodnocení nejlepšími degustátory vybere 100 
nejlepších vín, oceněných zlatou medailí Salonu vín ČR pro 
daný rok. Zároveň degustátoři vyberou šampiona soutěže, 
vítěze jednotlivých kategorií, vítěze nejlepší kolekce a také 
vína oceněná stříbrnou medailí Salonu vín.

Vína přihlášená do Salonu vín ČR musí nejprve projít sys-
témem nominačních oblastních soutěží systému Národní 
soutěže vín, garantovaných Svazem vinařů ČR (ve vinařské 
oblasti Morava jsou to 4 soutěže pro podoblast znojemskou, 
mikulovskou, velkopavlovickou a slováckou; dále je jedna 
společná pro vinařskou oblast Čechy). Teprve na základně 
nominace může přihlásit vinař své víno k hodnocení ve fi-
nální soutěži - Salonu vín - národní soutěži vín ČR, kde je 
hodnoceni dvoukolové.

Po vybrání kolekce Salonu vín jsou tato vína nakoupe-
na v množství uvedeném ve statutu a uložena ve sklep-
ních prostorách Salonu vín na Valtickém zámku. Zde jsou  
k dispozici veřejnosti, jež má možnost ochutnat kteréko-
liv ze zde uložených vín. Vína uložená v degustační ex-
pozici Salonu vín jsou určena ke vzdělávání návštěvníků  
o víně a propagaci a podpoře našeho vinařství. Široká ve-
řejnost, včetně zahraničních návštěvníků, má možnost 
naše nejlepší vína ochutnat na jednom místě a v důstoj-
ných podmínkách a zároveň se dozvědět všechny podstat-
né informace o každém víně i vinařích, jejichž vína budou  
v Salonu vín České republiky zastoupena.

Každé víno má svůj pre-
zentační box, ve kterém jsou 
láhve uskladněny. Zároveň je na boxu kompletní popis 
vína, včetně analytických údajů, senzorické charakteristiky 
a také profilu mohutnosti a struktury vína a aromatického 
profilu. Veškeré údaje jsou vedeny také v katalogu.

V degustační expozici naleznete dokonce více, než jen 
100 vín se zlatou medailí Salonu vín. Nad rámec této kolek-
ce probíhají sezonní prezentace například vín se stříbrnou 
medailí Salonu vín, mladá růžová vína, vína oceněná na 
zahraničních soutěžích atd.

Prezentovaná vína je možno samozřejmě i zakoupit. 
Součástí sklepních prostor Salonu vín je také naučná expo-
zice o našem vinařství a vinařských oblastech, síň slávy vi-
nařství ČR a také recepce s prodejnou dárkových obalů na 
láhve, vinařské literatury, degustačních skleniček, somme-
lierských potřeb, pochutin k vínu atd.

Návštěvník si může vybrat z několika typů degustačních 
programů. Nejoblíbenější je takzvaná „volná degustace“, 
kdy zájemce může volně individuálně chutnat téměř 
všechna prezentovaná vína (mimo vín sladkých a sektů). 
Další možností jsou degustace provázené a komentované 
sommelierem. Tento typ degustací je určen pro objednané 
skupiny. Další zajímavou možností je ochutnávka vín po-
mocí speciálního degustačního automatu značky „By the 
Glass“.

Otevřeno je celoročně (mimo měsíce ledna, kdy probí-
há příprava nového ročníku degustační expozice) ve dnech 
úterý až sobota; v turistické sezoně (červen – září) také  
v neděli. 

Degustační expozici je možno navštívit také zdarma bez 
degustace za účelem prohlídky nebo nákupu prezentova-
ných vín.

Bez názvu-1   1 2.5.2023   21:26:46



6 www.valtice.eu(48.741667° N, 16.756389° E) nám. Svobody 4, 691 42 Valtice - tel. +420 734 256 709

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /VALTICE/ /6

Okolní krajina kolem Valtic má nenapodobitelné 
kouzlo. Charakterizují ji především všudypřítomné 
vinice, mezi které je jako perla zasazen valtický zá-
mek s přilehlým parkem, stejně jako samotné město.  
V okolní, z části zalesněné krajině jsou rozesety 
romantické a empírové stavby, které na tomto Li-
chtenštejnském panství vznikaly od 80. let 18. sto-
letí až do poloviny 19. století a dávají okolí Valtic 
nenapodobitelný ráz. Z Valtic  je to coby kamenem 
dohodil do Lednice, která je naopak charakterizo-
váno partiemi lužního lesa, který spolu se sousta-
vami rybníků přirozeně přecházejí v zámecký park.

Zámek Valtice, toto bývalé sídlo knížecího 
rodu Lichtenštejnů je pokládáno za jeden z nej-
významnějších dokladů raně barokní architek-
tury ve střední Evropě. Byl vybudován nedaleko 
někdejšího hradu a během staletí prošel několi-
ka přestavbami až do dnešní podoby. Mezi vini-
cemi nad Valticemi směrem na Rakousko byla 
po vzoru schönbrunnského Glorietu postavena 

v letech 1817 – 1823 vyhlídka, nazvaná podle 
kopce Reistna. Výhled z kolonády skýtá nád-
herný panoramatický pohled od Mikulova, přes 
siluetu nedaleké Pálavy, lužní lesy u Lednice až  
k  Moravskému poli v Rakousku. 

Belveder sloužil původně jako letohrádek  
k výhledu po krajině, čemuž napovídá i jeho po-
loha. Současně sloužil i jako knížecí bažantnice 
a ve dvoře ve voliérách byli chování bažanti a 

a palmový skleník si nenechejte ujít v žádném 
ročním období.

Minaret je nejvyšší romanticou stavbou 
Lednicko-valtického areálu. Je postaven v maur-
ském slohu. V současnosti tato 60m vysoká věž 
se 302 schody slouží k vyhlídkám po zámeckém 
parku a okolní přírodě.

Romantická umělá hradní zřícenina Janohrad 
sloužila jako lovecký zámeček od roku 1807. Pan-
stvo se zde shromažďovalo před honem a byla  
i místem konání posledních lečí. V současnosti 
jsou v prostorách hradu stálé expozice a jsou 
zde konány svatební obřady.

Lovecký zámeček sloužil jako zázemí při ho-
nech v parku a dnes je v soukromém vlastnictví.

Apollonův chrám byl postaven na stráni 
Mlýnského rybníka a jeho vyhlídková terasa je 
přístupná veřejnosti. Možné je z ní i noční pozo-
rování oblohy.

Hraniční zámeček je klasicistní stavba, 
dominanta na břehu Hlohoveckého rybní-
ka s nádherným výhledem a budete ji míjet 
na zpáteční cestě. Jeho středem prochá-
zela původně hranice mezi Moravou a Ra-
kouskem a její připomínkou je úzká umělá 
strouha ústící do Hlohoveckého rybníka. 

Nyní zámeček slouží jako restaurace a místo  
k odpočinku nebo setkáním.

Nový dvůr je empírový komplex hospodář-
ských stavení, který sloužil jako stáje, sýpky a byty 
pro zaměstnance. Původně zde byly chovány 
bernské krávy, později merinové ovce a teprve až 
pak sloužil objekt k chovu koní. V současné době 
je v soukromém majetku a taktéž slouží k chovu 
jezdeckých koní a k rekreačním pobytům.

Polokruhová stavba se sousoším Tří Grácií, 
kolonáda s dvanácti jonskými sloupy, sloužila 
částečně jako obydlí personálu polesí a vzadu 
za obvodní zdí terasy je sál s tříosou toskán-
skou lodžií. Sousoší Tří Grácií stávalo původně 
v parku lednického zámku a sem bylo přemís-
těno až po dostavbě saletu.

Rybniční zámeček, klasicistní stavba na 
hraně svahu u Prostředního rybníka sloužila 
původně k setkáním lovců a honců před zahá-
jením lovu ryb a ptactva. V současné době jej 
spravuje Mendelova univerzita v Brně.

Pohansko je empírový lovecký zámeček ne-
daleko  Břeclavi. V jeho okolí je významné ar-
cheologické naleziště a v prostorách zámečku 
je instalována stálá expozice Velkomoravské 
Pohansko.

Další empírová stavba Zámeček Lány leží 
nedaleko Pohanska směrem na slovenskou hra-
nici k soutoku Dyje a Moravy. Nyní je v soukro-
mém vlastnictví.

Břeclavský zámek, původně hrad, byl 
založen knížetem Břetislavem I., a postaven  
v letech 1041-1050. Renesanční charakter 
mu vtiskly až úpravy rodu Žerotínů. Zámek 
nikdy nebyl šlechtickým sídlem, sloužil jako 
sídlo panských úředníků a lovecký zámek.  
V roce 1945 byl zestátněn a v objektu bylo ná-
sledně zřízeno zázemí pro vojáky pohraniční 
stráže, kanceláře, věznice a později vinárna.  
V současnosti je veřejnosti zpřístupněna pouze 
zámecká věž a vedle ní je veřejnosti přístupná 
i část sklepních prostor, dnes provozovaných 
jako vinotéka.

Poštorenský kostel Navštívení P. Marie 
je postaven na půdorysu oktogonu, obklope-
ném pětiúhelníkovými kaplemi a s dvoudvě-
žovým průčelím byl postaven ze stovek druhů 
částečně glazovaných lícovek, dlaždic a krytiny  
z místního keramického závodu. Věž kostela 
je vyhlídkovým místem a jsou zde prováděny 
komentované prohlídky kostela.

okrasní pávi. V současné době je tento empírový 
zámeček zrekonstruován a přístupný veřejnosti.

Kolem zámečku Rendez-vous můžete vidět 
staré porosty původních dubů.  Monumentální 
stavba ve tvaru triumfálního oblouku uprostřed 
lesů připomíná slavný Vítězný oblouk v Paříži. 
Je jedním z loveckých zámečků Lichtenštejnů.  
V horním patře stavby se nachází velký sál, ve 
kterém se konaly lovecké snídaně.

Katzelsdorfský zámeček byl součástí kra-
jinné kompozice dnešního Lednicko-valtického 
areálu. Stavba vznikla za Jana I. Josefa knížete 
z Liechtensteina a skládala se ze dvou částí –  
z hájovny a ze samotného neoklasicistního lo-
veckého zámečku. Dne 20. října 2018 pak byl 
ve Valticích založen Spolek pro obnovu Katzels-
dorfského zámečku, z. s.  Jeho cílem je revitaliza-
ce saletu a jeho okolí. 

Ostatní památky v LVA
Kaple svatého Huberta je další lesní stav-

bou, která sloužila kratochvíli rodu Lichtenštej-
nů a byly zde slavnostní mší zahajovány hony. 
Dominuje jí socha sv. Huberta. 

Lednický zámek byl původně gotickou tvr-
zí, která byla v 16. století přestavěna na rene-
sanční zámek. Od té doby ale proběhly další 
přestavby a jeho dnešní podoba je vrcholným 
dílem novogotiky u nás. Rozsáhlý unikátní park 

Valticemi po stopách 
Lichtenštejnů 

Památky  
Lednicko-valtického areálu



www.valtice.eu 7(48.741667° N, 16.756389° E)

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /VALTICE/ /7

Mokřadní biotop Úvalský rybník s poutní kaplí Matky Boží 
Start a cíl: Valtice
Délka: 11 km/40 minut 
Typ výletu: cyklo
Náročnost: střední
Průběh výletu: Valtice, Kolonáda na Reistně, 
Muzeum železné opony, Úvalský rybník, Valtice

Když se z Valtic vydáte směrem k hraničnímu 
přechodu Valtice – Schrattenberg, na nejvyš-
ším bodu Valtic zvaném Homole narazíte na 
romantický klasicistní Kolonádu na Reistně. 
Je chráněnou kulturní památkou a nechal ji 
postavit kníže Jan I. z Lichtensteina se vzpo-
mínkou na své zesnulé předky, otce Františka  
a bratry Aloise I. Josefa a Filipa Josefa. Ko-
lonáda slouží v letní sezóně jako vyhlídka 
pro veřejnost. Při pohledu z ochozu stavby 
se vám naskytne pohled do tří států. Na ra-
kouské straně se na obzoru tyčí zbytky hradu  

Falkenstein, při jasném počasí jsou na slovenské 
straně zřetelně vidět Malé Karpaty a na české 
straně se nabídne pohled na Mikulov, Pálavu  
a Lednicko-valtický areál. Jen na dohled od Ko-
lonády, přímo na bývalém hraničním přecho-
du, bylo v roce 2011 zřízeno Muzeum železné 
opony jako oživlá vzpomínka na dobu totality. 
Nedaleko bývalé státní hranice, západním smě-
rem od města Valtice, v městské části Úvaly se 
nachází v chráněném území přírodní památka 
mokřadní biotop Úvalský rybník. Tato evropsky 
významná památka má rozlohu 12,61 ha.  Mají 
zde hnízdiště silně ohrožená ptactva a luční 
porost skrývá mnoho ohrožených druhů zvířat 
i rostlin. Posaďte se na lavičku na břehu ryb-
níka, poslouchejte přírodu a kochejte se po-
hledem na poutní kapli Matky Boží. Prostředí 
a genius loci tohoto místa vás vrátí do roman-
tických chvil časů minulých.

Klášter a kostel sv. archanděla Michaela 

Klášter a kostel sv. archanděla Michaela ve Valticích 
měl spletitou a pohnutou historii. Minoritský konvent 
byl založen v letech 1282-1286 a postaven před bránou 
mimo hradby. V roce 1426 husité napadli jižní Moravu 
a Rakousy, vypálili jej, načež zůstal opuštěn. Další dě-
jinná etapa začala s příchodem františkánů observan-
tů. Misionáře Jana Kapistrána v roce 1454 upoutaly 
ruiny kláštera, které pokládal za vhodné pro obnovení 
konventu, jím nově zakládaného řádu - františkánů 
observantů. Obnova konventu proběhla ale až roku 

1487. Existence kláštera neměla 
opět delšího trvání. Tentokráte 
se stala předmětem náporu ně-
meckých reformátorů. Valtický 
pán Jiří Hartmann l. z Liechten-
steina odebral klášteru podporu 
a zakazoval svým poddaným ob-
darovávat františkány almužna-
mi. Františkáni roku 1541 opus-
tili město a klášter, který podlehl 
zkáze. Klášter byl zbourán roku 
1544 a zdivo použito na stavbu 
opevnění hradu a města. Kato-
lický farář odchází roku 1566 a 

valtický pán Hartmann ll. povolal protestantské faráře. 
V roce 1599 přestoupil Karel z Liechtensteina z protes-
tantské ke katolické víře. Zásluhou knížete Jana Ada-
ma I. Ondřeje z Liechtensteina byl v roce 1692 konvent 
nejen opraven, ale i značně rozšířen. Další změny do 
života františkánské komunity přinesly na konci 18. 
století osvícenské reformy císaře Josefa II. Dvorním 
dekretem z roku 1803 byl konvent ve Valticích zrušen. 
Tímto aktem byl jeho osud definitivně uzavřen a kláš-
ter i kostel byl zbourán.

V objektech bývalého františkánského kláštera byla za 
knížete Jana ll. z Liechtensteina v roce 1873 založena 
rolnická škola (dnešní Střední vinařská škola Valtice), 
která v letošním roce slaví 150 let od svého založení.

virtuální  
rekonstrukce klástera dle 

Michaely Horáčkové

ilustrace Jiří Novák

Dlouhodobým cílem projektu je vyhledávání his-
torek a pověstí z regionu „Podpálaví“, které budou 
následně modifikované do podoby komiksů a ilu-
strací. Tímto chceme „mapovat“ a připomenout 
opomíjenou a pozapomenutou historií regionu ko-
lem Pálavy. Takto získané materiály budeme prezen-
tovat veřejnosti prostřednictvím virtuální knihovny  
(www.reistna.cz), pořádáním výstav a workshopů 

(Galerie Reistna Valtice) a v připravované publikaci 
„Ilustrované listy z Podpálaví“. Materiály budou al-
ternativně přizpůsobovány pro žáky ZŠ.
Případní nadšenci a badatelé jsou vítáni.
Projekt je spolufinancován Městem Valtice a do-
tací z JMK.

Projekt Podpálaví

Reistna, z.s. Valtice

virtuální poloha kláštera s kostelem v areálu vinařské školy

Prosecco Residence Marko | Valtice, Úvaly 9, 691 42 
telefon: +420 608 200 451 | e-mail: info@residencemarko.cz

marketing@residencemarko.cz
     

www.residencemarko.cz

RESTAURACE
• úžasné jídlo světové úrovně, výběr moravských vín

KONFERENČNÍ MÍSTNOST
• vhodná na školení, teambuildingy, firemní večírky

MÍSTO PRO NÁDHERNOU SVATBU
PROSECCO

• velký výběr těch nejlepších značek
WELLNES 

(bazén, vířivky, bar) saunový svět
SPORTOVNÍ VYŽITÍ, FITPOBYTY 

•  multifunkční hřiště, cyklistika (kola za poplatek zapůjčíme)

PROSECCO  RESIDENCE  MARKO  
Navštivte naši luxusní residenci, která se nachází v malebném údolí, nedaleko Valtic, 

hlavního města vína. Dýchá atmosférou Toskánska  
a přesto zůstává věrná jižní Moravě.

Užijte si pobyt plný luxusu, skvělého jídla na světové úrovni, relaxu v našem novém 
wellnes anebo si zasportujte na našem jedinečném multifunkčním hřišti. 

Večer můžete posedět u sklenky šumivého zázraku z naší prosekárny  
nebo u dobrého vína místních vinařů.



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ       /8

LEDNICE perla jižní Moravy

8 www.lednice.cz(48.799919° N, 16.803394° E) Zámecké náměstí 68, 691 44 Lednice - tel. +420 519 340 986

Ať už se rozhodnete přijet do Lednice za vínem, pa-
mátkami nebo zrelaxovat do zdejších lázní, vždycky vás 
přivítá s otevřenou náručí a pohostinností, která je jihu 
Moravy vlastní.
K zážitkům, na které se můžete těšit,  patří třeba prohlíd-
ka zámku, skleníku, procházka parkem, nebo lázeňskou 
kolonádou. Zámeckou Dyjí, plnou tajemných zákoutí, 
můžete plout lodí k Janohradu i Minaretu anebo si park 
prohlédnout z vozu kočáru, taženého koňmi. Své zážit-
ky můžete umocnit dobrým jídlem a vínem, protože ani 
o gastronomické speciality není v Lednici nouze. Domá-
cí zabijačky, zvěřinové hody, svatomartinská husa – to 
vše láká mlsné jazýčky k návštěvě  této moravské perly. 
Zahanbit se přirozeně nenechají ani vinaři. Na koštech a 
výstavách vín představují to nejlepší ze své práce. Na své 
si přijdou i milovníci piva a pivních speciálů, a to v nově 
otevřeném lednickém pivovaru.
Možností, jak si pobyt v Lednici užít a zpříjemnit, zde 
najdete bezpočet.

Do Lednice na kole i pěšky

Lednický zámek právem patří mezi nejnavštěvovanější památky  
v České republice. Je národní kulturní památkou a je součástí zápisu 
do Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 
Zámek nabízí několik prohlídkových tras, na nichž můžete obdivovat 
reprezentační sály, knížecí apartmány, dětské pokoje princů a prince-
zen nebo umělou barokní krápníkovou jeskyni s výstavou strašidel. 

Dnešní novogotická podoba zámku pochází z let 1843-1850. 
Reprezentační sály v přízemí vynikají především bohatou řezbář-

skou výzdobou stěn a kazetových stropů, parkety vykládané různý-
mi druhy dřev  a ostatní detaily jsou dokladem té nejlepší řemeslné 
dovednosti a vytříbenosti vkusu knížecí rodiny. Tyto sály jsou 
známé v celém světe především díky točitému vyřezávanému 
schodišti v zámecké knihovně.

Apartmány v 1. patře nabízejí návštěvníkům pohled do soukro-
mí členů rodu a životního stylu šlechty na konci 19. století. Druhé 
patro patřilo dětem, jejich vychovatelům a hostům. I zde nabízí 
zámek exkurzi do běžného života mladých šlechticů včetně histo-
rických hraček, dětského nábytku a porcelánu.

Státní zámek Lednice

Nejdek
Málo kdo neslyšel nebo nečetl o krásném lázeňském městečku 

Lednice, ale určitě málo kdo ví, že k Lednici patří i nedaleká vesnička 
Nejdek, její místní část. I ta má velice zajímavou a bohatou historii. Pře-
svědčte se sami. 

Ves, ležící nedaleko Lednice severozápadním směrem, je dnes sou-
částí Lednice jako její místní část.

V 9. století hrálo toto místo důležitou roli jako hradisko v centrální 
části Velkomoravské říše, které obdobně jako nedaleká hradiska u Břec-
lavi a u Strachotína – od jihu chránilo přechod přes řeku Dyji do vnit-
rozemí. O jeho významu ostatně svědčí i to, že pojmenování pozdější 
kolonizační vsi Nejdek, založené asi ve 13. století nedaleko od tohoto 
hradiska, vychází z německého jména používaného pro ochranné hra-
dy. V půdorysu je Nejdek v podstatě ulicovkou s mírně rozšířenou návsí.

Poprvé se jméno vsi v podobě Nideke vyskytuje v listině z roku 1244  
a v urbáři lichtenštejnských statků z roku 1414 můžeme nalézt tvar 
Neydek i Neudek. Po vzniku Československé republiky v roce 1918 
nesla obec úřední název Nejdek s německou variantou Neudeck. Od 
osvobození v roce 1945 se úředně jmenuje Nejdek. Na počátku své his-
torie patřil Nejdek rodu Sirotků, kteří drželi území okolo Pavlovských 
kopců až k Lednici. V roce 1310 získali ves Lichtenštejnové a připojili 
ji ke svému lednickému statku, u něhož setrvala až do zániku patrimo-
niální správy v roce 1848. Její správní začlenění se v novém systému 

správy rakouské monarchie často měnilo. V letech 1850–1869 spadala 
pod soudní okres Břeclav, od roku 1869 až do roku 1949 pod soudní 
okres Mikulov. také politický okres Nejdek několikrát změnil. Nejprve  
v letech 1850–1855 patřil pod Hustopeče, v letech 1855–1868 pod 
Břeclav, v období 1868–1869 pod Hodonín a v letech 1869–1949 pak 
pod Mikulov. Při územní organizaci okresů v českých zemích vznikl  
v roce 1949 nový politický okres Břeclav a od té doby je jeho součástí. 
Od roku 1966 se Nejdek stal osadou obce Lednice a v seznamu obcí 
okresu je veden jako jeho místní část.

Nejdek se stejně jako další vesnice bývalého soudního a politického 
okresu Mikulov 8. října 1938 stal součástí Velkoněmecké říše. Zdejší 
německé obyvatelstvo tuto změnu velmi vítalo, neboť po rozpadu Ra-
kousko-Uherska a vzniku Československé republiky v roce 1918 svoji 
příslušnost k tomuto nástupnickému státu odmítalo. Na sklonku tohoto 
roku musela být dokonce vesnice obsazena československým vojskem, 
neboť nejdečtí obyvatelé trvali na jejím začlenění do německého Ra-
kouska. Od poloviny třicátých let se místní němečtí nacionalisté opět 
aktivizovali a v roce 1938 se z 350 obyvatel plných 150 hlásilo k Sude-
toněmecké straně. Po skončení války došlo k rozsáhlým konfiskacím 
majetku německého obyvatelstva a k jeho odsunu z Československa. 
Konfiskaci propadlo 86 domů z 92. V prvních dvou letech po osvo-
bození se do Nejdku přistěhovalo 179 osob, nejvíce z Prušánek (33),  
z Lanžhota (20), z Poštorné (15) a z Čejkovic (14). V roce 1950 zde žilo  
212 obyvatel, v roce 1998 pak 228.

Obec byla po celou dobu své existence ,,přifařena“ do Lednice. V roce 
1746 zde byla vystavěna kaple, zasvěcená sv. Vavřinci, která však v roce 
1836 vyhořela a byla přebudována v dnešní malý kostelík. Památkově 
chráněná jsou v Nejdku pouze barokní boží muka při silnici od Lednice 
k Bulharům.

Škola v obci vznikla asi až na počátku 19. století. V roce 1858 byla 
pro ni postavena nová školní budova, avšak dnes nejdecké děti navště-
vují školu v Lednici. Rozsáhlé lužní lesy v okolí řeky Dyje, která protéká 
nejdeckým katastrem, inspirovaly zřejmě obecní znamení v pečeti, jíž 
rychtář stvrzoval důležité písemnosti. Na pečetidle byl použit motiv 
větve se třemi žaludy. Dnes pochopitelně Nejdek jako místní část Led-
nice toto své obecní znamení nepoužívá.



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /LEDNICE/ /9

V Lednicko – valtickém areálu, zapsaném na 
seznamu UNESCO, najdete i nejmladší léčebné 
lázně v České republice. Lázně Lednice, lázeňský 
dům Perla, využívá léčivý jodobromový pramen. 
Tento třetihorní poklad má svá naleziště nedaleko 

Pohádkové lázně na dosah ruky
lázeňského domu Perla, a to v Charvatské Nové 
Vsi v hloubce 1250 metrů. Solanka je díky vysoké-
mu obsahu jódu jednou z nejkvalitnějších prame-
nů v celé Evropě a díky jejímu chemickému slo-
žení připomíná silně mineralizovanou mořskou 
vodu. Ne nadarmo se říká, že v Perle máte Mrtvé 
moře na dosah ruky. 

Jodobromová voda působí blahodárně na po-
hybový aparát, léčí cévní a neurologické nemoci, 
gynekologické potíže a stavy po popáleninách. 
Mimo léčebných a omlazujících schopností je 
také vysoce regenerační a účinky přetrvávají 6 – 9 
měsíců. V Perle ji aplikují pomocí jodobromových 
koupelí, které napomáhají mimo jiné ke snížení 
tlaku, prokrvení organismu, léčí revmatické cho-
roby a zánětlivá kloubní onemocnění.

KVĚTEN

MÁJOVÁ SLAVNOST 
Lázeňská kolonáda Lednice

LEDNICKÝ FEST 
Areál vinařství Annovino Lednice

HUDBA HRADNÍ STRÁŽE A POLICIE ČR 
Zámecký park Lednice

ČERVEN

LEDNICKÝ ZAJÍC 
Dostihová dráha chrtů (v Lednici za Centrálním parkovištěm)

HUDBA NA KOLE - 8. ROČNÍK 
Cyklostezky LVA 

ČERVENEC

GRAND PRIX
Dostihová dráha chrtů (v Lednici za Centrálním parkovištěm)

BUCHTAFEST
Areál vinařství Annovino Lednice

LEDNICKÉ KROJOVANÉ HODY
Národopisné krojované hody, pokračování lidových tradic a 
podpora propagace regionu na Zámeckém náměstí

DIVADLO KOZLÍK - ,,JAK ŠEL KOZLÍK DO SVĚTA“
Lázeňská kolonáda Lednice

DĚTSKÉ DIVADLO NA VĚTVI - ,,ZVĚŘINEC PANA EZOPA“
Lázeňská kolonáda Lednice

DĚTSKÉ DIVADLO  STUDNA - ,,PRINC JAROMIL“
Lázeňská kolonáda Lednice

CIMBÁLOVÉ VEČERY S CM NOTEČKA/CM VLADIMÍRA 
BENEŠE
Kavárna SPA Resort Lednice

LEDNICKÉ HUDEBNÍ VEČERY
Areál vinařství Annovino Lednice

MUZIKÁLY V LEDNICI
Areál zámecké zahrady

SRPEN

HVĚZDNÝ VÍKEND V LEDNICI
Čestné nádvoří SZ Lednice (www.hvezdnyvikend.cz)

BURGER STREET FESTIVAL
Lázeňská kolonáda Lednice

DĚTSKÉ DIVADÉLKO KŮZLE - ,,ZEMĚ NA OBZORU“
Lázeňská kolonáda Lednice

DĚTSKÉ DIVADÉLKO KVĚTINKA - ,,AŽ JÁ BUDU VELKÁ, 
BUDE ZE MĚ...
Lázeňská kolonáda Lednice

LETNÍ POHÁR
Dostihová dráha chrtů (v Lednici za Centrálním parkovištěm)

CIMBÁLOVÉ VEČERY S CM NOTEČKA/CM VLADIMÍRA BENEŠE
Kavárna SPA Resort Lednice

LEDNICKÉ HUDEBNÍ VEČERY
Areál vinařství Annovino Lednice

ZÁŘÍ

LEDNICKÉ VINOBRANÍ  A GULÁŠFEST
Areál vinařství Annovino Lednice

DÝŇOBRANÍ A BURČÁKY
Areál vinařství Annovino Lednice

MISTROVSTVÍ MORAVY
Dostihová dráha chrtů (v Lednici za Centrálním parkovištěm)

LÁZEŇSKÉ VINOBRANÍ 
Lázeňská kolonáda Lednice

HUDBA A BURČÁKY
Areál vinařství Annovino Lednice

www.lednice.cz 9(48.799919° N, 16.803394° E)

Nejoblíbenějším léčebným pobyt v Perle je 
Jodobromový zázrak. Pobytový balíček na 5 dní 
zahrnuje

Jodobromové koupele, masáž, peloidní obklad 
a také novinku suchou masážní vanu. Co si pod 
touto novou procedurou představit?

Toto speciální vyhřívané masážní lůžko se 
zdravotní certifikací, masíruje klienta přes ten-
kou membránu proudem vody, proto je nazývá-
no jako suché. Z relaxačních pobytů je stále více 
oblíbený Dotek luxusu, kdy si klienti při pobytu 
na 4 dny dopřejí masáže, koupele a tělový zábal 

v kombinaci s ošetřením luxusní francouzskou 
kosmetikou.

KALENDÁŘ  AKCÍ  2023

Tradiční lázeňské slavnosti

Obecní úřad Lednice
Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice
tel., fax: +420 519 340 112, e-mail: kancelar@lednice.cz 

Obecní policie
Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice
tel.: +420 733 373 655
e-mail: op.lednice@gmail.com

PRODEJ TZV. HOSTENEK - krátkodobých povolenek 
pro členy ČRS a nečleny MRS: - tyto povolenky k lovu na 
vodách MRS vydává:
• Bohuslav Benada (místopředseda), Komenského 513,  
Lednice 691 44, tel: +420 725 690 452 (při příjezdu do Lednice  
od Břeclavi 3 ulice vlevo, na konci této ulice poslední dům vlevo)
• Alena Kučeříková, prodejna rybářských potřeb v Lednici,  
tel. +420 776 089 849

Nejoblíbenější pobyty v Perle

Lázeňský dům Perla srdečně zve všechny 
příznivce lázní na Májovou slavnost, neboli za-
hájení lázeňské sezony. Akce se koná 20. květ-
na od 13:00, těšit se můžete na bohatý kulturní 
program, tradiční jarmark, žehnání lázeňské-
mu prameni a výstavu aut veteránů. Další akcí 
je Lázeňské vinobraní, které se koná 16. září od 
13:00. Na obě akce je vstup zdarma.

ŘÍJEN

ZLATÝ BOX 
Dostihová dráha chrtů (v Lednici za Centrálním parkovištěm)

LISTOPAD

SVATOMARTINSKÝ VEČER VE VINAŘSTVÍ ANNOVINO
Areál vinařství Annovino Lednice

SVATOMARTINSKÝ PŘÍPITEK LVA
Zámecké jízdárny Lednice

PROSINEC

 
ADVENTNÍ JARMARK  
Zámecké náměstí /lázeňská kolonáda

VÁNOČNÍ ZASTAVENÍ NA RYBNIČNÍM ZÁMEČKU
Památka Rybniční zámeček



Letem lednickým světem  
aneb  Procházka pěti světadíly 
Zvládnout Procházku pěti světadíly za pár desítek minut  
a s minimálními náklady? Proč ne! Lednice, konkrétně zámecký 
areál se zahradou a parkem jsou k tomu ideální příležitostí.  
Namažte si chodidla a vzhůru do zemí Evropy, Afriky, Asie,  
Ameriky a Austrálie. 

MAURSKÁ VODÁRNA. Pů-
vodní stavba čerpací stanice byla 
jako nepraktická zrušena a v roce 
1785 byl schválen nový projekt v 
maurském slohu. Technická stavba 
sloužila částečně jako parní lázně  
a zavlažovací systém parku.  
V maurském domku byla potom na 
začátku 20. století umístěna prv-
ní vodní turbína, kterou instaloval 
Viktor Kaplan, a která elektřinou 
zásobovala zámek a hospodář-
ské budovy. V šedesátých letech  
20. století byla postavena nová vo-
dárna na protějším břehu, původní 
Kaplanova turbína je uložena  coby 
jedno z nejstarších zařízení své-
ho druhu v Technickém muzeu v 
Brně. Objekt je dodnes využíván  
k zavlažování parkových ploch parku. 

ANGLICKÝ PARK 
První cizokrajné dřeviny sem byly přivezeny na konci 18. stole-
tí a postupně vznikla ojedinělá sbírka severoamerických dřevin. Park 
byl často zaplavován řekou Dyjí, proto se majitelé panství rozhod-
li vybudovat mimořádné meliorační dílo. Vyhloubili ohromný rybník 
a vytvořili soustavu ostrůvků. V hlavní pohledové ose je průhled par-
kem zakončen minaretem. Samotný park s bohatou sbírkou rostlin  
a dřevin ze čtyř světadílů navazuje na zámecký areál a je organicky propojen  
s okolní krajinou. Veřejnosti je zdarma přístupný celoročně. V celém zámec-
kém parku platí přísný zákaz jízdy na kole! 

MINARET ALIAS TURECKÁ VĚŽ 
Je údajně škodolibou pomstou kníže-
te Aloise Josefa I. místním za to, že se  
s nimi nedohodl na stavbě kostela. 
Místo něj nechal postavit islám-
skou modlitebnu. Jiná teorie vychází  
z toho, že Josefa Hardmutha k roz-
hledně v maurském stylu jednoduše 
inspiroval jeho životní vynález – mo-
derní tužka. Stavba stojí na pohybli-
vých píscích a bažinách na olšových 
pilotech. Při výstavbě bylo zapotřebí 
speciální spirálovité lešení, z něhož 
měli dělníci strach. Jeho bezpečnost 
demonstroval jezdec, který na koni 
vyjel až na samotný vrchol, aniž by 
se lešení pohnulo. Na nejvyšší ochoz  
60 metrů vysoké památky, která je 
členěna třemi prstencovými galeri-
emi,  vede 302 schodů. Odměnou je 
výhled do širokého okolí.
Otevírací doba: duben a říjen denně 
mimo po 9–16,  květen–září denně 
mimo po 9–17 hodin. Polední přestávka 
12–13 hodin.

ZEDNÁŘSKÁ ZAHRADA.  Zámecký park v Lednici vydal  další ze 
svých tajemství - dávno zapomenutou zednářskou zahradu.  
Členství ve spolcích jako byli 
svobodní zednáři, řády rytí-
řů a podobně, bylo po staletí 
výsadou bohatých a vlivných 
osobností. Nešlo o žádné kul-
ty a mystická tajemství, byly 
to společnosti, které řešily 
ekonomické a politické zále-
žitosti v kruhu vyvolených. Ve 
spolku svobodných zednářů 
se aktivně angažovali i Lich-
tenštejnové a jejich architekti. Na fasádách zámku i na kapli sv. Hu-
berta jsou určité znaky, donedávna považované  za kamenické značky. 
Nyní se předpokládá,  že se jedná o zednářské symboly. 
Zahrada vznikla na základě barokní kompozice, která se dále rozvíje-
la. V letech 1791-1799 vyvrcholila realizací zahrady s prvky zednář-
ských symbolů - do kruhů vysázenými stromy a klikatými cestičkami  
s palouky a zastaveními, z nichž každé mělo svůj význam. 
Zahrada, dnes zakletá v porostu stromů, se probouzí jednou za rok, 
kdy v parku rozkvetou jírovce, tedy kaštany. Pro nalezení potřebujete 
zasvěceného průvodce. Od něho se  dozvíte mnohé na komentova-
ných procházkách zámeckým parkem, jehož součástí je i vliv zednář-
ství na koncepci parku. Více na www.pruvodceparkem.cz 

JESKYNĚ PEKLO A BRÁNA 
NEBE. Pod těmito názvy jsou zná-
my kamenná brána a umělá jeskyně 
na cestě mezi zámkem a minare-
tem. Názvy jsou lidové, jeskyně při-
pomínala peklo a kamenná brána 
bránu do nebe. Oficiálně se stavby 
nazývaly Grotta.  Jeskyně přiléhá  
k římskému akvaduktu a všechny 
tři stavby najdete na Grottovém 
ostrově cestou přes zámecký ryb-
ník. Jeskyně postavená v první po-
lovině 19. století navršením velkých 
kamenů měla zámeckému parku 
přidat trochu tajemství a romanti-
ky. Měla četná okénka s barevnými 
skly, jimiž do ní vnikalo světlo a na 
stěnách tvořilo neobvyklé optické 
kresby. Jeskyně je veřejnosti nepří-
stupná.

BENÁTSKÁ KAŠNA. Překrásná 
barokní kašna byla po letech zprovoz-
něna. Osmibokou benátskou fontánu 
od italského architekta Giovanniho 
Giacoma Tencally z roku 1635 zdobí 
litinové labutě. Je poslední z deví-
ti kašen v zámeckém parku. Voda  
z Dyje, která z ní tryskala po několik 
století, zanesla řasami a nečistotami 
potrubí i samotnou kašnu. 
Nyní je kašna napojena na  filtrova-
nou vodu, aby se těmto problémům 
předešlo. Funkční  jsou i vodotrysky. 

1

TROPICKÝ A SUBTROPICKÝ SKLENÍKOVÝ SVĚT 
Je téměř 93 metrů dlouhý, 13 metrů široký a 10 metrů vysoký. V době vzniku se 
jednalo o zcela mimořádnou stavbu, která dnes patří mezi významné technické 
památky. Zpočátku sloužil k zimování teplomilných rostlin, později se začal využí-
vat celoročně jako zimní zahrada.
Stavba z roku 1848 je unikátní hlavně lehkou a samonosnou konstruk-
cí, jedinečná jsou i žebra a šupinové krytí 65.000 skleněnými tabulkami.  
V průběhu let se většina z nich vyměnila, ale lze mezi nimi najít i ty původní. 
Náročná rekonstrukce před několika lety přinesla nečekaná odhalení. Zjistilo se, 
že portály byly šedočerné, ozdoby hráškově zelené a žebra bílá. Později se sice vše 
barevně sjednotilo, ale nyní mohou návštěvníci obdivovat původní škálu barev. Ve 
skleníku je v současné době asi 205 druhů rostlin a jejich kultivarů, a to okrasných 
květem i listem, jedovatých, užitkových, původem z tropů a subtropů celého světa.
Nejstarším exemplářem je cykas Encephalartos altensteinii (píchoš Altensteinův)  
z jižního Japonska, kterému je odhadem 300-500 let a je nejstarším českým cyka-
sem a snad i skleníkovou rostlinou vůbec. Cykas Zamia furfuracea (keják otrubna-
tý) pochází z jihovýchodního Mexika. 
Bougainvillea glabra (bugenvilea lysá) je doma v Brazílii a Anthurium upalaense  
(toulitka) ve střední Americe. Za palmami Howea forsteriana, označovanými jako 
doškové palmy či palmy Kentia,  bychom museli na Ostrov Lorda Howea (malý os-
trov v jižním Pacifiku asi 700 km severovýchodně od australského města Sydney). 
Washingtonia robusta roste v severozápadním Mexiku, Caryotu mitos, které se říká 
palma s rybím ocasem, najdeme v jihovýchodní Asii, Phoenix canariensis (kanár-
skou datlovou palmu), kde jinde než na Kanárských ostrovech.
Kdo má zájem, dostane seznam latinských jmen rostlin a může si je podle čísel najít. 
Mezi listy palem a banánovníků nepřehlédněte bustu posledního zámeckého za-
hradníka, který sloužil Lichtenštejnům.
Vždy v lednu je oranžérie veřejnosti uzavřena. Životnost některých rostlin to-
tiž končí a musejí být vyměněny, jiné vytvářejí tak bohaté trsy, že je třeba je 
rozsadit. 

2

5

4

2

7 8

3

4

5

7

8

9

10

12
1

2 3
411

6

6

ŘÍMSKÝ AQUADUKT. 
Je jednou z mnoha romantizujících 
staveb v zámeckém parku. Má připo-
mínat torzo antického zavlažovacího 
systému. Stavba o osmi obloucích 
byla vystavěna v letech 1805-1811 ze 
zbytků skutečných antických staveb 
přivezených z Itálie. Přes akvadukt 
opravdu tekla voda, která přes po-
slední, jakoby zřícený oblouk, padala 
zpět do koryta a tvořila tak imitaci 
vodopádu do rybníka. Ten se spouštěl 
při návštěvě knížete a jeho hostů.

3

1

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /LEDNICE/ /10

10 www.lednice.cz(48.799919° N, 16.803394° E) Zámecké náměstí 68, 691 44 Lednice - tel. +420 519 340 986



CHUŤ ČÍNY, HOLANDSKA, BENÁTEK A ANTIKY
V polovině 19. století se kromě přestavby zámku a skleníku změny dotkly i oko-
lí. V parku byly opraveny a přebudovány četné romantické objekty, které tvořily 
rozsáhlý komplex krajinotvorných prvků,  z nichž se mnohé nedochovaly.
U Růžového ostrůvku stávalo čínské přístaviště s hrází, čínskými džunkami a benátskou 
gondolou, která byla umně „zaparkovaná“ v loděnici uprostřed schodů. Stávaly tam  
i lázně, jejichž  průčelí zdobily čtyři slou-
py. Dnes z nich zůstaly jen přístupové 
schody k vodě. Byla tam i romantická, 
tzv.holandská rybárna, jejíž vchod tvořila 
dvě žebra z velryby. Přímo na Růžovém 
ostrůvku pak stával čínský stan a nad 
plantáží oranžovníků zahradní domek.
Čínský pavilon byl postaven na 
konci 18. století. Vybaven byl pra-
vým čínským porcelánem, orien-
tálními zbraněmi a četnými ta-
petami z hedvábí, dopravenými  
z královského zámku ve Versailles. Pa-
vilon byl zhruba r. 1892 odstraněn.  
Nenávratně zmizel i antický Dianin 
chrám, označovaný někdy též jako 
chrám Slunce. Malá stavba s osmi dór-
skými sloupy sloužila k odpočinku při 
procházkách. Padla za oběť úpravám 
parku na konci 19. století. Chrám byl 
centrální stavbou v průsečíku tzv. 
lednické hvězdy v oboře a  tvořily ji 
průseky v lese a aleje, které směřovaly  
k významným bodům, jako byl zámek, 
minaret, Janohrad... Chrám měl být 
zbořen v roce 1838, přesto se ale v plá-
nech od roku 1820 nevyskytuje. Z jeho 
cihel byl postaven seník Ovčárna, jehož 
základy můžete vidět dodnes na louce 
Hubertce v zámeckém parku. 

FRANCOUZSKÁ ZAHRADA. Historie zahradnických úprav areálu trvá už 
polovinu tisíciletí a je výsledkem úsilí knížecí rodiny Lichtenštejnů o vybudování 
dokonalého a harmonického světa. První zmínka o okrasné zahradě je ze  16. sto-
letí. V 19. století byl park upraven do dnešní podoby. Je na ní typické geometrické 
uspořádání. Úprava je založena na často mnohostranné symetrii vzorů a je vybu-
dována s co nejdokonalejší přesností. Její plocha je pokračováním architektury 
hlavní stavby, úprava je nákladná a výsledek posuďte sami. Její krása vyniká i díky 
kontrastu s přirozeností  anglického parku, který na ni bezprostředně navazuje.

ZERAV OBROVSKÝ 
Též označovaný jako zerav řasnatý 
či túje obrovská. Vždyzelený jeh-
ličnatý strom ze západu Severní 
Ameriky. Byl velmi důležitý pro 
indiánské kmeny severozápadního 
pobřeží Pacifiku. Původní obyvatelé 
ho ctili jako „prodlužovač“ života. 
Největší světový exemplář je 55 me-
trů vysoký a má průměr šest metrů.

JERLÍN JAPONSKÝ 
Opadavý listnatý strom, výjimečně 
keř, z čeledi bobovitých. Navzdory 
druhovému jménu není tento druh 
původní v Japonsku, kam byl jen 
zavlečen. Původní areál rozšíření 
zahrnuje oblasti Dálného východu, 
především Čínu a Koreu. Okras-
ný strom se v Evropě pěstuje od  
18. století, v Česku od roku 1835. 
Jeden z nejstarších exemplářů ne-
jen v Česku, ale i ve střední Evro-
pě, je strom vysazený v roce 1910  
v zámeckém parku ve Valticích. 
Přestože obsahuje jedovatý cytisin, 
který může způsobit nevolnosti, na 
Dálném východě se květy a mladé 
lístky používají k přípravě čaje a listy, 
předem několikrát spařené, se vaří 
podobně jako špenát.
V čínském lékařství patří jerlín  
k 50 nejvýznamnějším léčivým 
rostlinám. V minulosti byly květy a 
zejména lusky zdrojem přírodního 
žlutého barviva.

STÁTNÍ ZÁMEK LEDNICE  
S rozlehlou zahradou a parkem patří 
mezi nejkrásnější komplexy v České 
republice. Lednické panství získali 
roku 1249 Lichtenštejnové a patřilo 
jim bezmála 700 let. Tento šlechtic-
ký rod se také výrazně podepsal na 
tváři dnešního přírodně-krajinář-
ského Lednicko-valtického areálu. 
Tato zahrada Evropy o rozloze téměř 
300 km2 je od roku 1996 zapsána na 
seznamu světového kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO.
Dnešní podobu získal zámek při 
rozsáhlé rekonstrukci v polovině  
19. století ve slohu imitujícím ang-
lickou tudorovskou gotiku. Původní 
renesanční zámek z 16. století, kolem 
něhož byla již tehdy rozsáhlá zahrada, 
prošel významnou úpravou  koncem 
17. století, kdy byl barokně upraven 
podle plánů významného italského 
architekta Domenica Martinelliho  
a Jana Bernarda Fischera z Erlachu. 
Zámek byl honosným letním sídlem 
knížat z Lichtenštejnu. Přízemí (dneš-
ní I. prohlídkový okruh) sloužilo jako 
reprezentační sály. První patro (nyní 
II. prohlídkový okruh) bylo zařízeno  
k obývání, ve druhém patře (dnešní 
III. prohlídkový okruh  a muzeum 
loutek Milana Knížáka) měly své po-
koje děti a jejich guvernantky.

LAPINA JASANOLISTÁ
Je doma v horských lesech Kavkazu 
až po severní Írán. Již asi 150 let se 
však tento výslovně dekorativní 
strom vysazuje také mimo svou při-
rozenou oblast rozšíření v parcích  
a velkých zahradách.

ZMARLIKA JIDÁŠOVA 
Je běžně známá i jako Jidášův strom, 
protože podle pověsti se na něm 
oběsil Jidáš Iškariotský. Zajímavé na 
tomto listnatém opadavém stromu 
původem ze Středozemí je, že květy 
rostou i na kmeni, a to ještě před olis-
těním. Květy připomínají kapky krve, 
jsou fialově červené nebo purpurově 
růžové.

9

10

12

1

2

4

3

11

6

www.lednice.cz 11(48.799919° N, 16.803394° E)

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /LEDNICE/ /11

Tato 15km trasa začíná u zámku v Lednici. Nej-
dříve nás vede zámeckým parkem po naučné stez-
ce k Minaretu. Odtud se vracíme druhou cestou 
zpět k zámku. Od zámku pokračujeme na náměstí 
a odtud po červené turistické značce k lednickým 
rybníkům. Rozcestí nás po červené značce přivede  
k Novému Dvoru, kde je i v součastnosti chov 
koní, a dále ke kolonádě Tří Grácií. Pokračuje-
me stále po červené Ladenskou alejí kolem kaple  
sv. Huberta až k monumentální stavbě Rendez-
-vous. Po několika stovkách metrů se dostaneme 
opět do Ladenské aleje a kolem kapličky Svaté 

Projděte se z Lednice  
do Valtic 

Anny přijdeme k železniční stanici ve Valticích. 
Pokračujeme na náměstí a kolem kostela k zám-
ku, kde trasa končí.

Spojte skvělou lázeňskou péči s krásami Lednicko-valtického areálu pobytem  
ve Spa Resortu lázně Lednice ****.

Užívejte do sytosti všechny jeho atraktivní výhody  
včetně wellness centra s bazénem.

Navštivte také naší kavárnu ve Spa resortu Lednice, která se nachází přímo  
u lednické lázeňské kolonády.

Ochutnejte zákusky z vlastní výroby, které pro vás vyrábí  
naši výborní cukráři.

Spa Resort Lednice
Břeclavská 781, 691 44 Lednice

e-mail: recepce@lazne-lednice.cz, www: http://www.lazne-lednice.cz
telefon: +420 515 554 100, mobil: +420 734 200 222

jizdypovozem



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /LEDNICE/ /12

12 www.lednice.cz(48.799919° N, 16.803394° E) Zámecké náměstí 68, 691 44 Lednice - tel. +420 519 340 986

Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně 

Existuje lepší místo pro zahradnickou školu 
než je zahrada? Zahradnická fakulta MENDE-
LU se sídlem v Lednici je jedinou fakultou své-
ho druhu, která nabízí studentům neocenitelné 
výhody výuky v těsném propojení s přírodou. 
Součástí kampusu je vedle ateliérů, počítačo-
vých učeben a špičkově vybavených laboratoří, 
také Akademická zahrada, areál ukázkových 
zahrad, rozsáhlé sady, skleníky, experimentál-
ní plochy či dokonce vinohrad, kde si studenti 
mohou snadno ověřit teorii v praxi i realizovat 
své vlastní projekty. Jako například vyrobit svo-
je vlastní víno. Studium v inspirujícím prostře-
dí jim pomáhá lépe porozumět přírodě, vědě  
i sobě samotným.

Také proto se absolventi Zahradnické fakul-
ty MENDELU věnují smysluplným povoláním, 
která se často stávají jejich posláním.

Zahradnická fakulta MENDELU je institucí, 
která vychovala již několik generací specialis-
tů v celé šíři zahradnického oboru. V Lednici, 
která je skutečnou Mekkou evropských zahrad-
níků a srdcem unikátní komponované krajiny 
Lednicko-valtického areálu, navazuje na tradici 
lichtenštejnské krajinářské školy a je na ni prá-
vem pyšná. Fakulta uskutečňuje vysokoškolské 
bakalářské, magisterské i doktorské studium  
v denní i kombinované formě v kreditním sys-
tému ECTS.

Bakalářské studium (Bc.) probíhá ve studij-
ních programech/specializacích Zahradnic-
tví, Vinohradnictví a vinařství, Zpracovatelské 
technologie a kvalita potravin, Floristická tvor-
ba, Krajinářská architektura, Zahradní a kra-
jinářské realizace a Správa zeleně. Navazující 

Adresa a sídlo instituce:
Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně
Valtická 337, 691 44  Lednice
tel.: +420 519 367 220 
email: info@zf.mendelu.cz 
www.zf.mendelu.cz

              zahradnicka.fakulta.MENDELU

V roce 2023 připravujeme pro širokou veřejnost řadu zajímavých akcí. Nejvýznamnější událostí je 
Víkend otevřených zahrad (10. – 11. června 2023). Zahradní komplex Tematických zahrad - La-
byrintu přírody a ráje zahrad v lednickém kampusu, který je veřejně přístupný v rámci své běžné 
otevírací doby, ožije doprovodným programem sestaveným speciálně pro tento víkend. Důležité 
informace o termínech konání všech dalších akcí a podrobnosti o jejich programu najdete na 
průběžně aktualizovaných webových stránkách Tematických zahrad (lva.mendelu.cz) nebo na 
facebookové stránce fakulty – @zahradnicka.fakulta.MENDELU.

The Academic Garden is a multidimensional space, which reflects trends                                       
in contemporary global garden. Covering area of 5565 m2, the garden solves not 
only basic communication, residential or recreational functions, but also offers 
educational program. It serves students, it is an inspiration for teachers as well                                
as pleasure for general public.

Akademická zahrada / Zahrada a její poslání

Situace Akademické zahrady /

Zahrada je jedinečným prostorem, kde člověk aktivně či pasivně odpočívá a čerpá 
energii z přírody. Zahrada tak spoludotváří kvalitu jeho života. Představuje 
multidimenzionální prostor, ve kterém se odehrávají dynamické přírodní procesy. 
I v srdci kampusu Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity v Brně taková zahrada 
vyrostla a je přístupná široké veřejnosti.
Akademická zahrada v Lednici vychází z trendů soudobé globální zahrady a svým 
způsobem je unikátní laboratoří Zahradnické fakulty MENDELU. Slouží k výuce 
i odpočinku studentů, je inspirací pro pedagogy či vhodným poučením a potěšením 
pro laickou veřejnost. Roste v ní široké spektrum domácích i exotických druhů 
rostlin a zároveň je i prostorem sloužícím ke vnímání základních kompozičních 
prvků zahrady. Je místem, kde mohou nejen studenti oboru Zahradní a krajinářská 
architektura diskutovat o důležitých oborových otázkách, o jednotlivých zahradních 
prvcích, kompozičních principech atd. Dennodenně zde mohou pozorovat vývoj 
a růst rostlin, neboť v každém ročním období je zde něco zajímavého k vidění. 

prof. Ing. Jiří Damec, CSc.:
Posláním Akademické zahrady je poskytnout 

návštěvníkům prostor k vnímání, studiu 
a klidové relaxaci v kulturním prostředí, které 

je nositelem forem a ducha soudobé globální zahrady.                                                                „ “

Academic Garden

©MŠMT

The Academic Garden is a multidimensional space, which reflects trends                                       
in contemporary global garden. Covering area of 5565 m2, the garden solves not 
only basic communication, residential or recreational functions, but also offers 
educational program. It serves students, it is an inspiration for teachers as well                                
as pleasure for general public.

Akademická zahrada / Zahrada a její poslání

Situace Akademické zahrady /

Zahrada je jedinečným prostorem, kde člověk aktivně či pasivně odpočívá a čerpá 
energii z přírody. Zahrada tak spoludotváří kvalitu jeho života. Představuje 
multidimenzionální prostor, ve kterém se odehrávají dynamické přírodní procesy. 
I v srdci kampusu Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity v Brně taková zahrada 
vyrostla a je přístupná široké veřejnosti.
Akademická zahrada v Lednici vychází z trendů soudobé globální zahrady a svým 
způsobem je unikátní laboratoří Zahradnické fakulty MENDELU. Slouží k výuce 
i odpočinku studentů, je inspirací pro pedagogy či vhodným poučením a potěšením 
pro laickou veřejnost. Roste v ní široké spektrum domácích i exotických druhů 
rostlin a zároveň je i prostorem sloužícím ke vnímání základních kompozičních 
prvků zahrady. Je místem, kde mohou nejen studenti oboru Zahradní a krajinářská 
architektura diskutovat o důležitých oborových otázkách, o jednotlivých zahradních 
prvcích, kompozičních principech atd. Dennodenně zde mohou pozorovat vývoj 
a růst rostlin, neboť v každém ročním období je zde něco zajímavého k vidění. 

prof. Ing. Jiří Damec, CSc.:
Posláním Akademické zahrady je poskytnout 

návštěvníkům prostor k vnímání, studiu 
a klidové relaxaci v kulturním prostředí, které 

je nositelem forem a ducha soudobé globální zahrady.                                                                „ “

Academic Garden

Tematické zahrady
Hlavním posláním projektu Tematické zahrady - Labyrint přírody a ráj zahrad je pre-

zentovat výsledky činností ústavů fakulty a současně fungovat i jako významný a velmi ná-
zorný výukový celek prezentující témata související s problematikou zahradnictví, zahrad-
ní tradice a životního prostředí. Součástí tohoto komplexu, který byl slavnostně otevřen  
v červnu 2017, je 11 kompozičně provázaných zahrad a důmyslný cestní systém, který vás 
provede celým prostorem.

Přijďte se podívat do Tematických zahrad nebo je navštivte během workshopů, předná-
šek či výstav, které v nich každoročně pořádáme. Obvyklé jsou výstavy florálních objektů a 
uměleckých děl, prezentace a degustace netradičních druhů zelenin a ovoce, kurzy pěstování  
a zpracování starých odrůd ovoce, přednášky o ekologickém způsobu hospodaření a mnohé 
další.

Akademická zahrada
Akademická zahrada v Lednici, která byla slavnostně otevřena v září 2011, vychází  

z trendů soudobé globální zahrady a svým způsobem je unikátní laboratoří Zahradnické fa-
kulty MENDELU. Slouží k výuce i odpočinku studentů, je inspirací pro pedagogy či vhodným 
poučením a potěšením pro laickou veřejnost. Roste v ní široké spektrum domácích i exotic-
kých druhů rostlin a zároveň je i prostorem sloužícím ke vnímání základních kompozičních 
prvků zahrady. Kompozice prostoru je založena na působení ucelené kolekce rostlin – od 
habitem výrazných solitérních stromů, přes bohatě zastoupené dřeviny keřového a pokryv-
ného patra, výjimečnou sbírku popínavých rostlin, až po barevné květiny všech pěstitelských 
skupin. 

Akademická zahrada v srdci kampusu je jedinečným prostorem, kde si můžete aktivně či 
pasivně odpočinout a načerpat energii z přírody.

Už jste slyšeli o tom, že si u nás v Lednici 
můžete s dětmi zahrát pátrací hru SKRYTÉ 

PŘÍBĚHY?

Hra pro rodiny s dětmi  
v zámeckém parku - Skryté příběhy

Jak si nejlépe vychutnat návštěvu 
lednického zámku a parku?

Výlet parkem a okolím lednického 
zámku Nenáročná procházka s úkoly, vedoucí 

zahradami Lednicko-valtického areálu. 
Začátek cestičky je na nádvoří zámku, cíl 
pak u minaretu. Trasa je dlouhá 2,6 km / 

vyhraďte si...

Lušticí HLEDAČKA Lednice

Pomoz Pláťovi zachránit jeho pradědečka 
platana, ze kterého chtějí udělat památník 

v podobě óbr tužky.

Zachraň pradědečka platana

magisterské studium (Ing.) je uskutečňováno 
ve studijních programech/specializacích Za-
hradnictví, Vinohradnictví a vinařství, Zpra-
covatelské technologie a kvalita potravin, Za-
hradní a krajinářská architektura, Realizace  
a správa zeleně a International Master of Hor-
ticulture Science. Doktorské studium (Ph.D.) 
pak probíhá ve studijních programech Za-
hradnictví – Ph.D., Krajinářská architektura, 
Ph.D. in Horticulture a European Horticulture.  
V současné době zde každoročně ve všech stu-
dijních programech studuje téměř 1000 stu-
dentů pod odborným vedením téměř 60 aka-
demických pracovníků.

Instituce se může pochlubit rozsáhlým mo-
derním kampusem. Pro výuku jsou k dispozici 
kvalitně vybavené učebny, oborová knihovna, 
nové laboratoře, skleníky tropických a subtro-
pických rostlin, rozsáhlé sortimenty okrasných 
i užitkových rostlin a také unikátní genofondo-
vé kolekce ovocných dřevin, vinné révy, zele-
nin a léčivých rostlin. Pozemky pro praktickou 
výuku a výzkum zahrnují téměř 27 ha sadů,  
6 ha vinic a 10 ha polí. Za zmínku stojí zcela 
jistě i Akademická zahrada v samotném srdci 
kampusu a také Tematické zahrady s celoroč-
ním programem pro veřejnost i školy. Využívá 
se rovněž vědecko-výzkumné pracoviště fa-
kulty Mendeleum či jedinečný zámecký park 
a krajina Lednicko-valtického areálu.

Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity 
v Brně je tím správným partnerem při hledá-
ní odpovědí na nejrůznější otázky v mnoha 
odvětvích zahradnictví. Zahradnická fakulta 
MENDELU to je vzdělání na úrodné půdě.

Hra vás provede kolem voňavých 
zámeckých zahrad po krásné lázeňské 

kolonádě až k dřevěné rozhledně a 
nedalekému Mlýnskému rybníku.

První písmenka vyluštěných hesel budou 
klíčem k tajné tabulce, která vám prozradí 

kód k truhle s pokladem.

POKLAD Lednice



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /LEDNICE/ /13

www.lednice.cz 13(48.799919° N, 16.803394° E)

Proplujte se lednickým parkem
Zámecký park v Lednici je nádherný a roz-

lehlý. Pro někoho snad až příliš velký a dostat 
se z jednoho místa  na druhé zabere trochu 
času.  Pokud je jedním místem  zámek a dru-
hým Minaret nebo Janův hrad (nebo postup-
ně obojí), nabízí se lákavá alternativa!

Zámecký park v Lednici křižuje řeka 
Dyje. Lidská ruka ji přetvořila podle svých 
představ, a tak je tu dnes vodní systém 
vhodný k splavování. Stanoviště lodí je  
u Maurské vodárny a plavba po zámecké 
Dyji, plné kouzelných zákoutí a menadrů, 
ta určitě stojí za to. Můžete plout k Mina-
retu nebo až k umělé romantické zřícenině 
Janova hradu. Nejlepší je nechat se jedním 
směrem vézt a zpátky dojít pěšky (obzvlášť 
absolvujete-li trasu Zámek - Minaret, kte-
rá je o polovinu kratší).

Pozvání k romantické plavbě zámeckým 
areálem a lužním lesem, bývalým pan-
stvím rodu Lichtenštejnů, přijaly již tisíce 
návštěvníků. Pravidelné plavby, provázené 
poutavým výkladem lodníků, probíhají od 
března do konce října. První, kratší trasa 
nabízí nevšední pohledy na zámecký park 
a vede od přístaviště u Maurské vodárny  
k šedesátimetrové rozhledně Minaret. 
Druhá, delší trasa vede od Minaretu mean-
dry Staré Dyje a zachovalým lužním lesem 
k romantické umělé zřícenině Janův hrad. 

Aktivnější turisti mohou plavby spojit  
s cyklistickými výlety za dalšími památka-
mi a přírodními krásami Lednicko-valtic-
kého areálu i vyjížďkami v koňském sedle 
ve stopách Lichtenštejnů. Nebo to jedno-
duše projít po svých. Anebo využít mož-
nosti romantické prohlídky parku z korby 
kočáru, taženého koňmi.

A tohle jste slyšeli? 

Něco o minaretu
Podle staré povídačky chtěl na mís-

tě dnešního Minaretu postavit velký 

mecenáš umění Alois Josef I. z Lich-
tenštejna kostel. Mezi poddanými se 
ale (kdoví proč) zvedl odpor, nějak se 
neshodli na místě stavby, a to Aloise 
rozčílilo. Aby jim ukázal svou moc, ne-
chal natruc vybudovat mešitu s mina-
retem. Podloží pohyblivých písků, ob-
vyklé v nivě řeky Dyje, tak velkolepý 
plán nedovolilo. Začalo se a skončilo 
Minaretem. Toť praví pověst. Histori-
kové předkládají méně atraktivní verzi.  
V zámku a okolí nalezneme (nebo jsme 
dřív mohli nalézt) čínské paláce, turecké 
lázně, římský obelisk, švýcarský most… 
tak proč ne islámský minaret? Lichten-
štejnové si ho tu patrně postavili proto, 
že se jim líbil. Možná ani netušili, kolika 
řečem a báchorkám tak dají závdavek.

Má jméno Lednice něco společného  
s ledničkou? 

Možná vás to překvapí, ale má. Velká 
část lednického zámeckého parku leží  
v jakési prohlubni kolem vodních koryt  
a nádrží, takže tu dochází k inverzi. Tep-
lý vzduch stoupá, zatímco ten chladný se 
drží v údolí jako „v lednici“. Je tu opravdu 
chladněji než v okolí. Jedete-li do Lednice 
v zimě či za pozdního podzimu a časného 
jara, doporučujeme vybavit se rukavicemi 
a teplým svetrem.

Mimochodem, osada Lednice existo-
vala již v roce 1000 n. l., ale původně se 
jmenovala Izgruobi. Dlouho jí vydržel 
německý název Eisgrub (asi od 12. sto-
letí) a až v roce 1945 získala současné 
jméno. 

Bez názvu-1   1 2.5.2023   21:18:50



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ       /14

BŘECLAV

14 www.breclav.eu(48.759444° N, 16.881111° E)

Město Břeclav leží v krajině, která 
byla osídlena Slovany již v prů-
běhu šestého století. V 11. století 

zde vznikl dřevěný hrad, který získal jméno 
po svém zakladateli, knížeti Břetislavovi. 
Dalšími majiteli hradu se stali Žerotínové, 
kteří přestavěli hrad v renesanční sídlo.  
V roce 1654 břeclavské panství přikoupili 
ke svým moravským državám majitelé sou-
sedního valtického a lednického panství 
Lichtenštejnové. Zámek postupně ztratil 
na své honosnosti, z renesančního sídla byl 
přestavěn v romantickém stylu na umělou 
zříceninu a sloužil pouze knížecím úřední-
kům jako centrum hospodářské správy 
panství a knížecích lesů.  
V souvislosti s příjezdem 
prvního vlaku v roce 1839 
došlo k velkému hospo-
dářskému rozmachu, 
císařským dekretem 
byla Břeclav 12. září 
1872 povýšena na 
město a dnes je moder-
ním sídlem s přibližně 
25000 obyvateli.
Dominantou města je zá-
mek, z jehož nově zrekon-
struované věže se nabízí nevšed-
ní výhled do okolní krajiny. Za zhléd-
nutí stojí mnohé sakrální i jiné architekto-
nicky zajímavé budovy, které dokumentují 
zdejší bohatou historii. K nejzajímavějším 
církevním památkám patří novogotický 
kostel Navštívení Panny Marie v Poštorné 
a kostel svatého Václava, který byl postaven 
v letech 1992 až 1995 na místě původního 
kostela na náměstí T. G. Masaryka. 

Historii města formovala také početná ži-
dovská komunita. Již od 16. století zde pů-
sobila židovská obec s vlastní synagogou a 
hřbitovem. Židovský hřbitov je volně pří-
stupný, je zde asi 300 náhrobních kamenů, 

u vchodu stojí majestátní novorenesanční 
hrobka Ignaze Kuffnera a obřadní síň. Tato 
významná městská památka, postavená 
z režných červených cihel a krytá glazo-
vanými poštorenskými tvarovkami, se  
v letošním roce dočká rekonstrukce a bude 
zpřístupněna. Synagoga byla postavena  
v roce 1868 a renovována v novoromán-
ském slohu s použitím maurských prvků v 
interiéru. V letech 1997 – 1999 prošla cel-
kovou rekonstrukcí a dnes slouží jako stálá 
expozice o židovství v Břeclavi, koncertní 
sál a dějiště společenských akcí.  

Další zajímavou expozici naleznete v Lich-
tenštejnském domě. Ta vás prove-

de historií rodu Lichtenštejnů 
a prohlédnout si zde může-

te miniatury všech objek-
tů Lednicko-valtického 
areálu. V nově zrekon-
struované výpravní 
budově vlakového ná-
draží vzniklo muzeum 
železnice. Expozice 

návštěvníky seznamuje 
s historií výstavby že-

leznice břeclavského do-
pravního uzlu a břeclavského 

nádraží.  Součástí jsou modely 
vozů břeclavského depa, model par-

ní lokomotivy Moravia a také autentické 
předměty dané doby. Veškeré informace 
jsou zpracovány zajímavou a poutavou for-
mou za použití informačních technologií a 
interaktivních prvků.  

Město i jeho místní části žijí bohatým fol-
klorním životem a nezapomíná také na 
lidové zvyky a folklorní tradice Podluží, 
jejímž vyvrcholením jsou každoroční Sva-
továclavské slavnosti.

Zdejší rovinatá krajina je jako stvořená 
pro pěší výlety a cykloturistiku, je protká-

na množstvím turistických 
a cyklistických stezek, které 
jsou napojeny na rakouské 
a slovenské příhraničí. K ro-
mantickým výletům lákají ob-
zvláště místní lužní lesy, které 
svou rozlohou a zachovanými 
přírodními hodnotami patří k 
cenným přírodním oblastem 
evropského formátu. Unikát-
ní Lednicko-valtický areál je 
tvořen výstavními zámecký-
mi sídly s okrasnými zahra-
dami a cennými drobnějšími 
památkami a nejsnáze jeho 
krásu oceníte ze sedla kola. 
V roce 1996 byl areál zapsán 
do Seznamu světového pří-
rodního a kulturního dědictví 
UNESCO.



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /BŘECLAV/ /15

www.breclav.eu 15(48.759444° N, 16.881111° E)

Lichtenštejnské stezky jsou ojedinělým souborem 
cykloturistických tras, spojujících nejkrásněj-
ší památky rodu Lichtenštejnů na jižní Moravě 
v oblasti Lednicko-valtického areálu a v Dolním 
Rakousku.
Rakouská část Lichtenštejnských stezek byla slav-
nostně otevřena 31. srpna 2003 v příhraniční obci 
Schrattenberg, na moravské straně se podařilo 
Lichtenštejnské stezky otevřít o dva roky pozdě-
ji, přesněji 14. května 2005. Zatím poslední část 
stezek, Habánská, byla slavnostně otevřena 19. 
května 2018.Trasy jsou většinou po rovině, kolem 
hranic a na rakouském území částečně v  mírně 
zvlněném terénu. Jsou vhodné i pro netrénované 
cyklisty a pro všechny typy kol schopné zvládnout 
i polní a lesní cesty.
Lichtenštejnské stezky jsou na moravské straně 
rozděleny do několika částí a jsou lehce rozpo-
znatelné díky svému cyklistickému značení – je 
na něm vyobrazen rodový erb Lichtenštejnů a 
počáteční písmeno dané části.

Knížecí stezka – morav-
ská část (32 km)
Za výchozí bod lze zvolit 
např. bývalý hraniční pře-

chod Poštorná – Reintal. Tento bod je křižovat-
kou hned několika cyklistických tras, včetně me-
zinárodních, a moravská část Lichtenštejnských 
stezek zde navazuje na část rakouskou.
Značení vás navede přímo u budovy bývalé cel-
nice na asfaltovou cestu podél lesa, kde Knížecí 
stezka kopíruje Česko-rakouskou příhraniční tra-
su. Zhruba po 1,5 kilometru je první křižovatka, 
kde směrem doleva navazuje Valtická stezka. Vy 
ale pokračujete po Knížecí stezce rovně. Další 
úsek prochází lesem, překračuje železniční trať 
i hlavní silnici (Valtice – Břeclav) až vás zavede 
k  první významné památce na trase, Dianinu 
chrámu (Rendez-vous). Další památkou na trase 
je kaple sv. Huberta. Zhruba 200 metrů odsud 
je křižovatka sedmi lesních cest. Knížecí stezka 
vás dovede neomylně k chrámu Tří Grácií a po-
kračuje k zemědělskému statku Nový dvůr a dále 
lesem k  Apollónovu chrámu. Následuje jeden 
z  mála úseků, kdy trasa vede po hlavní silnici. 
Pojedete asi tři sta metrů doprava ve směru na 
Břeclav, než stezka odbočí doleva a Ladenskou 
alejí vás dovede až na rozcestí. Tady doprava na-

vazuje Lednická stezka a doleva pokračuje stez-
ka Knížecí. Asfaltová silnička a následující spíše 
turistická stezka v příjemném stínu lužního lesa 
vás přivede k umělé hradní zřícenině Janův hrad. 
Další zastávkou je Lednice (po cestě minete ne-
přístupný Lovecký zámeček), následně silnice 
Břeclav – Lednice a příjemná polní cesta, která 
vás povede kolem soustavy Lednických rybníků 
k  Hraničnímu zámečku. A pak už se přes obec 
Hlohovec dostanete do Valtic. Zbývá napnout 
síly a vystoupat na kopec k hraničnímu přechodu 
Valtice – Schrattenberg. V  tomto bodě se Lich-
tenštejnské stezky protínají s  trasou Greenways 
Praha – Vídeň a pokračovat můžete po rakous-
kém okruhu Lichtenštejnských stezek nebo se po 
Valtické stezce vrátit kolem kolonády na Rajstně 
do místa startu, k hraničnímu přechodu Poštorná 
– Reintal.

Knížecí stezka – rakouská část (54 km)
Na rakouském území je pouze jeden hlavní okruh 
Lichtenštejnských stezek, který je pokračováním 
páteřní Knížecí stezky na moravské straně. Celý 
okruh je vyznačen žlutými tabulkami s  erbem 
rodu Lichtenštejnů. Za výchozí bod můžete zvolit 
bývalý hraniční přechod Poštorná – Reintal. 
První zastávkou je obec Reintal, kde stávala kní-
žecí cihelna. Na okraji obce je křižovatka Lich-
tenštejnských stezek, kde doprava vede „spojka“ 
do Schrattenbergu a doleva se vydáte na hlavní 
okruh. Dalším zastavením je malá vinařská obec 
Altlichtenwarth, která patří mezi nejstarší maje-
tek Lichtenštejnů. Trasa vás potom povede dál na 
jih do obce Neusiedl an der Zaya.
Na rakouské části Lichtenštejnských stezek 
není taková kumulace historických památek 
jako v Lednicko-valtickém areálu. Jsou zde spí-
še drobnější sakrální stavby a kostely. Význam-
nější zámek můžete najít například ve Wilfer-
sdorfu (zajížďka cca 10 km tam i zpět), kam se 
dostanete přes obce Prinzendorf an der Zaya 
a Bullendorf. Z  Wilfersdorfu se vraťte zpět a 
na rozcestí odbočte vlevo do Ebersdorf an der 
Zaya a dále na sever, do obcí Walterskirchen a 
Poysdorf. Z Poysdorfu kopíruje Lichtenštejnská 
stezka cyklostezku poetického názvu „Veltlín-
ská“, vede obcí Herrnbaumgarten do Schratten-
bergu, kde je možné vybrat si ze dvou cest – 
buď nahoru do kopce na hraniční přechod do 

Valtic a pak po některé z  Lichtenštejnských 
stezek do Břeclavi nebo odbočit doprava a po 
rakouské Lichtenštejnské stezce pokračovat 
přes Katzelsdorf k  hraničnímu přechodu Poš-
torná – Reintal. 

Břeclavská stezka (16 km) 
Pokud se na rozcestí u Fran-
tiškova rybníka rozhodnete 
pro Pohansko, přejedete 

most nad železnicí, po které vlaky míří do Víd-
ně, a dojedete až k dřevěnému mostu přes řeku 
Dyji. Stezka vás dovede na další rozcestí – při 
cestě doleva by vás zkratka zavedla trasou dlou-
hou cca 1 km rovnou k zámečku Pohansko. Vy ale 
budete pokračovat rovně, až přijedete k zámečku 
Lány. Odtud vás stezka neomylně dovede k  již 
zmiňovanému zámečku Pohansko. Po opuštění 
obory Soutok se Břeclavská stezka stáčí doleva a 
kolem řeky Dyje vás dovede do centra Břeclavi. 
A právě kolem zámku vede Břeclavská stezka do 
Kančí obory a v lužním lese se na rozcestí napojí 
na Lednickou, Poštorenskou a posléze Knížecí li-
chtenštejnskou stezku.

Poštorenská stezka (12 km)
Trasa představuje spojnici 
Lednické a Břeclavské stez-
ky. Na tyto stezky navazuje 

na křižovatce Lipinské cesty s  naučnou stezkou 
Lužní les na trase Lednice – Břeclav. Stezka po-
kračuje po žluté turistické trase do Charvátské 
Nové Vsi, míjí hlavní silnici Břeclav – Lednice 
až k železniční trati. Zde Poštorenská stezka od-
bočuje vlevo, kde se podél železnice dostanete k 
Poštorenským keramickým závodům a následně 
ke kostelu Navštívení Panny Marie. Od koste-
la pokračujte kolem hřbitova až k železničnímu 
přejezdu na hlavní silnici (Poštorná – Reintal) a 
hned za ním doleva po zpevněných cestách k roz-
cestí v blízkosti Františkova rybníka. Tady můžete 
pokračovat vlevo po Břeclavské stezce přes most 
a doprava na Pohansko nebo rovně kolem Fran-
tiškova rybníka k hraničnímu přechodu Poštorná 
– Reintal. 

Lednická stezka (23 km)
Trasa začíná severně od 
Břeclavi a Kančí oborou 
vás zavede k umělé hradní 

zřícenině Janova hradu. Odtud pokračujte po 
asfaltové silničce, která vyústí na hlavní silnici 
Podivín – Lednice. Pokud se zde dáte doprava, 
s malou zajížďkou si můžete prohlédnout jeden 
ze saletů – Obelisk. Na stejném rozcestí vás tra-
sa po odbočení vlevo přivede na okraj Lednice. 
Tady stezka pokračuje doprava, míjí parkoviš-
tě a pokračuje lesem dál. Pojedete kolem led-
nického náhonu, jež napájí Zámecký rybník 
v  lednickém parku. Na křižovatce lesních cest 
pak odbočíte doleva do obce Nejdek a pojedete 
stále rovně až k silnici Lednice – Mikulov. Po ní 
se dáte jen kousek doprava, než se stezka opět 
stočí doleva mezi pole a posléze mezi vinohra-
dy. U Hraničního zámečku se Lednická stezka 
napojuje na Valtickou a Knížecí stezku, jinak 

ale dále pokračuje přes obec Hlohovec k empí-
rovému zámečku Tři Grácie. U Nového dvora 
se Lednická stezka opět napojí na páteřní Kní-
žecí stezku.

Valtická stezka (25 km)
Od Hraničního zámečku 
je možné pokračovat po 
Valtické stezce do Sedlece 

a přes Mušlov dále do Úval a Valtic. Nejprve 
kolem rybníka Nesyt, který je největším ryb-
níkem na Moravě. Pak musíte šlápnout do pe-
dálů a vyjet do kopce, následuje sjezd a pozor 
– přejezd frekventované silnice Valtice – Mi-
kulov. Dál vede trasa po hrázi Nového rybní-
ka a na křižovatce cyklotras odbočíte doleva 
a jedete kolem železniční trati. Zvlněný terén 
vás dovede do Úval, následuje výšlap po silnici 
až k hraničnímu přechodu Valtice – Schratten-
berg, kde se můžete napojit na Knížecí stezku 
směr Valtice, na rakouskou část Lichtenštejn-
ských stezek nebo pokračovat kolem kolonády 
na Rajstně příjemnými asfaltkami k hraniční-
mu přechodu Poštorná – Reintal. Zde se trasa 
potkává s  cykloturistickou trasou Greenways 
Praha – Vídeň.

Habánská stezka (40 km)
Vydáme se směrem do 
Kančí obory po Břeclav-
ské stezce, která se po 

několika stovkách metrů napojí na Lednickou 
stezku. Ta vás dovede až k Janovu hradu, před 
kterým začíná Habánská stezka. Náročnost 
trasy řadíme někam mezi trasu lehkou a střed-
ně těžkou. 

Stezka vás od Janova hradu přivede k řece Dyji 
a zanedlouho budete vjíždět do obce Ladná. 
Projedete obcí, dostanete se nad dálnici D2 
Břeclav – Brno a po polních cestách vjedete 
do obce Moravský Žižkov. Habánská stezka 
vás dále vede do samého centra Habánů, ma-
lebného městečka Velké Bílovice. Při výjezdu 
z Velkých Bílovic projedete sklepními uličkami 
Púrynky a bude vás čekat náročnější úsek tra-
ti – výjezd na Hradištěk. Nyní vás čeká dlouhý 
sjezd do další vinařské obce – Rakvice. Z Rak-
vic vás povede Habánská stezka malou zajíž-
ďkou na lesní a polní cesty k dalšímu klenotu 
lichtenštejnského areálu – Obelisku. Od Obe-
lisku se potom vrátíte zpět k Janovu hradu, kde 
Habánská stezka také končí.

Lichtenštejnské stezky



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                  /BŘECLAV/   /16

16 www.breclav.eu(48.759444° N, 16.881111° E)

Areál židovského hřbitova spolu s obřadní síní 
(postavenou místo zbořené márnice) a domkem 
hrobníka se nachází asi 700 m severně od hlav-
ního náměstí. Hřbitov zde fungoval nejspíš již od 
počátku 17. století. Nejstarší dochované náhrobky 
však pochází z poč. 18. století. Jak bylo tehdy pro 
židovské hřbitovy zcela běžné, jednalo se o nepří-
liš lukrativní a ke svým účelům zcela nevhodný 
pozemek s močálovitým terénem, zaplavovaným 
vodou z nedalekého jezu u mlýna. 

Na ploše o výměře 
7 136 m2 dnes na-
leznete desítky ná-
hrobních kamenů, 
které svým tvarem 
a členěním odpo-
vídají tzv. jihomo-
ravskému či mi-
kulovskému typu. 
Řady hrobů jsou 
kladeny ve smě-
ru západ-východ, 
starší náhrobky se 

soustřeďují v jakési rokli ve středu areálu. Převlá-
dá u nich bohatší barokní plastická výzdoba, ně-
kdy s reliéfní symbolikou ve vztahu k zemřelému 
a s hebrejským nápisem. Novodobější náhrobky  
z leštěné žuly a mramoru jsou odrazem majetnosti 
židovského břeclavského měšťanstva. 
Celý areál, obklopený zídkou z režného zdiva 
a glazovaných poštorenských tvarovek, spolu  
s novogotickou obřadní síní byl dostavěn v roce 
1892 podle projektu tehdy hojně vyhledávaného 
vídeňského architekta Franze Neumanna (1844-
1905). Obřadní síň tvoří dominantu celého hřbi-
tova. Jedná se o do všech stran otevřenou stavbu 
s charakterem severské neogotiky. Ve vrcholu 
jejího štítu si můžete všimnout kamenného troj-
listu. Po stranách střechy jsou umístěny plastické 
erby-jeden se znakem města, v druhém je strom 
s členitou korunou. Jako místo posledního roz-
loučení sloužila židovskému obyvatelstvu až do 
r. 1938. 
Protikladem je neorenesanční honosná hrobka 
rodiny Kuffnerů, majitelů zdejšího cukrovaru, 
demonstrující prestiž daného rodu. Stavba ob-

Židovský hřbitov s obřadní síní a hrobkou Ignaze Kuffnera

ČERVEN

9. – 10. 6. 
SLAVNOSTI BŘECLAV
- areál pod zámkem, odpoledne plné her, soutěží a hudebního    
   programu

17. 6.
ZÁVOD KOL S PEVNÝM PŘEVODEM  
„O DUŠU”
- start a cíl před hospodou U Buvola v Ch. N. Vsi

17. 6.
BŘECLAVSKÝ DRAK 
- závod dračích lodí na řece Dyji v areálu Slováckého    
   veslařského klubu

24. – 25. 6.
LETECKÝ DEN 
- letiště Břeclav

ČERVENEC

KAŽDOU NEDĚLI
HUDEBNÍ PROGRAM V PARKU U NÁDRAŽÍ

KAŽDOU STŘEDU
HUDEBNÍ STŘEDY U KAPRA
2. 7. 
LETNÍ HODKY V POŠTORNÉ
- ulice Na Rovnici

15. 7. 
RETRO MUSIC FESTIVAL BŘECLAV
- areál pod zámkem

HLAVNÍ AKCE  
ROKU  2023

29. 9.
LEDNICKO-VALTICKÝ HUDEBNÍ  
FESTIVAL 2023: Ve znamení mladých talentů 
- zámeček Pohansko, Maxim Lando, klavír (USA) a Michelle  
  Stern, housle (USA)

29. 9. – 1. 10.
BŘECLAVSKÉ SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 
- tradiční městské slavnosti v areálu pod zámkem

ŘÍJEN

29. 9. – 1. 10.
BŘECLAVSKÉ SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 
- tradiční městské slavnosti v areálu pod zámkem

8. – 9. 10.
HODY V CHARVÁTSKÉ  NOVÉ VSI
- sokolovna Ch. N. Ves

15. – 16. 10.
HODY V POŠTORNÉ
- KD Poštorná

21. 10.
UZAVÍRÁNÍ LICHTENŠTEJNSKÝCH STEZEK
- cykloakce po Lichtenštejnských stezkách pro širokou  
   veřejnost

LISTOPAD

12. – 13. 11.
HODY VE STARÉ BŘECLAVI
- KD Stará Břeclav

Turistické informační  
centrum Břeclav
U Tržiště 8, Břeclav
tel.: +420 519 326 900 
e-mail: tic@ticbreclav.cz

29. 7. 
BŘECLAVSKÉ KLOBÁSKOBRANÍ
- areál Na Včelíně, festival klobásků, pomazánek a netradičních  
   soutěží

29. 7. 
BABSKÉ HODY V POŠTORNÉ
- ulice Na Rovnici

SRPEN

KAŽDOU NEDĚLI
HUDEBNÍ PROGRAM V PARKU U NÁDRAŽÍ

KAŽDOU STŘEDU
HUDEBNÍ STŘEDY U KAPRA

12. 8. 
KROJOVÉ HODKY CHARVÁTSKÁ  NOVÁ VES
- sokolovna Ch. N. Ves

12. 8.
SLAVNOSTI RAJČAT
- ulice U Tržiště, gastroakce s kulturním programem

ZÁŘÍ

2. 9.
SLOVÁCKÁ REGATA
- areál Slováckého veslařského klubu, tradiční veslařské závody  
   na řece Dyji

2. 9.
FESTIVAL MINIPIVOVARŮ
- areál pod zámkem, přehlídka méně známých značek piva,  
   kulturní program

3. 9.
VETERÁNI POD ZÁMKEM
- areál pod zámkem, přehlídka historických vozidel spojená  
    s kulturním programem

17. 11.
LAMPIONOVÝ PRŮVOD

24. – 25. 11.
HUDECKÉ DNY
- KD Stará Břeclav, přehlídka cimbálových muzik

26. 11.
ADVENTNÍ INSPIRACE
- synagoga

PROSINEC

3. 12.
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
- park u nádraží

5. 12.
MIKULÁŠSKÁ METELICE
- pěší zóna u nádraží

8. – 9. 12.
JARMARK SV. LUCIE V POŠTORNÉ
- ulice Na Rovnici

15. – 23. 12.
BŘECLAVSKÉ VÁNOCE
- pěší zóna u nádraží

26. 12.
VÁNOČNÍ KILOMETR
- areál Slováckého veslařského klubu, závod v distančním  
   ploutvovém plavání

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Otevírací doba
říjen – duben
Po – pá      8:00 – 16:00
květen – září
Po – pá    8:00 – 12:00 /12:30 – 17:00
So, ne, svátky  9:00 – 12:00 /12:30 – 17:00

délného půdorysu je od okolí oddělena kovaným 
plůtkem. 
Architektu Franzi Neumannovi se ve Vídni do-
stalo toho nejlepšího školení u tehdejších tvůrců 
vídeňské Ringstrasse - Eduarda van 
der Nülla, Augusta Sicarda ze Si-
cardsburgu (projekt vídeňské opery, 
společně s Nüllem) a Friedricha von 
Schmidta (vídeňská radnice). Právě 
poslední jmenovaný se nakonec stal 
Neumannovým spolupracovníkem 
a také velmi ovlivnil jeho architekto-
nický styl. Během výstavby vídeňské 
radnice dokonce Neumann zastával 
post stavebního ředitele. Právě asi 
jeho neslavnější česká realizace – rad-
nice v Liberci, jako by z oka vypadla 
té vídeňské. 

Neumannův architektonický styl od-
rážel dobové tendence, a to návrat  
k historickým slohům dob minulých. 
Historismus se jako stavební styl ob-
jevil zhruba v první polovině 19. sto-
letí, díky úvahám o správném stylu a 
debatě, zda architektura patří mezi 
krásná umění. Neumann ovlivněn 
školou Friedricha von Schmidta, stej-
ně jako jeho další žák a autor kostela 
Navštívení Panny Marie v Poštorné Karl Wein-
brenner, vystřídal několik historizujících slohů 
od neorenesance po neogotiku. 

Neumann se k rodině Kuffnerů dostává přes 
Moritze Kuffnera, který jej najímá na stavbu své 
hvězdárny ve Vídni-Ottakringu. Jelikož se archi-
tekt nejspíše osvědčil, zanechává v Ottakringu  
i další stopy v podobě ředitelské vily, reprezen-
tativního sídla Palais Kuffner a dalších domů.  
Architekta využil k výstavbě domu také Moritzův 
bratranec a spoluvlastník pivovaru v Ottakringu, 
Jacob Kuffner. 

Právě Moritzův strýc Hermann Kuffner, dlou-
holetý starosta Břeclavi zaměstnává Neumanna 
na místních zakázkách. Z jeho návrhu v Břeclavi 
vzniká obřadní síň, dům hrobníka nebo honosná 
hrobka, situovaná v severovýchodním rohu areá-

lu, kde je pohřben i otec Moritze – Ignaz Kuffner. 
Stavby na břeclavském židovském hřbitově jsou 
přehlídkou historizujících slohů a celé škály vý-
robků poštorenské keramiky. 

Celý areál byl za minulého 
režimu vlivem nedostatečné 
údržby v žalostném stavu.  
V 80. letech 20. století byl 
zpustošený hřbitov určen  
k likvidaci a podstatná část 
náhrobků odvezena. V letech 
1991–1993 nechalo město 
Břeclav provést parkovou 
úpravu areálu a dochované 
náhrobky nově osadit. Hrob-

ka Ignaze Kuffnera se restaurátorského zásahu 
dočkala v r. 2015 a v průběhu letošního roku 
projde rozsáhlou obnovou obřadní síň i pro-
stranství před hřbitovem. 



Malebná vesnička Bulhary, 
ráj všech rybářů, se nachází 
mezi obcemi Lednice a Mi-
lovice nedaleko Novomlýn-
ských nádrží pod Pálavský-
mi vrchy v nadmořské výšce 
170m a protéká jí řeka Dyje.

Název obce prošel mnoha 
přeměnami od názvů Bulgarn, 
Puligarn, Pulkař, Pulgram, 
Pulgáry a od roku 1949 Bul-
hary. Okolí obce bylo od ne-
paměti osídlováno pro velmi 
úrodnou půdu a blízkost vod-
ního toku. První písem-
ná zmínka o obci 
je z roku 1244 a 
je spojována s 
mlýnem na 
řece Dyji. 
Obec spa-
dala nejpr-
ve pod Led-
nické panství 
Lichtenstein-
ské, od roku 
1575 pak pod panství 
Mikulovské rodu Dietrich-
steinů. Bulhary patřily mezi 
nejbohatší a nejvýznamnější 
obec panství i díky knížecímu 
poplužnímu dvoru, zaměře-
nému na živočišnou výrobu, 
největšího svého druhu v pan-
ství. Dietrichsteinský dvůr je 
dodnes neopomenutelnou 
dominantou obce.

Další významnou domi-
nantou je kostel sv. Jiljí, který 
byl vybudován v letech 1769 
– 1773 a nahradil původní 

středověký kostel. Mezi další 
kulturní památky patří napří-
klad Boží muka, brána hřbito-
va s ohradní zdí, márnice nebo 
venkovský dům. 

V Bulharech vládne boha-
tý společenský život a působí 
zde aktivně 10 společenských 
organizací, a to sbor dobrovol-
ných hasičů, myslivecké sdru-
žení, TJ Sokol, klub aktivního 
stáří, český svaz žen, český 
zahrádkářský svaz, místní ry-

bářský svaz, náro-
dopisný soubor 

H r o z é n e k , 
m u ž á c k ý 

sbor Pul-
g á r č a n é 
a v ne-
p o s l e d -
ní řadě 

i spolek 
vinařů. Or-

ganizace po-
řádají celou řadu 

kulturních akcí, mezi 
které patří například tradiční 
krojové hody, dětský krojový 
ples, posezení u cimbálu, ry-
bářský ples, výstavy vín, setká-
ní ženských pěveckých sborů, 
vánoční koncerty, otevřené 
sklepy, neboli Túlání po pul-
gárských sklepech, oslavu dne 
dětí a mezinárodního dne žen, 
soutěže hasičů a rybářů. 

Přijměte tedy pozvání do 
naší vinařské obce, jejíž vi-
nařská tradice sahá až do 13. 

století, a která vám nabízí vý-
bornou vybavenost (restau-
race, penziony, vinařství). váš 
pobyt zde mohou zpestřit růz-
né volnočasové aktivity jako 
např. rybolov, cykloturistika, 
návštěva vinařství, vinných 
sklípků či vinoték, účast na 
různých kulturních akcích, 
návštěva dětského hřiště či 
jen relaxování v okolní příro-
dě lužních lesů. Věříme, že se 
vám u nás bude líbit, a že se  
k nám rádi budete vracet.

Pověst o „Pustém zámečku“
„Pustý zámeček“ se nachází 

za obcí Bulhary, směrem na 
Milovice a je vzdálený od Bul-
har 2 km. O něm se vypráví po 
mnoha staletí tato pověst:

Byla mrazivá a jasná noc bez 
hvězdiček, noc vánoční.

Byly slyšet tlumené kroky 
myslivce. Když myslivec při-
cházel k cigánskému lesíku sly-
šel praskání větviček. Myslivec 
si myslel, že mu trochu odběhl 

jeho pes a šel za zvukem pras-
kání větviček. Praskání se stále 
přibližovalo. Vlevo od mysliv-
ce, kde se táhla úzká cestička  
k „Pustému zámečku“ se  
k němu přibližovalo něco veli-
kého a černého. Když se podí-
val blíže, poznal, že to byl pes 
velký jako tele. V tlamě měl 
dva ohnivé klíče, které byly 
svázané. Pes obešel třikrát my-
slivce a pokaždé se otřel hla-
vou o pravou ruku myslivce, 
jako by chtěl říct: sáhni si.

Když ale myslivec nejevil 
strachy zájem vzít si klíče, po-
díval se pes vyčítavě jeho oči-
ma na myslivce a vydal straš-
né vytí, pak se vydal směrem  
k pustému zámečku kde zmi-
zel v houštině.

Podle pověsti se tento pes 
zjeví jedenkrát za sto let vždy 
na Vánoce skromnému a hod-
nému člověku a když má pak 
člověk odvahu vzít psu klíče  
s tlamy, stane se pak majitelem 
velkého, skrytého pokladu.

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ      /17

BULHARY

17www.bulhary.cz (48.831467° N, 16.748739° E)

ČERVEN

3. 6.   POCHOD POHÁDKOVÝM   
 LESEM

17. 6.  KAPR ŠUPINÁČ  
 RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

24. 6.   HASIČSKÉ ZÁVODY

ČERVENEC

15. 7.  LETNÍ NOC S ŽIVOU HUDBOU

KALENDÁŘ  AKCÍ 
2023

Obecní úřad Bulhary, 
Bulhary č. p. 88, 691 89

www.bulhary.cz
Podrobnější informace o akcích najdete na  

SRPEN

12. 8.  DEN OBCE  A DOŽÍNKY

25. 8.  HODOVÉ TÚLÁNÍ PO   
 PULGÁRSKÝCH SKLEPECH

26. 8.  HODY

PROSINEC

3. 12.   ROZSVĚCOVÁNÍ   
 VÁNOČNÍHO STROMU

31. 12.  SILVESTROVSKÁ ZÁBAVA

tel.: +420 519 340 722 
e-mail: starosta@bulhary.cz



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ       /18

HLOHOVEC

Obecní úřad Hlohovec 
Hlavní 75, 691 43 Hlohovec
starosta:
tel.: +420 519 354 103 
e-mail: obec@hlohovec.cz
Kulturní dům 
Dolní konec 29, 691 43 Hlohovec 
tel.: +420 519 354 103
Sportovní areál 
Lednická 217, 691 43 Hlohovec
tel.: +420 775 138 366

KALENDÁŘ  AKCÍ  
2023ČERVEN

1. 6. DĚTSKÝ DEN
 Kulturní dům

3. 6. PUTOVÁNÍ  
 PO  HLOHOVECKÝCH  SKLEPECH
 
17. 6. DIVADELNÍ FESTIVAL  
 NA PATNÁCTCE  
 Dědina 15, Hlohovec

24. 6. BENÁTSKÁ NOC  
 Areál kulturního domu

SRPEN
27. - 28. 8. BARTOLOMĚJSKÉ  
  KROJOVÉ HODY
  KD Hlohovec

ZÁŘÍ
2. 9. KROJOVANÉ HODKY
 KD Hlohovec

23. 9.  17. HLOHOVECKÉ VINOBRANÍ/  
 NO NAME, DUO JAMAHA,  
 THE PEOPLE, TŘÍSESTERSKÁ   
 REVIVAL-BANDA 
 KD Hlohovec

LISTOPAD
18. 11.  MYSLIVECKÝ VEČER
 KD Hlohovec

Více informací naleznete na: 
www.hlohovec.cz

PROSINEC
2. 12. ADVENTNÍ KONCERT  
 SBORU NA HŁAS
 Chrám sv. Bartoloměje

9. 12. VÁNOČNÍ KONCERT  
 MISTŘÍŇANKY
 KD Hlohovec

14. 12. VÁNOČNÍ BESÍDKA
 KD Hlohovec

17. 12. VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ  
 U OBECNÍHO STROMU
 prostranství před mateřskou školou 

27. 12. SVĚCENÍ VÍNA
 KD Hlohovec

www.hlohovec.cz18 (48.774167° N, 16.766667° E)

Hlohovec – obec obklo-
pená rybníky a vinicemi

Najdete ji přímo uprostřed 
nádherného chráněného úze-
mí a spadá do krajinné 
památkové rezer-
vace Lednicko-
- v a l t i c k é h o 
areálu, který 
byl v roce 
1996 zapsán 
do Seznamu 
U N E S C O 
jako součást 
světového kultur-
ního dědictví.

Ves vznikla patrně už ve 13. 
století jako ves kolonizační, za-
ložená pasovským biskupstvím. 
Odsud se odvozuje také její ně-
mecké jméno - Bischofswarth, 
tedy biskupská stráž protože 
jejím katastrem vedla původní 
moravsko-rakouská hranice.

Tuto hranici dodnes při-
pomíná klasicistní Hraniční 
zámeček, významná histo-
rická památka, posta-
vená v roce 1826.  
V jeho průčelí 
můžeme číst ná-
pis „Zwischen 
Österreich und 
Mähren“ a osou 

zámečku skutečně hranice až 
do roku 1920 procházela. Hra-
niční zámeček byl postaven 
jako letní sídlo pro panstvo 

rodu Lichtenštejnů. Jed-
nopatrová budova 

se třemi pavilo-
ny a altány sto-

jí na pilotech 
a roštech na 
břehu Hlo-
h o v e c k é h o 

rybníka. 

S o u č a s n ý 
Hlohovec žije čilým 

národopisným ruchem. Dva-
krát ročně zde můžete zažít 
tradiční slovácké krojované 
hody, které se konají ve svátky 
jak bývalého, tak současného 
patrona zdejšího kostela. Má-
jové hodky probíhají v neděli 
po svátku sv. Jana Nepomuc-
kého (16. května) a tradiční 
hody vždy v srpnu v neděli a 

pondělí po svátku 
sv. Bartoloměje  

(24. srpna). 
C i m b á -

l o v á 
m u z i k a 
z a z nív á  
o pře-

která byla vyhlášena již v roce 
1953. Rybníky jsou význam-
ným hnízdištěm vodního a 
bažinného ptactva a 
jejich okolí láká 
k dlouhým 
p r o c h á z -
kám nebo 
p ro j í ž ď -
kám na 
kole.

K r o -
mě tradic, 
folkloru a vi-
nařství, ale láká 
obec na jaře návštěvní-
ky i na jedinečný závod silnič-
ní cyklistky, který navazuje na 
bohatou minulost ze 70. – 80. 
let, kdy do Hlohovce jezdi-
la kompletní československá 
špička cyklistů k jarním no-
minačním závodům na Závod 
Míru. Bývá úvodním závo-
dem sezony a  kromě profe-
sionálních závodníků závodí 
na poloviční vzdálenost také 
amatéři, nechybí ani závod 
pro děti a mládež.

Pohostinná atmosféra a 
místní přátelští lidé jsou neo-
pomenutelnou součástí této 
malebné vesnice a tohoto kou-
tu jižní Moravy.

hlídce vín, pravidelně konané 
na velikonoční neděli v míst-
ním kulturním domě. Za po-
dívanou jistě stojí i každoroční 
výlov Hlohoveckého rybníka, 
který bývá zpravidla začátkem 
listopadu. Chov ryb patřil po 
staletí k jedné z nejvýznamněj-
ších hospodářských činností 
Lichtenštejnů. Hlohovec, ležící 
na břehu Hlohoveckého rybní-
ka, byl původně rybářskou osa-
dou. Říká se, že knížecí rod ne-
chal usadit Chorvaty prchající 
z Balkánu před Turky a založit 
jimi novou ves před téměř čtyři 
sta padesáti lety, aby pracovali 
na rybnících. Právě zde zřídi-
li Lichtenštejnové rybí sádky, 
pod hrází největšího rybníka 
Nesyt chovali zase pstruhy  
v nádržích se studenou vodou. 
Zatímco sádky slouží ve vsi do-
dnes, pstruhárna v padesátých 
letech minulého století zanikla 
a zbyl po ní pouze místní název 
Forele. Kromě Hlohoveckého 
rybníka zasahují do katastru 
obce také Prostřední rybník a 
Nesyt – největší rybník na jižní 
Moravě. Všechny tři a s nimi 
ještě Mlýnský a Zámecký ryb-
ník pak tvoří národní přírodní 
rezervaci Lednické rybníky, 



PODIVÍN
VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ      / 19

19www.podivin.cz (48.825556° N, 16.846111° E)

Město Podivín 
Masarykovo nám. 192/2 
691 45 Podivín 
tel.: +420 519 365 311 
e-mail: podatelna@podivin.cz

 
 

KVĚTEN
14. 5. DEN MATEK
 Spolkový dům
23. 5. SOUBOJ KLAVÍRŮ - KONCERT
 Spolkový dům
27. 5. DĚTSKÉ HODY
 sólo u Městské haly

ČERVEN
16. 6. KONCERT POD ŠIRÝM NEBEM
 Spolkový dům
17. 6. PODIVÍNSKÝ JUNIOR   
 DECHFEST
 Spolkový dům
20.6. SYNKOPY 61 - KONCERT
 Spolkový dům 

ČERVENEC
1. - 2. 7. HODY
  sólo u Městské haly
8. 7. HODKY
 sólo u Městské haly
25.7. IVA BITTOVÁ - KONCERT
 Spolkový dům  

SRPEN

15.8. MODRÉ ÚTERÝ - KONCERT
 Spolkový dům

Více informací naleznete na:  www.podivin.cz

KALENDÁŘ  AKCÍ  
2023

ZÁŘÍ
5.9. ARTSIDERS - KONCERT
 Spolkový dům

ŘÍJEN
1.10. DEN SENIORŮ
 Městská hala
17.10. MODRÉ ÚTERÝ - KONCERT
 Spolkový dům

LISTOPAD
16.11. SVÁTEK SV. CECÍLIE
 Spolkový dům
21.11. MODRÉ ÚTERÝ
 Spolkový dům 

PROSINEC
13.12. ADVENTNÍ DÍLNA  
 S  MIKULÁŠEM
 Spolkový dům
19.12. KONCERT V KOSTELE  
 SV. PETRA A PAVLA
22.12. ADVENTNÍ KONCERT  
 S  JARMARKEM
 Kostel sv. Petra a Pavla 
 

Královské město opředené 
záhadami

Jak souvisí habánský poklad 
se třiceti mušketýry? Druhá 
světová válka se synagogami  
v Birminghamu a Chicagu? 
Podivínská voda a hlína s Ná-
rodním divadlem? Odpovědi 
najdete v Podivíně, králov-
ském městě opředeném 
mnoha tajemstvími 
a záhadami.

Název města 
je nejasný. Kro-
nikář Kosmas 
v 11. století ho 
odvozuje od zá-
možného židov-
ského zakladatele 
hradu Podivy, ale výkla-
dů je mnoho včetně vědeckých 
analýz. Co je naopak jisté, že na 
pečeti listiny z roku 1297 je znak 
dvouocasého lva, tedy znamení 
převzaté z erbu českého krále. 

Habánský poklad
Život v Podivíně v minulosti 

významně ovlivnily dvě komu-
nity. Jednou z nich byli novo-
křtěnci neboli habáni, pilní a 
zruční řemeslníci i zemědělci.  
Ve městě se usadili v první tře-
tině 16. století a pobyli tam asi 
100 let. 

V krušných dobách se ukrý-
vali ve sklepeních, která dodnes 
čekají na odhalení. Tajemstvím 
je obestřen i zdejší habánský 

poklad. Podle písemné zprávy 
si pro něj přijely čtyři vozy, 15 
jezdců a 30 mušketýrů. Najatí 
sedláci dlouho kopali. Ale mar-
ně. Šanci najít ho máte i vy.

Židovská historie
Významnou stopu v podivín-

ské historii zanechali Židé. Ze 
zdejší židovské obce se dodnes 

zachoval pouze hřbitov  
s tisícovkou náhrobků 

a obřadní vstup-
ní halou, která 
svou originální 
architekturou 
p ř i p o m í n á 
Orient.

Ž i d o v s k é 
osídlení měs-

ta tragicky završil  
22. leden 1943. Občané 

této víry skončili v nacistických 
vyhlazovacích táborech: nej-
starší oběti bylo téměř 88, nej-
mladší šest let. Válečné hrůzy 
a útrapy přežila pouhá šestice 
lidí. 

Ale podivínská ži-
dovská komunita 
má své pokra-
čovatele. Jeden 
svitek tóry ze 
zaniklé syna-
gogy vlastní 
židovská obec 
v anglickém Bir-
minghamu. Použí-
vají ji jen při zvláštních 
příležitostech na památku ži-
dovské obce, která již neexis-

tuje. Druhý svitek získala kon-
gregace v americkém Chicagu. 
Do duchovního života ji spolu 
s jinými v 90. letech minulého 
století uvedla poslední žijící 
podivínská rodačka židovského 
původu. 

Letos v lednu se konalo 
pietní shromáždění před ob-
řadní síní židovského hřbito-
va, k uctění památky židov-
ských spoluobčanů, kteří byli 
z města před 80 lety v roce 
1943 deportováni.

Kaple se studánkou
Za prohlídku stojí šestihran-

ná, dnes do terénu zapuštěná 
kaple svatých Cyrila a Metoděje 
s vodním pramenem a kopulí  
s lucernou. Později byla doz-
dobena reliéfem moravských 
věrozvěstů.

Cihla v „Národním“
Pod číslem dvacet v suteré-

nu Národního divadla v Praze 
najdete cihlu z Podivína.  

V dobových letácích 
psali o vypálené 

kamenině „ze 
země a vody 
jedné stu-
dánky sester-
ské Moravy“. 

Ona „země“ 
byla hlínou, 

z níž již zmiňo-
vaní habáni vyrá-

běli fajánskou keramiku a 
„voda“ pocházela z pramene  

v kapli Cyrila a Metoděje, po-
domácku zvané Cyrilka.

Romantická zřícenina
Jednou z mnoha podivností 

v katastru města je zříceni-
na Janova hradu. Najdete ji 
ukrytou v lese na cyklostezce 
Podivín–Lednice, v mean-
drech řeky Dyje. Vzhledem 
připomíná 13. století, ve sku-
tečnosti však pochází ze sto-
letí devatenáctého. Kníže Jan 
Lichtenštejn jej nechal v le-
tech 1807–1810 postavit jako 
myslivnu a lovecký zámeček. 

Přijít pěšky či přijet na kole 
tam můžete ze všech mož-
ných stran. Vždy vás bude ob-
klopovat příroda, která vám 
vyrazí dech. 

Od měsíce dubna do pozd-
ního podzimu, kdy jsou okol-
ní lužní lesy nejkrásnější, si  
v reprezentativních prosto-
rách hradu mohou říct snou-
benci své závazné ANO. Sva-
tebčanům jsou k dispozici jak 
vnitřní prostory hradu, tak 
také nádvoří.



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ      /20

www.obecladna.cz   www.pritluky.cz20 (48.848611° N, 16.7725° E)

Janem II. z Lichtenštejna, v roce 
2014 slavil stoleté výročí. Základ-
ní kámen byl položen 24. září 
1911, materiál na stavbu, která 
trvala tři roky, dodávala knížecí 
cihelna v Poštorné. 

Mezi další památky patří kaple 
sv. Michala, u které se sloužily bo-
hoslužby v době, kdy v obci  ještě 

Ne j k r á s n ě j š í 
pohled na okolí

Nad obcí se tyčí dře-
věná rozhledna s ocelovou 
konstrukcí vysoká 26,5 metru. Byla 
dokončena na jaře roku 2012 a nabí-
zí krásné výhledy na svahy osázené 
úrodnými vinicemi, na nedaleké 
Novomlýnské nádrže, Pálavu a Bílé 
Karpaty. U rozhledny je umístěna 
informační tabule a pamětní deska. 
Rozhledna je celoročně přístupná  
a vede sem značená turistická stezka 
a cyklostezka.

Nové Mlýny
Z historie víme, že v místech 

starého mlýna, který příslušel k Dě-
vičkám na levém břehu řeky Dyje, 
dovolili majitelé lednického panství 

novokřtěncům, aby si zde postavi-
li nový mlýn a založili svou osadu,  
v níž by mohli realizovat život pod-
le svých náboženských představ. 
Vznikla tak dnešní ves Nové Mlýny.

V obci na návsi se nachází vzácná 
barokní socha sv. Jana Nepomucké-
ho z roku 1731. Zachovalá budova 
školy na návsi, zdobená secesními 
prvky, je z roku 1910. Do této doby 
je také řazena cihlová zvonička, která 
ohlašovala jak požáry, tak i jiné mi-
mořádné události.

Nedaleko vsi je u řeky Dyje po-
staven památník tragického výletu 

dětí z rakvické školy, během 
něhož dne 26. květ-

na 1936 ve vlnách 
rozvodněné Dyje 
utonulo 31 dětí. 
Letos uplyne od 

této tragické událos-
ti 83 let. Na památku 

rodinám i dětem této 
události sám pan prezident  

T. G. Masaryk nechal vystavit ka-
menný pomník.

(48.805278° N, 16.872222° E)

Obecní úřad:  Obecní 11, 691 04 Přítluky 
tel.: +420 519 349 303

Obec Ladná se nachází na 
rovině mezi městy Břeclav a 
Podivín. První zmínka o obci je  
z roku 1271, obec byla založena 
německou kolonizací z Rakous-
ka a počeštěna byla v 15. století. 
V současné době zde žije 1254 
obyvatel.

Do katastru obce zasahuje ob-

last Biosférické rezervace Dolní 
Morava, Přírodní park Niva Dyje, 
Lednicko-valtický areál a chráně-
né území Natura 2000.

Místní památky
Dominantou obce je novo-

románský kostel od architekta  
Karla Weinbrennera, financovaný 

DUBEN

30. 4.  PÁLENÍ ČARODEJNIC

ČERVEN + ČERVENEC

3. 6.  ZÁVODY MLADÝCH HASIČŮ
1. 7.  OTEVŘENÍ  

 MATEŘSKÉ ŠKOLKY

KALENDÁŘ  AKCÍ  2023

Podrobnější informace najdete na:  

ČERVENEC
1. 7.  PYTLÁCKÁ NOC
 letní zábava v areálu Údolí
8. 7.  OTEVŘENÉ SKLEPY
 od 11 hodin otevře své sklepy 14 vi-
nařů, vystoupí Mužáci z Ladné a cimbálka, 
večer potom rocková after party

SRPEN
12. – 13.8.  TRADIČNÍ  
  KROJOVANÉ HODY
 Po oba dny proběhne odpoledne prů-
vod obcí a poté zábava v areálu místního Údolí

LISTOPAD
18. 11.  MARTINSKÉ OTEVŘENÉ   
 SKLEPY

KALENDÁŘ  AKCÍ  
2023

Útulná vinařská vesnička leží na 
úpatí Přítlucké hory a její součástí 
jsou od roku 1960 i Nové Mlýny. 
Obec je součástí rozsáhlého kra-
jinářského komplexu umělých 
rybníků, lužních lesů a úrodných 
polí a je neodmyslitelně spjata  
s vinařstvím. Již ve 14. a 15. stole-
tí byla proslavená svými vinicemi 
a kvalitním vínem. Místní vinaři 
každoročně lákají návštěvníky na 
otevřené sklepy, kdy prezentují to 
nejlepší ze své úrody. Nad návsí 
ve svahu říční terasy byl postaven 
kostel, který je zmiňován jako 
farní již od roku 1222. V té době 
patřila ves velehradskému klášte-
ru. Na sklonku 16. století získali 
obec Přítluky Lichtenštejnové, 

kdy ji Rudolf II. zastavil a poté 
prodal bratrům Karlu a Gun-
dakarovi z Lichtenštejna. Ti ji  
v roce 1617 připojili ke svému 
lednickému panství a od té doby 
jsou Přítluky a místní část Nové 
Mlýny jeho součástí.

Na území obce byla také do-
ložena existence pravěkých kul-
tur pozdní doby kamenné, doby 
bronzové a železné. V jižní části 
katastru obce se rozkládá síd-
liště velatické kultury a sídliště  
z období římského. U slepého 
ramene Dyje byla pod vedením 
profesora Poulíka prozkoumána 
staroslovanská mohylová žárová 
pohřebiště s keramikou pražského 
typu z  5. - 7. století.

LADNÁ
nestál kostel.  Za 

zmínku také sto-
jí Poklona sv. 
Anny či Poklona  
sv. Vendelína po-

cházející z 19. stole-
tí. U základní školy 

je památník padlým 
obětem 1. světové války  

s bustou T.G. Masaryka.  

Projížďky lodí 
Obec Ladná leží poblíž důleži-

tého železničního koridoru Břec-
lav – Brno a zároveň na okraji 
Lednicko-valtického areálu, kte-
rým protéká řeka Dyje. Ze želez-
niční zastávky se lze na kole snad-
no dopravit k Janohradu, odkud  
v letních měsících jezdí pravi-
delně lodní doprava zámeckým 
parkem. Zámecká Dyje nabízí ze 
svého úžasného repertoáru upra-

www.obecladna.cz
http://facebook.com/obecladna

PŘÍTLUKY

vený meandrující tok se spoustou 
kouzelných zákoutí.

Aktivity
Po osamostatnění v roce 

2006, kdy se Lad-
ná oddělila od 
Břeclavi, v obci 
začal bohatý 
společenský 
život. Byla 
p o s t a v e n a 
s p o r t o v n í 
hala, která 
slouží široké 
veřejnosti nejen ke 
sportovním, ale i kul-
turním účelům. Rozvrh obsaze-
nosti je k dispozici na webových 
stránkách obce. 

Nejvýznamnější akcí jsou 

V katastru obce se nachází Ná-
rodní přírodní rezervace Křivé 
jezero. Rezervace o rozloze 123,97 
ha se rozkládá v pravobřežní části 
Dyjsko - moravské nivy mezi řekou 
Dyjí a Mlýnským náhonem jižně 
od Nových Mlýnů. Představuje 
zbytky původního lužního lesa 
pod Pálavou, hostí řadu chráně-
ných a vzácných druhů rostlin a 
je významným hnízdištěm 
mnoha druhů ptáků. 
Rezervace je součástí 
mezinárodně vý-
znamného mokřadu 
– Mokřady dolního 
Podyjí.

Relaxace u vody
Kaskáda přehradních 

nádrží pod Pavlovskými vr-
chy tvoří významné dílo protipo-
vodňové ochrany, které vznikalo  
v letech 1975 – 1989 a dnes je 

hody a hodky, které se konají  
v druhé polovině září. Před-
chází jim tzv. Předhodovní zpí-
vání, které připravuje mužský 

sbor Lanštorfčané. Novou 
tradicí, která byla  

v obci založena 
jen před ně-

kolika lety, 
je Lanštor-
fský fašank  
s obecní 

z abí jačkou. 
Tato akce se 

těší velké přízni 
místních občanů  

i návštěvníků obce. 
Dalšími oblíbenými akcemi je 
Setkání harmonikářů, Pálení 
čarodějnic, Adventní neděle a 
mnoho dalších.

ZÁŘÍ

15. 9.  PŘEDHODOVNÍ ZPÍVÁNÍ
16.  a  17. 9.   KROJOVANÉ HODY
23. 9.  KROJOVANÉ HODKY

PROSINEC

3. 12., 10. 12., 17. 12.
  ADVENTNÍ NEDĚLE S ...

5. 12. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
  U KOSTELA

oblíbeným cílem turistů i rybářů. 
Horní nádrž slouží pro závlahy a 
rekreaci, střední je vyhlášena pří-
rodní rezervací s umělými ostrůvky 
pro hnízdění ptáků - na jednom  
z nich je zachován románsko go-
tický kostel sv. Linharta, který je 
jediným pozůstatkem zatopené vsi 
Mušov. Dolní nádrž je využívána  
k rekreaci, závlahám a výrobě 

elektřiny. Nové Mlýny 
slouží ke koupání,  

k rybolovu, wind-
surfingu či lodní 
dopravě. Jejich 
okolí je vhodné 

pro pěší výlety  
i cykloturistiku.



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ      /21

RAKVICE

Obec Rakvice leží v kraji 
Hanáckého Slovácka v sever-
ní části Lednicko - valtického 
areálu, nedaleko Novomlýn-
ských nádrží pod Pálavskými 
vrchy. Díky poloze  
v nejjižnějším 
koutu Moravy, 
v h o d n é m u 
klimatu a dob-
rému pod-
loží jsou zde 
vhodné pod-
mínky pro pěs-
tování révy vinné, 
ale i dalších plodin.

Vesnice má staletou vinařkou 
tradici, již ve 4. století pobývali 
v kraji pod Pálavou Římané.

Ve středověku se rakvické 
víno objevovalo na stolech čes-
kých králů. Dnes jsou vinohra-
dy rozděleny do několika tratí 
a zabírají celkovou rozlohu 197 
hektarů. Můžete navštívit de-
sítky větší i menších vinařů ve 
více jak stovce vinných sklepů, 
z nichž nejstarší pochází už ze 
16. století.

I v současnosti patří mno-
há rakvická vína ke špičkové 
moravské i evropské produkci,  
o čemž svědčí ocenění nejen  
z celostátních výstav.

V letošním roce uplyne 775 
let od první písemné zmín-
ky o Rakvicích, která pochází  
z 6. listopadu 1248. V listině 
Kníže Oldřich III., vévoda Ko-
rutanský (tehdejší majitel statků 
v Rakvicích) daroval své čtyři 
statky čejkovickým templářům.

21www.rakvice.cz (48.858333° N, 16.813333° E)

Roku 1816 byl v Rakvicích 
objeven cenný nález, zejména 
pro historiky a numismatiky. 
Na Velký pátek vydala země své 
poklady a místní zemědělec vy-

oral hliněnou nádobu  
s mincemi. Rakvic-

ký poklad čítal 
asi 3 000 čes-
kých a morav-
ských mincí. 
Zajímavostí je, 

že nálezce - pan 
Josef Filípek měl 

4 dcery, které se 
dožily dospělosti a jejich 

další potomci žijí v Rakvicích 
dodnes. Patří mezi ně asi desít-
ka místních vinařů.

Jak je patrné už z názvu,  
k naší vesnici neodmyslitelně 
patří rak. Je symbolem obce a 
součástí nejstarší obecní pečeti 
označené letopočtem 1604.

Rak kovaný z ocelového ple-
chu, který měří přes 10 metrů 
a váží 3,5 tuny je dominantou 
kruhového objezdu u Rakvic 
od roku 2022. Tato největší 
socha raka říčního je oficiálně 
zapsaná v České knize rekordů.

V samém středu obce stojí 
kostel zasvěcen sv. Janu Křtiteli. 
Byl postaven na místě původní 
kaple sv. Ondřeje, postavené 
kolem roku 1700. Před koste-
lem stojí socha sv. Jana Nepo-
muckého, dílo sochaře Tomáše 
Schweigla.

Během čtyř válečných let 
1. světové války narukovalo 
zhruba 500 rakvických občanů 

do armády, z nichž 50 padlo na 
ruské či italské frontě. Jejich 
jména nese pomník padlým, 
který je postaven na náměstí  
v Rakvicích na jejich památku.

Na Nových Mlýnech u řeky 
Dyje nechal prezident T. G. 
Masaryk postavit pomník uto-
nulým dětem, které tragicky 
zahynuly na školním výletě  
v roce 1936.

V Rakvicích probíhá každo-
ročně mnoho kulturních akcí, 
které pořádají místní spolky a 
sdružení. Začátek kalendář-
ního roku pravidelně zahajují 
plesy - krojový, školní a nově 
také obecní ples. V květnu po-
řádají místní pěvecké sbory 
zpívání ,,Eště byly štyry týdně 
do hodů“. V červnu na svátek 
sv. Jana, se konají tradiční kro-
jové hody a hodky a v listopadu 
na svátek sv. Kateřiny jsou hody 
podzimní.  Na letní hody se 
vždy v předhohodový čtvrtek 
staví ručně mája a v pátek se 
již tradicí stal „Předhodový ne-
tradiční koncert“. Pro příznivce 
dechové hudby každoročně  
v červenci probíhá přehlídka 
dechových kapel s názvem 
„Túfarankafest“.

Na své si přijdou i mi-
lovníci vína. Pro ně vi-
naři otevírají své sklepy 
dvakrát do roka, a to 
poslední víkend v dub-
nu a v listopadu u příle-
žitosti svátku sv. Martina. 
V období červen - září jsou 
návštěvníkům ve vinných 

sklepech nabízeny letní 
služby.

A to není zdale-
ka vše, probíhá 
mnoho dalších 
hezkých akcí 
pro děti i do-
spělé, kde si 
každý vybere 
to, co je mu blíz-
ké.

V obci najdete vše 
pro vaše pohodlí, k dis-
pozici je mnoho ubytovacích 
zařízení, ať v soukromí nebo 
penzionech. Můžete zde strá-
vit rodinnou dovolenou, vy-
užít sportovního areálu, ale  
i dětské hřiště. V okolí obce se 
nachází několik rybníků, které 
hojně navštěvují sportovní ry-
báři. Pro aktivní odpočinek na 
kolech tady najdete výborné 
výchozí místo pro vaše výlety 
do širokého okolí.

Zveme vás do Rakvic poznat 
krásy jižní Moravy, ochutnat 
víno, odpočinout si a načerpat 
nové síly a zážitky.

KVĚTEN 

27.5.    PŘEDHODOVÉ ZPÍVÁNÍ
 
ČERVEN

2. 6.   PŘEDHODOVÁ DISKOTÉKA
4. 6.   DEN DĚTÍ
23. 6.   NETRADIČNÍ PŘEDHODOVÝ  
 KONCERT
24. - 26. 6.  HODY  

ČERVENEC
1. 7. HODKY
8. 7.  TÚFARANKAFEST
15. 7.  HRY BEZ HRANIC
22. 7.  MYSLIVECKÁ NOC

SRPEN

11. 8. LETNÍ PYŽAMOVÁ PÁRTY
23. – 27.8. FILMOVÉ LÉTO  
  BRATŘÍ ČADÍKŮ
27. 8. BRANNÝ DEN

KALENDÁŘ  AKCÍ  2023

LISTOPAD

11. 11.  SVATOMARTINSKÝ 
 DEN OTEVŘENÝCH SKLEPŮ 
24. 11.  KATEŘINSKÁ VÝSTAVA VÍN
25. 11.  KATEŘINSKÉ  HODY 

PROSINEC

2. 12.  ADVENTNÍ JARMARK 
5. 12.  PÁRTY S ČERTY

Podrobnější a aktuální informace o akcích a 
turistických službách najdete na webových 
stránkách obce: 

www.rakvice.cz 
a www.vinari-rakvice.cz

Obecní úřad 

Obec Rakvice, Náměstí 22,  
691 03 Rakvice
tel.: +420 519 349 205
 +420 519 349 100
E-mail: podatelna@rakvice.cz

ŘÍJEN

14. 10. DRAKIÁDA A BROUČCI
21. 10. RAKVICKÝ KOTLÍK



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ       /22

VELKÉ BÍLOVICE

Velké Bílovice jsou bytostnou 
součástí jižní Moravy a  mohou  se 
pochlubit  pestrým společenským 
a kulturním životem a hlubokým  
udržováním lidových tradic, které  
až do dnešní doby přispívají k obo-
hacení vzájemných vztahů zdejších 
lidí i návštěvníků, kteří sem zavítají. 

Město Velké Bílovice i jeho okolí 
nabízí celou škálu zajímavých kul-
turních, sportovních i společen-
ských aktivit  pro volný čas  se zamě-
řením na všechny věkové skupiny 
obyvatel i návštěvníků. Velmi silnou 
pozici má vinařská turistika, díky 
které do  našeho města přijíždí ná-
vštěvníci nejvíce. Snad každý zdejší 
občan přišel nějakým způsobem 
do styku s pěstováním révy vinné, 
vinařstvím  nebo sadařstvím, neboť 
tato odvětví jsou zde od nepaměti 
součástí života obyvatel  našeho 
města. Umění pěstovat révu vinnou 
a zpracovat hrozny pravděpodobně 
přinesli již římští vojáci. Další rozvoj 
přinesla i Velká Morava. Pro dobré 
vinohradnické polohy byla vína  
z Bílovic ceněna a vinohradnictví  
a vinařství  se už od středověku roz-
víjelo. Na začátku 17. století měly 
Velké Bílovice nejvíce vinohradů  
v moravském regionu a i dnes jsou 
se svými  téměř 800 ha největší vi-
nařskou obcí v České republice.

Do povědomí širokého spektra 
návštěvníků se obec dostala přede-
vším díky známému vinařskému 
putování „Ze sklepa do sklepa“, 
které svým rozsahem patří mezi 
největší vinařské akce v republice 
a které organizuje místní spolek 
Velkobílovičtí vinaři na začátku 
jara. Několik tisíc návštěvníků má 
zde možnost  prohlídky více jak  
50 otevřených sklepů.

Ve sklepních tratích jsou kaž-
doročně pořádány  i další  kultur-
ní akce a vinařské slavnosti, při 
kterých se setkáte s cimbálovými  
i dechovými muzikami nebo pěvec-
kými sbory.

Zpívání pro radost na Beleg-
radech,  je název akce, při které se 
sejdou vinaři a jejich hosté spolu  
s příznivci lidových písní při cimbá-
lové muzice a která se stala   dlouho-
letou tradicí. Je pořádána vždy prv-
ní sobotu v červenci v trati vinných 
sklepů na Belegradech na Náměstí 

www.velkebilovice.cz22 (48.849167° N, 16.892222° E) Nám. Osvoboditelů 1363, Velké Bílovice - tel. +420 774 918 315

Svatého Urbana. Setkávají se zde 
vinaři napříč generacemi a jejich 
přátelé, všichni se rádi nechají vtáh-
nout do  nenapodobitelné atmosfé-
ry večerního zpěvu mezi sklepy.  

Obdobný večer s názvem Setkání 
Pod Předníma bývá pořádán   za-
čátkem srpna   na Náměstí Svatého 
Jana. I toto setkání  má mnoho  pří-
znivců, kteří si přijdou poslechnout 
muziku  a třeba i zazpívat. 

Zarážení hory  je starobylá tradi-
ce, vycházející ze středověkého způ-
sobu řízení prací na vinici a ochrany 
vinic či jejich úrody.  Jednotlivá naří-
zení jsou zakotvená již v Horenském 
právu z roku 1550. Horenská práva 
Velkých Bílovic byla odvozována  
z horenských práv Falkenstein-
ských.  V posledních více jak deseti 
letech je koncem srpna tato 
tradice  připomíná-
na  setkáním na 
rozhraní dvou 
sklepních tratí 
Pod Předníma 
a Púrynky. Slav-
nost symbolizu-
je zavírání vinic 
na dobu dozrávání 
hroznů, kde  je kromě 
postavení májky, zatlučení 12 
kůlů a připomenutí odstavců z 
historických Horenských práv, 
doplněných novými informace-
mi z vinohradnictví a vinařství, 
hlavně příležitost k setkávání lidí  
s vínem a písničkou, vždy za dopro-
vodu cimbálové muziky.       

Podzimní Svatomartinská slav-
nost konaná v listopadu na Náměs-
tí Svatého Martina na Púrynkách  
je  spjata s představením mladých 
vín a  jejich ochutnávkou. Je zároveň  
i  oslavou ukončení sklizně  a završe-
ní hospodářského roku. 

V okolí Velkých Bílovic je možné 
navštívit mnoho turistických za-
jímavostí. Mezi ně patří  kaplička 
na Hradišťku, která toto místo  
s výjimečnou vyhlídkou zviditelňu-
je, poskytuje obraz kulturní krajiny 
vinohradnického regionu a nabízí 
příležitost  k zastavení a rozjímání.  
V posledních letech se stala vyhle-
dávaným místem pro uzavírání 
sňatků. 

Zajímavostí je také stepní květe-
na rostoucí na svazích Hradišťku. 

V jarních měsících tu bohatě kvete 
katrán tatarský, len žlutý, vstavač 
vojenský, vlnice chlupatá a další 
vzácné a zajímavé rostliny.

Péčí skupiny belegradských vi-
nařů a Města Velké Bílovice  byla 
realizována stavba Boží muky na 
Belegradech, která je replikou Boží 
muky z Podivínské ulice, jejíž his-
torie sahala až do 17. století. Stavba 
se  nachází na  okraji viniční trati 
Přední hora a tvoří vstupní část  do 
velkobílovických vinic.

Poměrně známým orientačním 
bodem v katastru Velkých Bílo-
vic  je Novosádská studna, která 
leží  vedle asfaltové komunikace, 
procházející kolem kopce Hradišť-
ku směrem do viniční tratě Úlehle  
a dále na Vrbici.

Podle ústního podání je 
studna pozůstatkem 

zaniklé osady na-
zývané Nové 
Sady a dlouho 
sloužila jako 
zdroj pitné vody 
pro lidi a doby-

tek pracující na 
okolních polích a vi-

nicích. Podle vyprávění 
pamětníků v ní byl dostatek vody  

i v době největšího sucha. Dnes je   
u studny zastávka na naučně po-
znávací stezce s altánem, lákajícím  
k příjemnému oddechu.

U rybníku Velký Bílovec při cestě 
směrem na Čejkovice leží největší 
habánský sklep ve Velkých Bílo-
vicích. Klenutý sklep z druhé po-
loviny 16. stol. pro tehdejší majitele 
Bílovic, rod Žerotínů, postavili prá-
vě Habáni, kteří  zde za krátký čas 

KALENDÁŘ  AKCÍ  2023

vybudovali prosperující komunitu 
a prosluli mimo jiné i výrobou vína 
a stavbou hlubokých sklepů, které 
sloužily  nejen pro uložení vína ale 
i k ochraně lidí a majetku.  

Ve Velkých Bílovicích je  stále živý 
půvab lidové kultury. Velkobílo-
vické hody s krásnými hanácko-
-slováckými kroji, tancem a zpěvem 
patří k vyhlášeným a vyhledávaným 
folklórním událostem celého regi-
onu. Hody se slaví nejbližší neděli 
po svátku Narození Panny Marie  
(8. září), patronky zdejšího kostela. 
Začínají  v sobotu tradičním  ruč-
ním stavěním máje za účasti velkého 
počtu pomocníků i hostů, kteří této 
činnosti  přihlížejí. Hojně je navště-
vována i hodová neděle a pondělí, 
kdy městem prochází krojovaný 
průvod na hodové sólo. Hody pokra-
čují ještě v úterý, večerní zábava pak 
přináší  „Hody naruby“ a program 
s maškarním pojetím. Významní 
vinaři z Velkých Bílovic hody  pra-
videlně podporují, takže o víno  
v hodové dny  skutečně  není  nouze.

Ať už do Velkých Bílovic zavítáte 
za vínem, vinařskými nebo jinými 
tradicemi, vždy se můžete dozvě-
dět více zajímavostí o našem městě  
i přímo od těch, se kterými se bude-
te potkávat při svých toulkách obcí, 
na stezkách nebo při ochutnávce 
vín přímo ve vinných sklepích. 

Město vybudovalo v roce 2020 
nový sportovní areál, kde může-
te najít širokou škálu využití. Jako 
například adventure golf, plážový 
volejbal, venkovní fitness-workout, 
inline dráha, skate park, pumptrack, 
pétanque, dětské hřiště s vodním 
prvkem.

Město Velké Bílovice:    
+420 519 367 111
Informační centrum:     
+420 519 367 111, +420 774 918 315

Multifunkční sportovní areál: 
+420  771 149 839
Městské vlastivědné muzeum:            
+420 519 367 119

Bližší informace:  
www.velkebilovice.cz

ČERVEN 

2. 6.  ZUŠ OPEN 
3. 6.  FERBY FEST 
11. 6.  ZÁVĚREČNÝ KONCERT –   
 TANEČNÍ OBOR
17. 6.     SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
17. 6.  FOLK-COUNTRY FESTIVAL   
 ÚLETY 2023
18. 6. DĚTSKÉ KROJOVANÉ HODY
21. 6. OLYMPIJSKÝ BĚH
24. 6. SIGI TEAM
30. 6. – 3. 7. LETNÍ KINO  
  KŘÁSTELKA

ČERVENEC
1. 7. ZPÍVÁNÍ PRO RADOST  
 NA BELEGRADECH
6. 7.  SPORTOVNÍ ODPOLEDNE   
 NA KŘÁSTELCE
22. 7. ZÁVODY V KRÁLIČÍM HOPU
28.- 29. 7.  LETNÍ SLAVNOST  
  AUTENTICKÝCH VÍN

SRPEN
5. 8.  SETKÁNÍ  U CIMBÁLU 
 POD PŘEDNÍMA
11. – 13. 8. VÝSTAVA DROBNÉHO   
  ZVÍŘECTVA
13. 8.  ZAHRÁVÁNÍ HODŮ
19. 8.  ZARÁŽÁNÍ HORY

ZÁŘÍ
2. 9.  SLÍPKA TOUR
10. - 1. 9.  TRADIČNÍ KROJOVANÉ  HODY
24. 9. HODKY

ŘÍJEN
28. 10. VINAŘSKÝ MARATÓN

LISTOPAD
11 11.  SVATOMARTINSKÁ   
 SLAVNOST NA PÚRYNKÁCH
16. 11.  LAMPIONOVÝ PRŮVOD
19. 11.  PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH  
 A MLÁDEŽNICKÝCH   
 DECHOVÝCH HUDEB, 
 K SVÁTKU SV. CECILIE
25. 11.  SOUTĚŽ VE VAŘENÍ   
 ZELŇAČKY S ADVENTNÍM   
 JARMARKEM    

PROSINEC

1. 12.  ADVENTNÍ SETKÁNÍ   
 SENIORŮ
4. 12.  ZPÍVÁNÍ U VÁNOČNÍHO   
 STROMU S MIKULÁŠSKOU   
 NADÍLKOU 
9. 12.  ŠTĚPÁNŠTÍ KOLEDNÍCI
10. 12.  ADVENTNÍ KONCERT V   
 KOSTELE NAROZENÍ PANNY  
 MARIE
16. 12.  VÁNOČNÍ KONCERT   
 KUMPANOVÝCH MUZIKANTŮ
21. 12.  VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ                                                                                                                                              
24. 12.   KOLEDY NA SCHODECH
28. 12.   HEJ MISTŘE - KONCERT   
 CHRÁMOVÉHO SBORU A   
 ORCHESTRU



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                           /23

HUDBA V LVA
LEDNICKO|VALTICKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL (LVHF) 

hudba v LVA 23

Festival Concentus Moraviae 
téma: Mezi Kroměříží a Vídní
V pořadí již 28. ročník festivalu Concentus Mora-
viae jehož nosné téma pro letošní rok je hudba Mezi 
Kroměříží a Vídní, bude letos zahájen v Kroměříži. 
V úterý 30. května se publiku poprvé po rozsáhlé 
rekonstrukci otevře skvostný Sněmovní sál Arcibis-
kupského zámku v Kroměříži a přivítá rezidenční 
těleso festivalu, světově proslulý orchestr Concentus 
Musicus Wien. 
V rámci Lednicko-valtického areálu proběhne jeden 
z řady koncertů letošního festivalu 4. 6. 2023 ve Val-
ticích v zámecké kapli.
A jaký bude jeho program? 

„Nikdy nepromarněte dobrou krizi!“, řekl prý Win-
ston Churchill. Tuto radu si v době koncertního klidu 
vynuceného pandemií vzal k srdci vlámský tenorista 
Tore Tom Denys a ponořil se do studia partitur svého 
krajana, renesančního skladatele Adriana Willaerta. 
Uchvácen podmanivým hudebním světem děl Willa-
ertových i skladeb jeho žáků a současníků rozhodl se 
o něj podělit s publikem v novém koncertním projek-
tu Dionysos Now! Nechte se unést renesanční vo-
kální polyfonií v podání vykajících zpěváků a přijďte 
si vychutnat tento jedinečný koncert.

8. ročník festivalového projektu Concentus Mora-
viae - Hudba na kole - 10. 6. 2023 
Patnáct hudebních zastávek s hudbou mnoha žárů 
od klasiky přes jazz až po lidovou hudbu v atraktiv-
ních místech Lednicko-valtického areálu a regionu 
Pálava. Cyklistickou trasu si lze vybrat podle kon-
certních destinací, hudebního žánru nebo fyzických 
schopností. Na každé zastávce se čtvrthodinové kon-
certy opakují osmkrát denně. Podrobný program a 
mapu stanovišť najdete v samostatné záložce nebo 
na vlastních stránkách tohoto oblíbeného festivalo-
vého projektu: WWW.HUDBANAKOLE.CZ

Mezinárodní letní škola staré hudby se ve Valticích 
koná od roku 1989. Pořádá ji Společnost pro starou 
hudbu (ČR) ve spolupráci s Městem Valtice a Zám-
kem Valtice. Je nejstarším a nejrozsáhlejším kurzem 
tohoto typu v ČR. Každoročně vítá na 300 profesio-
nálů i amatérů. Oblibu si získala pro svou otevřenost 
a přátelskou atmosféru. Letos bude stará hudba znít 
Valticemi v týdnu od 1. do 9. července. 

Letní škola staré hudby
nabízí unikátní zážitky

Hudební cyklus Henckeovy
barokní varhany
1. koncert  - 24. 6. 2023
Vladimír Kopec – varhanní recitál 
farní kostel Nanebevzetí Panny Marie
2. koncert 22. 7. 2023 - Vladimír Roubal – varhany,  
Miroslav Laštovka - trubka, Štěpánka Heřmánková - soprán    
farní kostel Nanebevzetí Panny Marie

3. koncert  - 19. 8. 2023 - Vzpomínky na sv. Františka 
František Kreuzmann - umělecký přednes,  
Michal Kostiuk - dechové nástroje
Státní zámek Valtice - kaple (res. farní kostel)
4. koncert - 16. 9. 2023 - Láska opravdivá ,Mužský 
pěvecký sbor Masarykovy univerzity
farní kostel Nanebevzetí Panny Marie

V letošním roce proběhne již 17. ročník hudebního cyklu Henckeovy barokní varhany.

 Dát prostor nadějným hudebníkům. Lednicko-
valtický hudební festival (zkráceně LVHF) 
zaměří ve svém 8. ročníku pozornost na 
vycházející hvězdy hudebního světa. Od 23. září 
do 7. října 2023 proto představí výběr českých 
i zahraničních mladých talentů v doprovodu 
renomovaných souborů.

  „Na začátku je vždy potřeba podpora druhých. 
Ujištění, že vás někdo vidí, vnímá vaše schopnosti a 
potenciál. Samozřejmostí je nutnost zdokonalování 
se, ale myslím, že v začátku je zásadní, aby někdo 
poznal váš potenciál a dal vám prostor ho rozvíjet,” 
říká festivalový ředitel a zároveň dramaturg, jihomo-
ravský rodák Jiří Partyka. Sám ví o čem mluví - za-
čínal jako výtečný houslista, ještě nedávno působící 
v Symfonickém orchestru Českého rozhlasu. Právě 
proto postavil letošní dramaturgii ve znamení mlá-
dí a nadšení, tedy přesněji řečeno, umělců z ce-
lého světa do 25 let, kteří už nyní dokazují na kon-
certních pódiích a uznávaných soutěžích, že je čeká 
skvělá umělecká budoucnost. „Člověk by si i řekl, že 
už toho za svůj život viděl a zažil mnoho, pak ale po-
zná mladé hudebníky a jen žasne, čeho jsou schopní 
a co už mají ve svém mladém věku za sebou. Rád 
bych jejich nadšení pro hudbu a talent představil i 
posluchačům na jihu Moravy,” doplňuje Partyka. 

Festival nabídne jedny z nejvýraznějších talentů 
a jejich mentory. Z filharmonií a souborů zahraje 
Filharmonie Brno (premiéra na LVHF), PKF – 
Prague Philharmonie a Barocco sempre giovane, 
Wranitzky Kapelle a Orquestrina Baborak. Po je-
jich boku vystoupí na dvou koncertech LVHF 2023 
zejména jeden z největších talentů, jakého kdy Čes-
ká republika měla – houslista Daniel Matejča, vítěz 

Eurovision Young Musicians, 2022. Z českých rising 
stars se dále představí kontrabasista Indi Stivín, 
klavírista Matěj Novák a velmi nadaná hobojistka 
Tereza Tourková nebo chlapecký sbor Boni pueri. 
Ze zahraničních hostů přijede na LVHF klavírista 
Maxim Lando (USA), houslistka Michelle Stern 
(USA), sopranistka Daria Kolisan (Ukrajina), ba-
rytonista Yurii Strakhov (Ukrajina) a hráč na lesní 
roh Yngve Abelvik (Norsko). Všechny sólisty spoju-
je hudební talent a účast nebo vítězství v prestižních 
soutěžích daných nástrojů.

Jako dirigenti a mentoři festivalu vystoupí Nikol 
Kraft, Marek Štilec, Radek Baborák, Václav Hu-
deček a Tomáš Netopil.

Nová koncertní místa 
Dnes již zaběhnutá tradice velí, že s novým roční-
kem přichází také nové koncertní prostory. Nejinak 
je tomu i letos, kdy návštěvníkům festival představí 
dokonce tři nové objekty!

Svou stopu rozšíří do další památky spojené s rodem 
Lichtenštejnů – koncert nejnadějnějších součas-
ných studentů Hudební a taneční fakulty Akademie 
múzických umění si zájemci poslechnou v prosto-
rách Lichtenštejnského paláce v Praze na Malé 
Straně, kde Akademie sídlí.

Druhým místem festival zůstává na území jižní Mo-
ravy ve Valticích v těsné blízkosti hranic s Rakous-
kem, kde leží torzo Katzelsdorfského zámečku, 
který byl v době pandemie vykopán místními nad-
šenci. Nyní má tento lovecký zámeček, zbudovaný 
za polního maršála Jana I. Josefa z Lichtenštejna 
(hlavou rodu 1805–1836), status kulturní památky a 
spolek usilující o jeho obnovu má podporu místních 
obyvatel a podnikatelů.

Tím třetím prostorem je architektonicky unikátní 
objekt Vinařství Obelisk, které svou strategickou 
polohou nad Valticemi nabízí dechberoucí výhled 
do dalekého okolí.

Součástí festivalu budou rovněž již tradičně hudeb-
ně-edukační koncerty pro školy v podání žáků ZUŠ 
Veveří v Brně v Dětské opeře „Psí svět“. Tento uni-
kátní projekt dává studentům možnost uplatnit své 
dovednosti v přímé mezioborové spolupráci s profe-
sionálními divadelníky a hudebníky, kteří vedou tvůr-
čí jádro Ensemblu Opera Diversa. Dále se uskuteční 
tematické přednášky, dětské výtvarné dílny na dané 
hudební téma, Masterclass Václava Hudečka v Miku-
lově a je plánována i výstava věnovaná mladé generaci 
výtvarníků v Havlíčkově vile v Poštorné.

 

26. 08. / So / 14:00 / Katzelsdorfský zámeček
26. 08. / So / 19:00 / Vinařství Obelisk
Prolog LVHF 2023
23. 09. / So / 19:00 / Zámecká jízdárna Valtice
Daniel Matejča & Tomáš Netopil & Brno 
Philharmonic 
24. 09. / Ne / 17:00 / Zámecké divadlo Valtice
Indi Stivín & Tereza Tourková & Barocco sempre 
giovane
27. 09. / St / 19:30 / Lichtenštejnský palác na 
Malé Straně v Praze
Daniel Matejča & Matyáš Novák & Nikol Kraft & 
PKF – Pražská komorní filharmonie

29. 09. / Pá / 18:00 / Zámeček Pohansko
Maxim Lando & Michelle Stern
30. 09. / So / 19:00 / Zámecká jízdárna Lednice 
Daria Kolisan & Yurii Strakhov & Maxim Lando
5. 10. / Čt / 19:00 / Zámek Mikulov
Václav Hudeček
6. 10. / Pá / 19:00 / Kostel sv. Jakuba Staršího 
Lednice
Boni pueri & Marek Štilec & Patricia Janečková
7. 10. / So / 19:00 / Zámecká jízdárna Lednice
Radek Baborák & Ingve Abelvik & Orquestrina 
Baborak
Podrobné infomace o festivalu  a programu 
najdete na: www.lvhf.cz

 MIKULOV 
HORNÍ SYNAGOGA 
Žáci ZUŠ Mikulov / klasika 

GALERIE KONVENT 
Perfect time / swing

LETOHRÁDEK PORTZ INSEL 
VÍNO CIBULKA
Jan Řepka & Bájsykl Band 

SEDLEC 
SEDLECKÁ VÍNA – VINAŘSTVÍ 
CM Lašár / lidová hudba 

HLOHOVEC
FARMA NESYT 
Hazafele / world music

LEDNICE 
LÁZEŇSKÁ KOLONÁDA 
Chameleon Groove / rock&funky  

ANNOVINO – VINAŘSTVÍ 
Multivýskyt – návrat legiend 
multižánr 

MÍSTA KONÁNÍ & PROGRAM
Hudební produkce probíhají mezi 10–17 hod. Vstup na koncerty zdarma.

LEDNICE
TŘI GRÁCIE 
Mackie Messer Klezmer Band 
JEFIS Duo / klezmer-crossover

NOVÝ DVŮR 
Denbaya / bubenická show 

PODIVÍN 
JANOHRAD 
Gnomus 
středověká hudba – world music 

VALTICE
NÁMĚSTÍ 
Sebranka jazz orchestra 

VINAŘSKÁ STODOLA 
Martin Opršál – marimba / klasika

DIANIN CHRÁM – RENDES-VOUS 
Parfosní trio Zlín 

LETOHRÁDEK BELVEDER 
Musica Poetica / klasika 

VINAŘSTVÍ OBELISK 
SAKOBI / jazz

Valtice, Hlohovec, Podivín,  
Lednice, Mikulov,  
Sedlec u Mikulova

Hudební produkce probíhají mezi 10–17 hod. 

vstup zdarma

HU
DB
A 
NA

 KO
LE sobota 10. 6. 2023 od 10 hod.

Lednicko-valtický areál 
region Pálava

www.hudbanakole.cz  www.festivalcm.cz
ZA PODPORY VE SPOLUPRÁCI



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                            /24

TIPY NA CYKLOAKCE

Krajem vína 
Hudba na kole 

Akce cyklisticko-turisticko-
vinařského seriálu  

Krajem vína
8. ročník - 10. 6. 2023 

Cykloakce 2023

17. 6. 
Závod kol s pevným  
převodem „O dušu“ 
Start a cíl před hospodou U Buvola v Ch. N. Vsi.

30. 9.  
Author valtické cyklobraní
Sraz u Vinařské 100doly v areálu  
CHÂTEAU VALTICE - Vinné sklepy Valti-
ce a.s., cyklozávod plus bohatý doprovodný 

Půjčovna kol Lednice  
Břeclavská 366, Lednice  
tel.: +420 776 625 817 
Půjčovna kol na vlakovém nádraží  
Nádražní 336, Lednice  
tel.: 777 661 440
Cykloservis LUMA  
Komenského 506 Lednice  
tel.: +420 519 340 456, +420 731 724 124 
Cykloráj Valtice 
Petra Bezruče 1125, Valtice  
tel:+420 605 983 978

 
Půjčovna kol 
Hurá na kolo
K Lesíku 815, Valtice 
tel.:  +420 777 808 790
TIC Břeclav
U Tržiště 8, Břeclav 
tel.: +420 731 428 235, +420 731 428 250 
Cyklosféra
Pod Zámkem 3096/3, Břeclav, 
tel.: +420 733 409 288 
Půjčovna kol ČD
nádraží Břeclav 
tel.: +420 725 885 848

Půjčovny a opravny kol:

V rámci ČR ojedinělý projekt spojující 
hudbu různých žánrů, cykloturistiku a 
poznávání atraktivních turistických zají-
mavostí a místní gastronomie sousedních 
regionů Jižní Moravy a Dolního Rakouska. 
Projekt je vhodný pro všechny věkové ka-
tegorie, vstup na koncerty zdarma, trasu si 
účastníci vyberou sami podle svého hudeb-
ního vkusu a fyzické zdatnosti.

Více informací na www.hudbanakole.cz 

Projekt Hudba na kole je součástí  
MHF Concentus Moraviae.

program - ochutnávky místních specialit 
včetně čerstvého burčáku. Po závodu zábava  
s cimbálem ve Vinařské 100dole.
Více na: www.cyklobrani.cz

21. 10.  
Uzavírání  
Lichtenštejnských stezek
Břeclav, více info na: www.tereza.cz,  
www.lichtenstejnske-stezky.cz

24 tipy na cykloakce

fot
o: 

© 
CE

M
A 

- J
iří

 Sl
ám

a

Ochutnat skvělé pivo už můžete i v ráji vinařů.  
V Lednici najde vyžití každý
Unikátní příroda v blízkosti řeky Dyje bohatá 
na rybníky a parky s lužními lesy, historické 
stavby, zámky, kostely i nadstandardní nabídka 
kvalitních vín... To je jen zlomek toho, co Led-
nicko-valtický areál, zapsaný na seznam světo-
vého dědictví UNESCO, nabízí návštěvníkům. 
Není proto překvapením, že je oblast proslulá 
jako ráj turistů a milovníků dobrého vína. Od 
minulého roku si zde ale na své přijdou i mi-
lovníci piva.
A jak se ráj vinařů stane vyhledávaným místem 
pivaře? Přímo v centru Lednice nedávno vyros-
tl komplex Pivovar Lednice, který kromě 7 dru-
hů poctivého řemeslného piva na čepu nabízí 
také moderní restauraci s letní terasou a pro-
story pro akce s kapacitou až 80 osob. Součástí 
komplexu je i Resort Eisgrub s 22 luxusními 
apartmány, který příjemně překvapí osobitým 
wellness s vířivkou, která nabízí neopakovatel-
ný výhled na lednický zámek. Během návštěvy 
však nesmíte vynechat ani místní pivní lázně. 
Ty využívají vedlejší produkty z výroby piva pro 
zkrášlující a ozdravné účely. Pitný režim v láz-
ních je zajištěn pípou přímo u vany.

Pivovar Lednice se návštěvníkům otevřel tepr-
ve nedávno. Od té doby už ale stihl získat řadu 
cen. Celá stavba byla oceněna prvním místem  
v soutěži Stavba roku Jihomoravského kraje pro 
rok 2022, pivovar slavil úspěch v Jarní ceně čes-
kých sládků 2023, kde se jeho Ležák 12 umístil 
v nejprestižnější kategorii světlý ležák v nejlepší 
devítce, velkým úspěchem je také zařazení re-
staurace na Gastromapu Lukáše Hejlíka. 
Od začátku provozu je pivovar využíván k ak-
cím pro veřejnost i k pořádání soukromých  
a firemních eventů a teambuildingů.

Tel.: + 420 778 982 882
Web: www.pivovarlednice.cz 
 



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                            /25

PUTOVÁNÍ ZA ZÁŽITKY

Stezka bosou nohou
Od května 2013 je v blízkosti Valtic otevřena 
nevšední turistická atrakce-Stezka bosou no-
hou. V ČR je to rarita, v Německu a Rakous-
ku jsou takové stezky (Barfußweg) oblíbeny. 
Okružní trasa o délce necelých 5 km vede 
ze sousední rakouské obce Schrattenberg  
k Valticím-k romantické stavbě Kolonáda na 
nejvyšším bodě Lednicko-valtického areálu. 
Po cestě je umístěno celkem 12 zastávek, na 
kterých se návštěvníci můžou projít bosi po 
kůře, šiškách, písku, kamenech. Balancovat 
na vratkém mostě z dřevěných trámů, od-
počinout si na dřevěných lehátkách a kochat 
se pohledem do širokého okolí z nejvyšší-
ho místa-kopce Homole. Děti se mohou 
sklouznout na přírodní skluzavce. Chůzí 
bosou nohou po různých přírodních mate-
riálech mají být zprostředkovány zvláštní 
smyslové vjemy. Kdo bude chtít, může si na 
zastávce s přírodním grilem připravit něco  
z přinesených zásob.

Zastávky:
1.  Houbová překážková dráha
2.  Paměťová stezka
3.  Místo pro odpočinek
4.  Kolonáda Reistna
5.  Muzeum železné opony
6.  Vyhlídka do tří zemí
7.  Tři duby
8.  Zastávka druidů
9.  Visutý most
10.  Schod pocitu
11.  Dům ze sudu
12.  Místo smyslů

Schrattenberg – Valtice

putování za zážitky 25

https://www.valtice.eu/turistika/turisticke-cile/stezka-bosou-nohou/

Úvaly – překrásné údolí
Víte, že se Úvaly dříve jmenovaly 

Garschönthal, v překladu - překrásné údolí? 
Obec, která je částí města Valtice, je od něj 
vzdálena 5km a leží v údolí, obklopena ze 
všech stran vinohrady.

Nejstarší historická zmínka o obci byla nale-
zena v nedaleké obci Steinebrun a uvádí se v ní, 
že v roce 853 zde jistý Katio vybudoval pevnost 
Velkomoravské říše, zřejmě vodní. Po jejím pádu 
se ale obec, stejně jako Valtice, stala majetkem 
pasovských biskupů. Další zmínky o existenci 
obce jsou z poloviny 11. století a popisují ji jako 
osadu, rozkládající se kolem potoka. Zásadní pro 
obec je zřejmě rok 1466, kdy bratři Harlingerové 
z Immendorfu a Schrattenbergu odporodali své 
statky této obce i sousední Schrattenberg Janu 
V. z Lichtensteinu. Tak připadly Úvaly do liech-
teinského velkostatku Valtice. Úvaly tedy patřily 
i s Valticemi tehdy k Dolnímu Rakousku až do 
roku 1848, kdy se jejich správní příslušnost změ-
nila. Poté prošly ještě mnoha změnami, poslední 
změna nastala v roce 1964, kdy byly sloučeny  
s Valticemi a staly se místní části města.

V období první republiky měla obec i svůj prů-
mysl. Byla zde cihelna, lom a mlýn. Po skončení 
druhé světové války v roce 1945 došlo ke kon-
fiskaci majetku německých osídlenců a k jejich 
odsunu . Poté přišli do Úval většinou přesídlenci 
z Břeclavi, Hrušek a Kostic. Nově příchozí obyva-
telé osídlili pouze necelou polovinu domů, zbytek 
byl posléze odstraněn. Obec, která se v období 
existence Železné opony nacházela v hraničním 
pásmu, byla určena k vysídlení. Toto nakonec ne-
bylo realizováno.

Po roce 1989 byla zemědělská půda postup-
ně privatizována a v současnosti je obhospo-
dařována soukromými vlastníky. Od roku 2002 
zde vznikalo rodinné vinařství Ing. Valentové  
a od roku 2005 otevřelo své dveře návštěvníkům  
i včetně stylového penzionu, restaurace, vi-
nárny a labyrintu chodeb a archivních kójí. Od 
roku 2019 můžete v Úvalech navšívit i luxusní 
Prosecco Residence Marko, která vám kromě  
wellness, skvělé gastronomie a ubytování, nabíd-
ne i netradiční multifunkční hříště a zážitkové 
prohlídky prosekárny.



LEDNICE 
STÁTNÍ ZÁMEK LEDNICE
Zámek 1, 691 44  Lednice , tel.: +420 519 340 128, fax: +420 519 340 210, 
Podrobné informace najdete:
e-mail: lednice@brno.npu.cz, www.zamek-lednice.com   
 Zámek I. okruh (přízemí – Reprezentační sály) 
Max. 45 osob ve skupině (délka prohlídky 45 min)
Zámek II. okruh (1. patro – Soukromé apartmány)
Max. 25 osob ve skupině (délka prohlídky 45 min)
Zámek III. okruh  - Dětské pokoje a Muzeum loutek Milana Knížáka

SKLENÍK
Podrobné informace najdete:
e-mail: lednice@brno.npu.cz, www.zamek-lednice.com

GROTTA (UMĚLÁ KRÁPNÍKOVÁ JESKYNĚ) S VÝSTAVOU STRAŠIDEL
Podrobné informace najdete:
e-mail: lednice@brno.npu.cz, www.zamek-lednice.com

PRŮVODCE ZÁMECKÝM PARKEM
Tel.: +420 604 834 527, e-mail: pruvodceparkem@gmail.com, www.pruvodceparkem.cz
Prohlídka probíhá s odborníkem - zahradním architektem, který vás seznámí s vývojem parku a na 
grafických listech vám přiblíží, jak park vypadal v historii. Průvodce vás upozorní na významné rostliny 
na trase prohlídky, ukáže významné pohledy a představí probíhající obnovu parku.

EXPOZICE OBNOVA JÍZDÁREN A KRAJINOU ZAHRAD
Více na: www.mczl.cz

EXPOZICE BIOSFERICKÁ REZERVACE DOLNÍ MORAVA
Více na: www.mczl.cz

MINARET – VYHLÍDKA
Podrobné informace najdete:
e-mail: lednice@brno.npu.cz, www.zamek-lednice.com

SÁLY MINARETU
Podrobné informace najdete:
e-mail: lednice@brno.npu.cz, www.zamek-lednice.com

MUZEUM HRAČEK LEDNICE
Pekařská 13, Lednice,  www.muzeum-hracek-lednice.cz, www.facebook.com/muzeum.hracek.lednice 
Expozice je rozdělena do několika částí, v nichž si návštěvníci mohou prohlédnout hračky z let  
1860–1980. Návštěvníci muzea se prostřednictvím výstavy seznámí s vývojem hraček i hračkářských 
materiálů a poznají nejznámější hračkářské firmy a osobnosti minulých dvou století.

LEDNICE DÁVNÁ – JAK SE ŽILO ZA TATÍČKA MASARYKA
Zámecké náměstí 68 (budova TIC), Marie Létalová, tel: +420 776 759 811, www.muzeum-lednice.cz
Stálá expozice znázorňující život za první republiky v Lednici. Prohlédnout si můžete například četnic-
kou stanici, holičství, krejčovství nebo se vyfotografovat v ateliéru s dobovými rekvizitami. 

VALTICE

STÁTNÍ ZÁMEK VALTICE
Zámek 1, 691 42 Valtice, tel.: +420 519 352 423, e-mail: valtice@brno.npu.cz
Základní prohlídkový okruh, Křižáci, Zimní prohlídky barokní kaple, Kult koně a zimní jízdárna. 
Podrobné informace o cenách a otevírací době najdete na www.zamek-valtice.cz

RENDEZ-VOUS (DIANIN CHRÁM)
tel.: +420 734 256 709, více na www.zamek-valtice.cz

MĚSTSKÉ MUZEUM VALTICE
náměstí Svobody 4, 691 42 Valtice, tel.: +420 733 535 810  
e-mail: mestskemuzeum@seznam.cz, www.valtice.eu

    
NÁRODNÍ ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM
náměstí Svobody 8, 691 42 Valtice, tel.: +420 773 106 197, e-mail: nzm.valtice@nzm.cz, www.nzm.cz

MUZEUM TORTURY
Expozice mučení v Žabím sklepě zámeckého parku

MUZEUM ŽELEZNÉ OPONY
Hraniční přechod 483, 691 42 Valtice, tel.: +420 777 003 032, 519 340 130, e-mail: info@muzeumopony.cz 
Muzeum železné opony, hraniční přechod Valtice – Schrattenberg

VALTICKÉ PODZEMÍ
Vinařská 34, tel. +420 723 600 423, email: info@valtickepodzemi.cz, www.valtickepodzemi.cz
Podrobné informace o otevírací době: www.valtickepodzemi.cz, infolinka: +420 723 600 423

BŘECLAV

POHANSKO – EXPOZICE VELKOMORAVSKÉ POHANSKO
Kontakt: Pavel Gajda, kastelán, tel.: +420 519 374 248
Parkování je možné před vjezdem do obory. Trasu k zámečku pak můžete zdolat pěšky, na kole nebo 
bruslích po cca dvou kilometrech dlouhé asfaltové lesní cestě.

SYNAGOGA - EXPOZICE ŽIDOVSKÁ BŘECLAV
Podrobné informace na TIC Břeclav, U Tržiště 8, Břeclav, tel.: +420 519 326 900, +420 731 428 260, 
e-mail: tic@ticbreclav.cz,

LICHTENŠTEJNSKÝ DŮM 
Navštivte stálou expozici o historii rodu Lichtenštejnů, miniatury jednotlivých staveb Lednicko-valtic-
kého areálu, galerii výtvarného umění.

PODIVÍN
JANOHRAD 
Podivín 691 45, tel: +420 519 355 134, e-mail: janohrad@brno.npu.cz, www.januv-hrad.cz 

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                            /26

STÁLÉ VÝSTAVY, EXPOZICE A MUZEA

26 stálé výstavy, expozice a muzea

3.6.20
233.6.

Sobota od 15 hod.

LANOVÉ CENTRUM BŘECLAV

MORAVÍNO s.r.o,.CHÂTEAU VALTICE - Vinné sklepy Valtice, a.s.,
Petr Procházka, ing. Jiří Kopeček, Střední vinařská škola Valtice, 

Vinařství Luděk Dwořáček, VINAŘSTVÍ OBELISK s.r.o.

Ryzlink rýnský, Rulandské modré, Sylvánské zelené

26.8.20
23

Sobota od 15 hod.

LANOVÉ CENTRUM BŘECLAV



STÁLÉ VÝSTAVY, EXPOZICE A MUZEA ROZHLEDNY A VYHLÍDKY 

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                             /27

rozhledny a vyhlídky 27

Zajímavá vyhlídková místa

APOLLONŮV CHRÁM
Vyhlídková terasa u Mlýnského rybníka (Apollo) 
cca 2,5 km od Lednice, www.chram-apollo.cz

VODOJEM BŘECLAV 
Veřejnosti je vodojem přístupný jen občas, například 
při Svatováclavských slavnostech v září.
Více informací na TIC Břeclav.

ZÁMEK BŘECLAV 
Věž zámku Břeclav - více informací na TIC Břeclav.

VYHLÍDKA NA VĚŽI KOSTELA POVÝŠENÍ 
SVATÉHO KŘÍŽE V LANŽHOTĚ
Prohlídku je možné domluvit na městském úřadě 
v Lanžhotě. V době hodů a hodků je otevřeno dle 
hodového programu současně s muzeem.

KOSTEL V POŠTORNÉ
Kostel Navštívení Panny Marie v městské části Poš-
torná

Vyhlídka z věže. Vyhlídka je otevřena za pří-
znivého počasí. Aktuální informace najdete na:  
www.farnost.postorna.cz 

MINARET
Vyhlídka v lednickém zámeckém parku.  
Více na www.zamek-lednice.cz
 

KOLONÁDA REISTNA
Aktuální informace najdete na TIC Valtice.  
V případě nepříznivého počasí zavřeno.

HRADIŠTĚK 
Kaple je známá z filmu Bobule, kde se objevila v ně-
kolika romantických záběrech. Stojí na návrší u Vel-
kých Bílovic a je od ní pěkný výhled na okolní vinice  
a Pálavu. 

Pojďte se rozhlédnout



Mezi vinicemi nad Valticemi směrem na Rakous-
ko byla po vzoru schonbrunnské kolonády postave-
na v letech 1817 – 1823 vyhlídka, nazvaná podle kop-
ce Reistna (1). Výhled z kolonády skýtá nádherný 
panoramatický pohled od Mikulova, přes siluetu ne-
daleké Pálavy, lužní lesy u Lednice až k  Moravskému 
poli v Rakousku. 

Belveder (2) sloužil původně jako letohrádek  
k výhledu po krajině, čemuž napovídá i jeho poloha. 
Původně sloužil i jako knížecí bažantnice. V současné 
době je tento empírový zámeček pod správou Státní-
ho zámku Valitice.

Kolem zámečku Rendez-vous (3) můžete vi-
dět staré porosty původních dubů.  Monumentální 
stavba ve tvaru triumfálního oblouku uprostřed lesů 
připomíná slavný Vítězný oblouk v Paříži. Je jedním 
z loveckých zámečků Lichtenštejnů. V horním patře 
stavby se nachází velký sál, ve kterém se konaly lovec-
ké snídaně.

Romantické stavby  
ve Valticích a okolí

Kaple svatého Huberta (4) 
je další lesní stavbou, která sloužila 
kratochvíli rodu Lichtenštejnů a byly 
zde slavnostní mší zahajovány hony. 
Dominuje jí socha sv. Huberta. 

putování za zážitky28

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                            /28

TIPY NA VÝLETY DO OKOLÍ
1

2 4

3

Nově otevřený hotel ve Velkých Pavlovicích, 
nabízí ubytování ve 42 luxusních pokojích, 

tři kongresové sály, restauraci s výbornou kuchyní, 
která je v sezóně zásobena zeleninou 

a ovocem z vlastní zahrady 

HOTEL LOTRINSKÝ
Dlouhá 1177/69, 691 06 Velké Pavlovice, tel: 703 424 328 e-mail: recepce@hotel-lotrinsky.cz

www.hotel-lotrinsky.cz

Hledáte wellness služby  
a komfort?

Nabízíme bazén, vířivku, masáže, 
klimatizaci ve všech pokojích

Čechova 272, 691 44 Lednice na Moravě  
mobil: +420 733 133 833, recepce@relaxhotelstork.cz, www.relaxhotelstork.cz    

Hledáte hotel v klidném  
a pěkném prostředí?

Hledáte wellness služby  
a komfort?

Čechova 272  l  691 44 Lednice na Moravě  l  +420 733 133 833
recepce@relaxhotelstork.cz  l  www.relaxhotelstork.cz

Nabízíme bazén, vířivku, masáže, 
klimatizaci ve všech pokojích

Hledáte hotel v klidném  
a pěkném prostředí?

PŘÍJEMNÉ UBYTOVÁNÍ
LEDNICE NA MORAVĚ



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                            /29

29procházky lednickým parkem

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                            /28

Poznejte okolí Lednicko-valtického areálu
Lednicko-valtický areál spolu s Pálavou tvoří jedi-
nečný krajinářský celek, jež bývá nazýván Zahra-
dou Evropy.
Pavlovské vrchy (název je odvozen od obce Pav-
lov) neboli Pálava, jsou vápencovým útvarem, táh-
noucím se na jihu Moravy od obce Pavlov dvacet 
kilometrů na jih okolo Mikulova až ke státním 
hranicím s Rakouskem.
Chráněná krajinná oblast Pálava se nachází v nej-
teplejší a nejsušší oblasti České republiky a má tak 
téměř středomořský ráz. Místní krajina je tvořena 
rozlehlými úrodnými poli a vinicemi, doplněna 
bělostnými vápencovými skalisky, pocházejícími  
z jurského období. Co do bohatosti druhů rostlin a 
hmyzu, Pálava u nás nemá sobě rovného a předčí 
hravě všechny naše národní parky.
Ochraňuje nejcennější  biotopy druhově bohatých 
skalních, drnových a lučních stepí, lesostepí, tep-
lomilných doubrav a suťových lesů vyvinutých na 
vápencových kopcích Pavlovských vrchů. V nivě 
Dyje mezi Novými Mlýny a Bulhary se střídají luž-
ní lesy s jinými mokřadními nebo vodními spole-
čenstvy.
K Pálavě neodmyslitelně patří také 3 zříceniny 
středověkých hradů, kterými jsou  Dívčí hrady, 
Sirotčí hrádek a Kozí hrádek v centru Mikulova.
Díky tomu, že Pálava nezaujímá příliš velké úze-
mí, je ji možné celou projít za několik dní, během 
nichž navštívíte nejen přírodní zajímavosti, ale 
také mnohé historické památky.

Krásy pálavské přírody a parkové krajiny Lednic-
ko-valtického areálu oceníte při putování pěšky, 
na kole či na koni. Celou oblast vám zpřístupňuje 
množství značených turistických tras. K těm nej-
oblíbenějším patří Mikulovská vinařská stezka, 
trasy v oblasti Pálavy a Lednicko-valtického areá-
lu. Lednický park a Novomlýnské nádrže můžete 
ale poznat i z paluby výletní lodi.
Zažijete a setkáte se s odkazem dávných kultur, 
překrásnou architekturou a uměleckými díly. Tě-
šit se můžete na živou hudbu, tanec, zpěv, vyni-
kající víno a domácí kuchyni. Nezapomenutelná 
je například prohlídka romantického zámku a 
parku v Lednici, oceněné expozice Regionální-
ho muzea v Mikulově Římané a Germáni v kraji 
pod Pálavou, nebo návštěva valtického zámku a 
jeho sklepení. Právě v něm sídlí expozice Salonu 
vín ČR se stovkou nejlepších vín z celé republiky, 
která na místě můžete ochutnat a zakoupit.
Svoje poznávání můžete začít třeba výletem do 
bývalého královského města Mikulov, ve  kterém 
na vás dýchne duch středomoří a kde vás přiví-
tá velké množství památek, dobrého vína a jídla. 
Genius loci tohoto města  se vám určitě vryje do 
paměti. Procházkou se můžete třeba vydat po 
Křížové cestě na Svatý kopeček a na jeho vrcholu 

si vychutnat nezapomenutelný  pohled na město 
a jeho okolí až do Rakouska.  

Děvičky – Dívčí hrady
Rozsáhlá hradní zřícenina gotického hradu Dívčí 
hrady (nebo též Děvičky) pochází  z počátku 13. 
století a lze k ní dojít přímo z Pavlova, nebo sou-
těskami směrem na Klentnici po značených tra-
sách různých náročností.
Dívčí hrady dostaly své jméno podle třech skal-
ních útvarů, které stojí přímo pod  zříceninou ve 
svahu, ty dle pověstí představují zkamenělé dívky. 
Podle jedné z pověstí jde o tatarskou princeznu 
a její družky, podle jiné o tři dcery pána hradu  
Arnulfa, které chtěl zneuctít ďábelský Trabaccio, 
v jiné o tři neposlušné zámecké dcery zakleté svo-
jí matkou. Za tichých nocí se od těchto kamenů 
ozývá tichý nářek.  
Ze zříceniny se vám otevírá krásný výhled na 
chráněnou krajinou oblast..
Cesta ke zřícenině není vhodná pro kočárky, lépe 
poslouží nosítko.

Sirotčí hrádek
Příjemná procházka na zříceninu Sirotčí hrádek 
začíná v Klentnici, pár minut autem z Mikulova. 
Výstup trvá asi půl hodiny a zvládnou ho i rodi-
ny s dětmi. Kromě prohlídky zříceniny Sirotčího 
hrádku můžete vystoupat na protilehlou Stolovou 
horu, odkud se vám otevře výhled na Mikulov až 
do sousedního Rakouska.
Hrad byl vystavěn na dvou vápencových skalách 
oddělených hlubokou roklí a dnes nabízí nádher-
né výhledy na Pálavu. Po sestupu zpět do Klentni-
ce můžete si dát něco k dobrého snědku a zapít to 
skvělým jihomoravským vínem.
 
Kozí hrádek
Tato pozdně gotická zřícenina se nachází na skal-
ní vyvýšenině Kozí vrch v centru města Mikulov 
a patří tak k jeho významným dominantám. Od  
15. století sloužil jako dvoupatrová dělostřelec-
ká věž, nějaký čas i jako prachárna a byl součástí 
obranného systému města. Představuje jednu ze 
skalnatých dominant města.

Kočičí skála
Procházkou můžete vyrazit z Mikulova třeba i na 
Kočičí skálu. Kolem Kočičí skály prochází červe-
ně značená turistická stezka a souběžně s ní cy-
klostezka a naučná stezka. Jedná se o vápencový 
útvar a na jaře a v létě tu můžete narazit na oje-
dinělý  kosatec nízký, len chlupatý nebo a sápu 
hlíznatou Pokud vystoupíte na vrchol skály, otevře 
se vám výhled na další dominanty Pavlovských 
vrchů, jako jsou Děvičky, Sirotčí hrádek či Svatý 
kopeček v Mikulově.

Regionální muzeum Mikulov
Sídlí na mikulovském zámku a nabízí návštěvní-
kům několik stálých expozic. Historický okruh 
prezentuje dějiny zámku a šlechtického rodu  
Dietrichsteinů, dále moderně můžete navštívit po-
jatou archeologickou expozici Římané a Germáni  
v kraji pod Pálavou. Výjimečnou je i expozice tra-
dičního vinařství, která kromě obřího sudu před-
stavuje celou řadu unikátních předmětů z rozsáh-
lých muzejních sbírek. Dlouhodobě se muzeum 
věnuje výzkumu dějin Židů a židovské kultury, kte-
ré je věnována expozice v synagoze na ulici Husova.

Archeopark Pavlov
Milovníky moderní architektury zaujme Archeo-
park již zvenku. Archeopark byl navržen architek-
ty Radko Květem a Pavlem Pijáčkem. Stavba zís-

kala v roce 2016  ocenění Stavbu roku. Muzeum 
je moderním a interaktivním vstupem do doby 
před 30 000 lety, kdy žili lovci mamutů. Přibližuje 
návštěvníkovi sídelní areál vytvořený moderním 
Homo sapiens na svazích hřebene Pálavy v období 
před 30 000 lety, otevírá materiální i duchovní svět 
lidí, kteří jej po několik tisíc let obývali. Návštěva 
arechoparku nabízí návštěvníkům ve všech smě-
rech exkluzivní zážitek a umožní vám se na chvíli 
se vrátit v čase do vzdálené minulosti.

Dolní Věstonice
Za vaši další zastávku po stopách historie určitě 
stojí návštěva Dolních Věstonic, kde se nachází 
muzejní expozice, mapující zdejší nálezy na síd-
lišti lovců mamutů a nalezištěm slavné Věstonic-
ké Venuše. Je umístěná v bývalé barokní radnici 
ze 16. Století. V Dolních Věstonicích najdete také 
půvabný barokní kostel sv. Michaela, o kterém se 
záznamy zmiňují již v roce 1389.

Jeskyně na Turoldu

Jeskyně Na Turoldu leží v přírodní rezervaci vrch 
Turold na okraji města Mikulova, v Chráněné 

krajinné oblasti a biosferické rezervaci Pálava. 
Jde o největší jeskynní systém v druhohorních 
vápencích. Spolu s jeskyní Liščí díra tvoří přes  
3 kilometry dlouhý labyrint chodeb. Na rozdíl od 
ostatních zpřístupněných jeskyní vznikla na zlo-
mech a puklinách ve vápencích druhohorního 
stáří, postižených mladým alpínským vrásněním.
Prohlídky jsou s průvodcem.

Na kole
Jen těžko budete hledat místa s tak dobrými pod-
mínkami pro cykloturistiku, jako má oblast  Led-
nicko-valtického areálu a Pálavy. Zdejší cyklotrasy 
Vás zavedou k atraktivním turistickým cílům a 
jsou bezpečně sjízdné i pro nejmenší cyklisty.
K nejoblíbenějším trasám patří okruhy spojující 
zámky a salety Lednicko-valtického areálu. Zna-
čené cyklotrasy v oblasti Pálavy nebo některá  
z vinařských stezek, včele s Mikulovskou vinař-
skou stezkou, nabízejí krásné výhledy a náročnější 
profil. A pokud se rozhodnete přijet k nám na kole 
nebo budete chtít od nás pokračovat dále, můžete 
využít některou z dálkových cyklotras. Patří k nim 
Greenways, která spojuje Prahu a Vídeň, nebo 
Jantarová stezka, která přivádí cykloturisty z Brna 
a ze severního směru až ze vzdáleného Polska a 
přes rekreační oblast Pasohlávky pokračuje jižním 
směrem na Vídeň.

Moravské moře
U  „Moravského moře“ v rekreační oblasti Pa-
sohlávky můžete jen tak lenošit u vody, vyzkoušet 
si jachting, windsurfing, některou z mnoha adre-
nalinových atrakcí nebo jen poklidné rybaření.
Pokud vás láká pohled na svět z koňského hřbetu, 
můžete si jej užít na vyjížďce vinicemi a krásnou 
přírodou Mikulovska nebo Lednicko-valtického 
areálu. Zvláště když po projížďce následuje ná-
vštěva vinného sklípku s degustací. K letní do-
volené patří objevování půvabů kraje a místních 
pamětihodností i sportování.



putování za zážitky30

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                             /30

PUTOVÁNÍ ZA ZÁŽITKY

www.muzeum-lednice.cz

E x p o z i c e  d o b o v é h o  ž i v o t a

(v budovì Turistického informaèního centra)

Otevøeno: DUBEN - ØÍJEN

P r o d e j  v i n t a g e  s u v e n ý r ù
R e t r o  f o t o - k o u t e k

Z á m e c k é n á m . 6 8 , L e d n i c e

K r e j è o v s t v í M o d i s t v í H o l i è s t v í

È e t n i c k á s t a n i c e M ì s t s k á d o m á c n o s t

●	apartmány jsou samoobslužné  
a bez recepce

●	každý apartmán vlastní CykloCoolnu

Všechny pokoje jsou vybaveny, kuchyňkou s obývákem,
1 nebo 2 ložnicemi a koupelnou.

Každý apartmán má klimatizaci a rekuperaci, požární
hlásiče.

Posezení je možné v přízemí před apartmánem v patře 
na balkonku nebo na terase

Ke každému apartmánu náleží jedno parkovací místo
před budovou.

Apartmány Na Zahradách
Na Zahradách 832
691 44 Lednice
Mail: info@apartmanynazahradach.cz
Telefon: +420 732 935 523
apartmanynazahradach.cz

LANOVÉ
CENTRUM

• Lanový park s vysokými překážkami 
• Animační programy pro děti 
• Mini Disco Show s maskoty
• Programy pro dospělé
    (Pevnost Boyard, Kdo přežije, Ťažká cesta vinařa atd.)

• Příměstské tábory pro děti od 5 do 15 let

• Tématické narozeninové programy• Tématické narozeninové programy
   pro děti všech věkových kategorií

• Výlety pro MŠ, ZŠ i SŠ
   (program ve spojení s lanovým parkem)

• Edukativní programy pro MŠ a 1.třídy ZŠ
   (pohádky s prvky prevence) - jezdíme přímo do MŠ a ZŠ

• EKO programy pro MŠ, ZŠ i SŠ 
   (interaktivní program ve spojení s lanovým parkem)
   (interaktivní program ve spojení s lanovým parkem)

• Adaptační kurzy pro ZŠ i SŠ
• Teambuildingové programy
• Velké parkoviště přímo u areálu

BIG SWING
obří 16m
houpačka

OSLAVY A SVATBY
BALANČNÍ PRVKY

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ OBČERSTVENÍ
LANÁČEK PRO DĚTI

Lanové centrum Hájenka Park Břeclav hajenka_breclavNajdete nás na sociálních sítích

www.HajenkaBreclav.cz  |  +420 776 736 747  |  Tovární kolonie 45, Břeclav - Poštorná



VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                             /31

PUTOVÁNÍ ZA ZÁŽITKY

31putování za zážitky

PUTOVÁNÍ ZA ZÁŽITKY
Hotelový resort CHATEAU DE FRONTIERE
z naší kvality neslevíme
Perlou jižní Moravy a nejnavštěvovanějším místem 
v České republice je Lednicko-valtický areál. 
Právě tam, kam každoročně zavítá tisíce turistů 
z nejrůznějších koutů světa, vznikl v klasicistní 
budově Hraničního zámečku a v jejím nejbližším 
okolí hotelový resort CHATEAU DE FRONTIERE. 
V srdci překrásné krajiny protkané vinohrady 
a neobyčejnými stavbami šlechtického rodu 
Liechtensteinů si můžete vychutnat maximální 
komfort certifikovaného resortu v kategorii 
Hotel**** SUPERIOR.

CTÍME HODNOTY NAŠICH PŘEDKŮ
Klasicistní zámeček nechal postavit Jan I. Josef 
z Liechtensteina, velmi významná osobnost své 
doby a vrchní velitel armády Rakouského císařství 
v památné bitvě tří císařů. Protože to byl velmi 
pokrokový člověk a podařilo se mu upevnit hos-
podářskou stránku celého rodu, mohl se pustit do 
rozsáhlých přestaveb všech svých panství. Zvelebil 
tak i celý Lednicko-valtický komplex a tyto rozsáh-
lé přestavby jej zařadily mezi největší stavitele teh-
dejší Evropy.

PROČ HRANIČNÍ?
Nádherná klasicistní stavba propojující unikát-
ní architekturu s okolní přírodou vzniká v první 
polovině 19. století. Protože do průběhu stavby 
zasáhly dějinné události rozdělující zemskou hra-
nici procházející středem budovy, dostává záme-
ček název „Hraniční“, a toto významné rozdělení 
území nám dodnes připomíná nápis na fasádě  
„Zwischen Österreich und Mähren“ i hraniční po-
tok. Ten byl původně součástí parkové výzdoby, 
vytékal z vázy sochy Hygie umístěné uprostřed 
kašny a protékal středem zámečku.  

RELAX UPROSTŘED PŘÍRODY
Pro svoji skvělou dostupnost mezi valtickým síd-
lem a zámkem v Lednici byl zámeček často vy-
hledávaným místem k odpočinku významného 
šlechtického rodu. A v tomto příběhu velmi rádi a 
s pokorou pokračujeme. Naším cílem je zachovat 
historickou památku ve své okouzlující kráse i pro 
další generace, aby se stala oblíbeným a vyhledá-
vaným skvostem jižní Moravy.   

HOTEL**** SUPERIOR
Hotelový resort CHATEAU DE FRONTIERE 
/ Hraniční zámeček se jako jediný hotel na úze-
mí Lednicko-valtického areálu pyšní certifikací  
v kategorii Hotel**** SUPERIOR. Svým návštěv-
níkům garantujeme odpovídající rozsah služeb  
a vybavení, které v rámci širokého okolí nenajdete. 
Ať už přijedete na víkendový pobyt či snovou do-
volenou, budeme vás hýčkat dokonalým servisem  
i nevšedním kuchařským uměním. 

WELLNESS
Luxusní saunový svět nabízí to pravé uvolnění ve 
třech tematických saunách s následným zchlaze-
ním v bazénku či sněžné jeskyni. K relaxaci vybízí 

i velká vířivka a tři odpočinkové zóny s výhledem 
na historickou památku. Masérské služby dopl-
ňujeme prémiovou kosmetikou ESSENS. Spor-
tovní nadšenci ocení moderní fitness i kryosaunu  
s mrazivým osvěžením až do -150 °C.

CHUTĚ JIŽNÍ MORAVY
Součástí areálu jsou dvě významné restaurace, 
které jsou jasným důkazem, že skvělá gastronomie 
nutně nesouvisí pouze s hlavním městem. 

VÝJIMEČNÁ KUCHYNĚ PO CELÝ DEN
Hotelový à la carte Restaurant Chateau Petit pod 
vedením šéfkuchaře Davida Viktorina zajišťuje 
gastronomické zážitky. Stylový podnik hýčká ho-
telové hosty od snídaní po večerní posezení na let-
ní terase, disponuje dvěma bowlingovými dráha-
mi a zajišťuje zázemí pro návštěvníky venkovního 
bazénu či konferenční místnosti v prvním patře. 
V roce 2023 otevírá svůj nový koncept Za domem, 
kde se můžete těšit na exkluzivní pojetí gastrono-
mie pod širým nebem. 
Restaurant se pyšní oceněním Restauratér roku 
od Asociace hotelů a restaurací ČR, kterou získal 
šéfkuchař David Viktorin. Zároveň je držitelem 
ocenění dvou Zlatých lvů, hodnocení TopLife 
Czech, jež jej řadí mezi nejlepší restaurace ČR pro 
rok 2023.

FINE DINING GASTRONOMIE 
Restaurant ESSENS je umístěný v historické bu-
dově Hraničního zámečku a zcela se vymyká běž-
ným standardům. Pod taktovkou šéfkuchaře Otto 
Vašáka si zde hosté dopřávají neobyčejné gast-
ronomické zážitky a díky těmto, až uměleckým 
dílům, jsou probouzeny i ty nejospalejší chuťové 
pohárky. Inspirací se staly michelinské restaurace 
a po jejich vzoru se i zde nabízí osmichodová či 
zkrácená čtyřchodová degustační menu tvořená 
výhradně z místních a lokálních surovin. Ve spo-
jení s vinným párováním se večeře stává neskuteč-
ným požitkem. 
V roce 2021 obhájil Restaurant ESSENS prvenství 
v přehlídce Gourmet Jižní Morava a zároveň se 
pyšní nejvyšším oceněním tří Zlatých lvů, hodno-
cení TopLife Czech, jež jej právem řadí mezi top 
10 nejlepších restaurací v ČR pro rok 2023.
 

RÁJ CYKLISTŮ 
Venkovní Bistro Les Vélos se nachází na jedné  
z nejvyhlášenějších cyklostezek v České republi-
ce a splňuje všechny parametry pro kvalitní ob-
čerstvení, skvělé osvěžení a dokonalý odpočinek.  
V sezóně se stává vyhledávaným cílem především 
cyklistů, kteří si zdejší tzv. Lichtenštejnské stezky 
oblíbili.

LOKÁLNÍ PRODUKTY
Oba restauranty staví své umění na sezonní nabíd-
ce, dochází tak k pravidelné obměně menu i variací 
jednotlivých chodů. Zakládáme si na spolupráci  
s místními pěstiteli, chovateli a farmáři, přičemž 
čerstvost surovin a způsob jejich zpracování je 
prioritou a předpokladem pro dokonalý výsledek. 
Bylinky i další suroviny vypěstované na vlastní za-
hradě či sesbírané v okolní přírodě jsou následně 
ručně zpracovávány, mezi vlastní produkci patří 
například domácí pečivo i exkluzivní uzeniny.

Krajinný celek Lednicko-valtického areálu je po-
kládán za nejrozsáhlejší komponovanou krajinu 
v Evropě a od roku 1996 je zapsaný na Seznamu 
Světového kulturního dědictví UNESCO. Kou-
zelná atmosféra Hraničního zámečku podtrhne 
jedinečnost každého dne a genius loci donutí se 
neustále vracet. 

CHATEAU DE FRONTIERE / Hraniční zámeček  
K Zámečku 16, 691 43 Hlohovec u Břeclavi 
www.chateaudefrontiere.com 
FACEBOOK: chateaudefrontiere, 
restaurantessensofficial, chateaupetit.hlohovec
INSTAGRAM: hotelchateaudefrontiere, 
essensrestaurant, chateaupetit.hlohovec
Telefon na recepci: +420 731 401 456,  
+420 519 354 354



Výletní noviny Lednicko – valtického areálu 2023 vydává  firma EUROPRINTY, spol. s r. o. pro Dobrovolný svazek obcí LVA • náklad 50 000 ks  
• 32 stran • distribuce na TIC, místech navštěvovaných turisty, veletrzích ČR, obce a prostřednictvím obchodních partnerů novin.

Foto: archivy obcí Lednice, Valtice, archiv obce Bulhary, Hlohovec, Podivín, Ladná, Přítluky, Rakvice, Velké Bílovice, Lázně Lednice,  David Mahovský,  
Renata Hasilová, Petr Míšek, Roman Penčák, Jiří Grbavčic, Karel Rakovský, Vladimíra Wunschová.

Šéfredaktorka: Bc. Vladimíra Wunschová • Grafika: Miroslav Chromý • Titulní strana: Robert Vajbar  
Výroba a grafika: EUROPRINTY, spol. s r. o., Sovadinova 15, 690 02 Břeclav, www.europrinty.eu 

Své náměty a podněty pro další ročník Výletních novin zasílejte na e-mail: europrinty@europrinty.eu.

Děkujeme starostům všech obci Dobrovolného svazku obcí Lednicko-valtického areálu za spolupráci na tvorbě Výletních novin LVA pro rok 2023  
–  starostovi Valtic Aleši Hofmanovi, starostovi Lednice Stanislavu Straškrábovi, manažerce Lucii Kašníkové, vedoucí TIC Břeclav Editě Rišicové, starostovi Bulhar Jiřímu Osičkovi, 

starostovi Hlohovce Jaroslavu Hajdovi, starostovi Podivína Martinu Důbravovi, starostce Ladné Renátě Priesterrathové, starostce Přítluk Světlaně Krškové,  
starostovi Rakvic Pavlu Rousovi a starostce Velkých Bílovic Lence Grofové.

VÝLETNÍ NOVINY LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU A OKOLÍ                             /32

Česká republika  •  j ižní Morava  •                                                                                                          Dobrovolný svazek obcí LVA                   www.lva.cz


